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Το στοίχημα 
Παππά με 
τις άδειες 

ΣΕΛ.

8

ΣΕΛ.
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ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Μετακόμιση και 

γενική αντεπίθεση

• Συνεχίζεται ο κλεφτοπόλεμος των υπουργών κατά
των ιδιωτικοποιήσεων που ήδη έχουν ψηφιστεί
• Εμμένει στις επιθέσεις κατά Πιτσιόρλα και ΤΑΙΠΕΔ
ο Π. Σκουρλέτης με αιχμή τη ΔΕΗ

• Κτυπάει «κόκκινο» η αντιπαράθεση Κοντονή και 
Ομοσπονδίας, με αφορμή την αλλαγή των δικαστικών στην
Επιτροπή Δεοντολογίας που ήταν έτοιμοι να «ξηλώσουν»

στελέχη του Διοικητικού Συμβουλίου  – Άμεσα αναμένεται η
δημοσίευση του βουλεύματος για την Κάρτα Υγείας που θα

οδηγήσει στην… έξοδο τη διοίκηση Γκιρτζίκη ▶ΣΕΛ. 22

ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ
ΚΑΤΑ 83,4% ΤΟ
Α΄ ΕΞΑΜΝΗΝΟ 

ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ

Χρυσό μετάλλιο 
καθαρών 
κερδών 

για τον ΟΤΕ 
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Μονομαχία με φόντο 
τη δημόσια τάξη
• Το Μαξίμου δεν θέλει να αφήσει τη Ν.Δ. να παίξει 
μόνη της στο προνομιακό γι’ αυτήν γήπεδο της ασφάλειας

Με… μότο Σημίτη 
ο Θεοδωράκης 

Quo Vadis, Θέμιδα;
• Η υπόθεση Siemens με την εσφαλμένη απόφαση του Εφετείου να αναβάλει
αορίστως τη δίκη λόγω μη μετάφρασης του βουλεύματος και με την πειθαρχική

δίωξη των τριών εισαγγελέων Εφετών δημιουργεί νομολογίες που
πολλαπλασιάζουν απίστευτα τον χρόνο εκδίκασης ποινικών υποθέσεων

αλλοδαπών –που κατά 75-80% αποτελούν το σύνολο των δικογραφιών– με
αποτέλεσμα την παραγραφή τεράστιου αριθμού αδικημάτων  ▶ΣΕΛ. 18-19

ΣΕΛ.

5

ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

ΣΕΛ.

6-7

Στο απόλυτο 
μηδέν τα
ελληνικά 
ναυπηγεία

▶ΣΕΛ. 13

ΣΕΛ.

12

Σοβαρότητα…
Δελφιναρίου!

ΣΕΛ.

14

FIFA-UEFA και… βούλευμα 
«συνταξιοδοτούν» το Δ.Σ. της ΕΠΟ
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Π
ερίοδος Ολυμπιακών Αγώνων γαρ και οι ευφάνταστοι χρήστες του twitter βρήκαν την εβδομάδα που μας πέρασε α-
κόμη μία αφορμή να σατιρίσουν τα πολιτικά δρώμενα. Και τι δεν γράφτηκε στο  χάσταγκ #olympiada_syriza: Τι ότι
η Ολυμπιονίκης, Άννα Κορακάκη, θα πάρει πριμ σε λεφτά Βενεζουέλας, τι ότι στον υπουργό Μεταφορών, Χρήστο

Σπίρτζη, θα απονεμηθεί ολυμπιακό μετάλλιο για την επιτυχημένη παραχώρηση του Ελληνικού.
Ειδικά τα σατιρικά σχόλια για τις αποκρατικοποιήσεις μοιάζουν περισσότερο επίκαιρα, αν αναλογιστούμε τις κυβερνη-

τικές παλινωδίες αναφορικά με το ζήτημα των παραχωρήσεων σε ιδιώτες επενδυτές αυτών που συνηθίσαμε να αποκα-
λούμε «ασημικά του Δημοσίου». 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Πάνος Σκουρλέτης, που ενώ δηλώνει κάθετα α-
ντίθετος με την πώληση του 17% της ΔΕΗ, το σχετικό ΦΕΚ με την κυβερνητική απόφαση –με την οποία επαναλαμβάνουμε
δηλώνει ότι δεν συμφωνεί– φέρει και τη δική του υπογραφή.

Θα μπορούσε κάποιος να ισχυριστεί ότι έχουμε να κάνουμε με μία συνηθισμένη επικοινωνιακή τακτική άμβλυνσης του
πολιτικού κόστους. Δεν είναι δα και η πρώτη φορά που συμβαίνει κάτι τέτοιο στη χώρα. Αξίζει ωστόσο να δούμε έστω και ε-
πιγραμματικά τι συμβαίνει με τη δύσμοιρη ΔΕΗ που ο υπουργός τόσο κόπτεται μην τυχόν και πέσει βορά στην αρένα με τα

θηρία των ιδιωτικών
συμφερόντων.

Το μεγαλύτερο πρό-
βλημα αυτήν τη στιγμή
τής ΔΕΗ δεν είναι άλλο
από τις υπέρογκες ληξι-
πρόθεσμες οφειλές των
πελατών της, που στο σύ-
νολό τους αγγίζουν τα 3
δισ. ευρώ, ποσό που α-
ντιπροσωπεύει πάνω α-

πό το 50% του τζίρου της (σ.σ. ο κύκλος εργασιών της επιχείρησης ήταν το 2015 κάτι λιγότερο από 5,8 δισεκατομμύρια). Η
δε παράταση του προγράμματος διακανονισμών δεν μοιάζει ικανή να αναστρέψει την τάση, καθώς οι πολίτες πολύ δύσκο-
λα θα μπορέσουν να ανταποκριθούν αφού, μαζί με τη ρύθμιση, θα πρέπει να πληρώνουν απαραίτητα και τον τρέχοντα λο-
γαριασμό.

Υπό αυτό το πρίσμα, οι εξελίξεις στην εγχώρια ενεργειακή αγορά δεν θα αργήσουν να έλθουν, θα είναι σημαντικές και
μάλλον εις βάρος της ΔΕΗ. Κι αυτό διότι τον Σεπτέμβρη θα ξεκινήσουν οι δημοπρασίες ισχύος (ΝΟΜΕ). Είναι το μέτρο που
δέχτηκε η κυβέρνηση να εφαρμόσει ως «αντάλλαγμα» στην απαίτηση Θεσμών να μπει πωλητήριο στη «μικρή ΔΕΗ» και
βάσει του οποίου η δημόσια επιχείρηση θα κληθεί μέχρι το 2019 να περιορίσει σταδιακά το μερίδιό της στη λιανική και χον-
δρική αγορά ηλεκτρισμού κάτω από το 50%. Όταν όμως αυτό συμβεί, εκείνοι που γνωρίζουν τα της ενεργειακής αγοράς ε-
πιμένουν ότι το ποσοστό της πίτας που θα χάσει η ΔΕΗ θα είναι από τους καλοπληρωτές πελάτες που θα «μετακομίσουν» σε
νέους παρόχους και στην οδό Χαλκοκονδύλη θα μείνουν να μετρούν χρέη.   

Ας είναι… Μπορεί η ΔΕΗ να υποστεί ηλεκτροπληξία, αλλά τουλάχιστον θα έχουμε να υπερηφανευόμαστε ότι δεν ξε-
πουλήσαμε την περιουσία του λαού στα συμφέροντα. Όσο για το πώς ένα τέτοιο «μαγαζί» που δραστηριοποιείται σε μονο-
πωλιακό καθεστώς κατάφερε να βρεθεί σε αυτήν τη θέση, σηκώνει πολλή κουβέντα, αλλά το σίγουρο είναι ότι το επίτευγμα
είναι για ολυμπιακό μετάλλιο και βάλε…

Υπερήφανη 
(απο)κρατικοποίηση

6 σελιδεσ
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• Αξιολόγηση, ΔΕΘ, συνέδριο και ανασχηματισμός είναι οι τέσσερις άξονες
πάνω στους οποίους θα κινηθεί το Μέγαρο Μαξίμου το επόμενο διάστημα και μέχρι
το τέλος του χρόνου

Τετράμηνος 
καύσωνας για
την κυβέρνηση

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Α
ξιολόγηση - ΔΕΘ -
συνέδριο - ανασχη-
ματισμός. Αυτός είναι
ο άξονας πάνω στον
οποίο θα κινηθεί η

κυβέρνηση το επόμενο διάστημα
και μέχρι το τέλος του χρόνου. Με
την ελπίδα ότι ο πρώτος σκόπελος
θα ξεπεραστεί εύκολα, παρά το γε-
γονός ότι το ΔΝΤ επιμένει να ζητά
μείωση του κατώτατου μισθού, αλ-
λά κυρίως ότι δεν θα προκύψει κά-
ποια δυσάρεστη έκπληξη ειδικά α-
πό την ανατολή. Το μόνο που δεν
φαίνεται να υπάρχει στο τραπέζι
των συζητήσεων είναι η προσφυγή
στις κάλπες.

«Σενάρια κυκλοφορούν από το
πρώτο 24ωρο, οπότε ανέλαβε καθή-
κοντα αυτή η κυβέρνηση με εντολή
του ελληνικού λαού. Το θεατρικό έργο
με τίτλο “αριστερή παρένθεση” έχει
παίξει σε τόσες εκδοχές, ώστε πλέον,
δύο χρόνια μετά την πρώτη διακυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ, έπαψε να πουλάει ει-
σιτήρια. Η αλήθεια είναι απλή. Στη
Ν.Δ. θέλουν με πάθος την εξουσία.
Δικαίωμά τους. Ας περιμένουν όμως.
Έτσι λειτουργεί η Κοινοβουλευτική
Δημοκρατία», απάντησε σχετικά η
Όλγα Γεροβασίλη σε συνέντευξή
της.

Μια μικρή μόνο μειοψηφία επι-
μένει σε αυτήν τη λύση, μόνο ό-
μως αν οι συζητήσεις με τους δα-
νειστές οδηγηθούν σε ναυάγιο, ο-
πότε και οι εκλογές θα είναι μονό-

δρομος. Διαφορετικά στην κυβέρ-
νηση παραμένουν προσανατολι-
σμένοι σε εξάντληση της τετραε-
τίας, ώστε να εκμεταλλευτούν το
χρονικό διάστημα προκειμένου να
δώσουν δείγματα γραφής και να
καταφέρουν έστω και την τελευταία
στιγμή να ανατρέψουν την κακή ει-
κόνα.

Ως είθισται για όλες τις κυβερ-
νήσεις η πάταξη της φοροδιαφυ-
γής αποτελεί στοίχημα και για τον
Αλέξη Τσίπρα. Και σύμφωνα με
την εκπρόσωπο της κυβέρνησης,
ήδη υπάρχουν εξελίξεις και είναι
συνεχείς και πολυεπίπεδες. «Από
τα μεγάλα ζητήματα του αδήλωτου
χρήματος με τις διάφορες “λίστας Λα-
γκάρντ”, ως και την τήρηση της φο-
ρολογικής νομιμότητας στις καθημε-
ρινές συναλλαγές. Θυμίζω ότι το πρό-
βλημα δεν έχει να κάνει μόνο με τη
φορολογία, αλλά και με τα λογής λα-

θρεμπόρια με τεράστιους τζίρους. Ένα
πολύ πρόσφατο παράδειγμα, ο έλεγ-
χος του Σ.Δ.Ο.Ε στην Κρήτη, όπου σε
μία και μόνη περίπτωση παραγωγού
αλκοολούχων ποτών οι διαφυγόντες
δασμοί και φόροι αγγίζουν το μισό ε-
κατομμύριο ευρώ. Δυστυχώς, υφί-
σταται εκτεταμένη παραβατικότητα.
Είναι τιτάνιο το έργο των αρχών και
προς όφελος του συνόλου της κοινω-
νίας. Γι’ αυτό και θα στηριχθούν με
όλες μας τις δυνάμεις».

Μειώσεις και
πλεονάσματα 
Από εκεί και πέρα η κυβέρνηση
προετοιμάζεται για την πρώτη μά-
χη στα τέλη Αυγούστου και ενώ οι
θερμοκρασίες θα παραμένουν υ-
ψηλές. Από τη μία το ΔΝΤ που ε-
πιμένει σε διαγραφές και μειώσεις,
και από την άλλη οι Ευρωπαίοι ε-
ταίροι που επιθυμούν πλεονάσμα-

τα. «Διευρύνονται οι αντίθετες στη λι-
τότητα και το αυστηρό δημοσιονομικό
πλαίσιο φωνές, εντός Ευρώπης. Και
μετά την πολλοστή παραδοχή εσφαλ-

μένων επιλογών από την πλευρά του
ΔΝΤ, πιστεύουμε ότι οι συσχετισμοί
θα βελτιώνονται σταδιακά στην επό-
μενη περίοδο. 
Σε αυτήν ακριβώς την αλλαγή συσχε-
τισμών προσβλέπαμε, την επιδιώξα-
με και συνεχίζουμε να επιδιώκουμε,
και, όπως όλα δείχνουν, θα δικαιω-
θούμε», απαντά σχετικά η Όλ. Γε-
ροβασίλη.

Με προαπαιτούμενο η αξιολό-
γηση να κλείσει και μάλιστα σε σύ-
ντομο χρόνο, ο Αλ. Τσίπρας ήδη
σχεδιάζει την επίσκεψή του στη
ΔΕΘ στις αρχές του Σεπτέμβρη ό-
που αν δεν επιτευχθεί κάποια συ-
νταρακτική επιτυχία, τότε θα πε-
ριοριστεί στην παρουσίαση ενός
ημερολογίου από την ημέρα που
ανέλαβε επικεντρώνοντας κυρίως
στα μέτρα υπέρ των αδυνάτων.

Με κατηγορηματικό τρόπο διαψεύδεται από το κυβερνητικό στρατόπεδο το σενάριο
της προσφυγής στις κάλπες το φθινόπωρο. Παρ’ όλα αυτά, στο Μέγαρο Μαξίμου ετοι-
μάζονται για ένα θερμό τετράμηνο, το οποίο ξεκινά από τη μάχη της αξιολόγησης και
καταλήγει λίγο πριν από τα Χριστούγεννα σε έναν ανασχηματισμό.

Εκείνο που καίει τον πρωθυπουργό δεν είναι η ΔΕΘ, αλλά το συνέδριο του κόμματός του, το οποίο θα α-
κολουθήσει το πρώτο δεκαπενθήμερο του Οκτωβρίου. Και δεν είναι μόνο η προσπάθεια που θα καταβά-
λει να επιβληθεί στο κόμμα χωρίς να καταγραφούν ουσιαστικές αμφισβητήσεις, αλλά κυρίως να «περά-
σει» το νέο πρόγραμμα του κόμματος και κατ’ επέκταση της κυβέρνησης, απόλυτα προσαρμοσμένο στα
σημερινά δεδομένα και σε απόσταση από το αφήγημα της Θεσσαλονίκης.
Η επισφράγιση του προγράμματος από το συνέδριο επί της ουσίας θα λύσει τα χέρια του Αλέξη Τσίπρα έ-
τσι ώστε να προχωρήσει σε έναν σαρωτικό ανασχηματισμό, τοποθετώντας τα πρόσωπα εκείνα στις θέσεις
εκείνες που θα εξυπηρετούν τις ανάγκες υλοποίησης του νέου προγράμματος. Η εκτίμηση που υπάρχει
στην κυβέρνηση είναι πως μετά από ένα λίφτινγκ του υπουργικού συμβουλίου και ένα νέο ρεαλιστικό
πρόγραμμα, τα εκλογικά σενάρια θα «καούν» οριστικά. Αναγνωρίζουν παρ’ όλα αυτά πως η επιτυχία
του στόχου αυτού περνά μέσα από το επιτυχές κλείσιμο της δεύτερης αξιολόγησης.

Συνέδριο και σαρωτικός ανασχηματισμός


ΜΕ ΚΑΤΗΓΟΡΗΜΑΤΙΚΟ ΤΡΟΠΟ ΔΙΑ-
ΨΕΥΔΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ

ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ ΤΟ ΣΕΝΑΡΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟ-
ΣΦΥΓΗΣ ΣΤΙΣ ΚΑΛΠΕΣ ΤΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ
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Μια ιδιότυπη μονομαχία με
φόντο τη δημόσια τάξη βρί-
σκεται σε εξέλιξη στο πολιτι-
κό σκηνικό, με το κόμμα της
μείζονος αντιπολίτευσης να ε-
πενδύει πολλά σε αυτή και την
κυβέρνηση να αναγκάζεται να
ασχοληθεί με ζητήματα τα-
μπού έως πρότινος. Διακύβευ-
μα αυτής της μονομαχίας δεν
είναι άλλο από την ψήφο του
Έλληνα αν και όποτε γίνουν ε-
κλογές.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

«Σ
τέρεψαν τα επιχειρήματα
και στη Νέα Δημοκρατία
θεωρούν πως μπορούν να
κερδίσουν πόντους από τη
δημόσια ασφάλεια», σχο-

λίαζε χαμογελώντας στέλεχος του Με-
γάρου Μαξίμου αναφερόμενος στις
πρόσφατες κόντρες που έχουν ξεσπά-
σει. Από τις καταλήψεις στη Θεσσαλο-
νίκη μέχρι την πρόσφατη –περίεργη–
ληστεία σε υποκατάστημα της τράπεζας
Πειραιώς, η Νέα Δημοκρατία βρήκε
εύφορο έδαφος για να αναπτύξει την
αντιπολιτευτική τακτική σε έναν τομέα
κατεξοχήν προνομιακό για εκείνη.

«Η ελληνική κοινωνία απαιτεί ασφάλεια
και προοπτική. Κανένα από τα δύο δεν
μπορούν να εξασφαλίσουν ο κ. Τσίπρας, ο
ΣΥΡΙΖΑ και οι αναγεννημένες συνιστώσες
του», σημείωσε σε γραπτή του δήλωση
ο Κυριάκος Μητσοτάκης συμπληρώ-
νοντας πως «προσωπικά εγγυώμαι ότι η
πλήρης αποκατάσταση του αισθήματος α-
σφάλειας των πολιτών θα αποτελέσει πρώ-
τη προτεραιότητα της Κυβέρνησης της Νέ-
ας Δημοκρατίας».

«Όταν έχεις αποτυχημένο πρόγραμμα
πορεύεσαι με “ασφάλεια”», απάντησαν
δηκτικά από το Μέγαρο Μαξίμου τονί-
ζοντας πως «την ασφάλεια των πολιτών
την εγγυώνται καθημερινά οι θεσμοί της
συντεταγμένης πολιτείας και της δημοκρα-
τίας». Μετά την γκάφα του αναπληρωτή
υπουργού Προστασίας του Πολίτη, ο ο-
ποίος ούτε λίγο ούτε πολύ επεχείρησε
να οικειοποιηθεί για λογαριασμό της
κυβέρνησης τη σύλληψη των Σακκά
και Σεϊσίδη με τη μνημειώδη πλέον

δήλωσή του πως «αποτελεί επιτυχία της
κυβέρνησης», στο κυβερνητικό στρατό-
πεδο φαίνεται να επέστρεψαν στην πο-
λιτική ορθότητα. Επιχειρώντας μάλι-
στα να περάσουν και ένα ακόμα μήνυ-
μα: πως οι θεσμοί της χώρας κάνουν
σωστά τη δουλειά τους ανεξαρτήτως
ποιος είναι στην κυβέρνηση.

Αυτά στο προσκήνιο, γιατί στο πα-
ρασκήνιο κυβερνητικά στελέχη δεν δι-
στάζουν με σχεδόν ακραίες εκφράσεις
να κατηγορήσουν τη Νέα Δημοκρατία
για παταγώδη αποτυχία σε ζητήματα
δημόσιας ασφάλειας σε περιόδους δια-
κυβέρνησης της χώρας από εκείνη.
Μάλιστα, φτάνουν ακόμα και σε επο-
χές δράσης της «17Ν» κατά «γαλάζιων»
στόχων και παράπλευρων απωλειών,
οπότε οι αρχές στάθηκαν αδύναμες να
δράσουν αποτελεσματικά. 

«Αν στο μυαλό κάποιων στη Νέα Δημο-
κρατία είναι δημόσια ασφάλεια το προη-
γούμενο διάστημα που η αστυνομία έβαλ-
λε κατά διαδηλωτών και άνοιγε κεφάλια με
το καλημέρα, τότε μας χωρίζει άβυσσος»,
σημειώνεται με νόημα.

Αυτολογοκρισία… 
Στην κυβέρνηση, την ίδια ώρα, προ-
σπαθούν να αυτολογοκριθούν, καθώς
τοποθετήσεις όπως εκείνες στελεχών
κατά την κατάληψη στη Θεσσαλονίκη
περί ποινικοποίησης των κινημάτων
αλληλεγγύης, την ώρα που στο πανεπι-
στήμιο κατέγραφαν σημαντικές ζημιές,
εκτιμάται πως δικαίωσε τη Νέα Δημο-
κρατία που έκανε λόγο για ανομία: «Ο
ΣΥΡΙΖΑ επίσημα τοποθετείται, με σφο-
δρότητα μάλιστα, κατά της αποκατάστα-
σης της τάξης στους χώρους του πρώην ορ-

φανοτροφείου, του κτιρίου του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
(ΑΠΘ) και μίας πολυκατοικίας στην πό-
λη», τόνιζε η Ν.Δ. σε ανακοίνωσή της,
αναφερόμενη στην τοποθέτηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για την αστυνομική επιχείρηση
που στήθηκε.

«Μιλάει μάλιστα –εκεί φτάσαμε– για
“ποινικοποίηση εγχειρημάτων αλληλεγ-
γύης”. Έτσι, όλοι πια γνωρίζουμε ποιοι εν-
θαρρύνουν τα διαρκώς αυξανόμενα φαι-
νόμενα ανομίας και ποιοι δίνουν το πράσι-
νο φως σε πράξεις βανδαλισμού», πρό-
σθετε η Ν.Δ. συμπληρώνοντας πως οι
εικόνες ντροπής έχουν όνομα.

«Τι απαντάει στο κόμμα του ο κ. Τό-
σκας; Συμφωνεί με τη θέση του κόμματός
του; Ποιος είναι ο υπεύθυνος και ο αρμό-
διος για τη δημόσια τάξη; Είναι το υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη ή ο ΣΥΡΙΖΑ;
Τυχόν σιωπή είναι αποδοχή και συναίνε-
ση», κατέληγε στην ανακοί-
νωσή του το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευ-
σης.

Μάλιστα στο θέμα επα-
νήλθε ο Γ. Κουμουτσά-
κος: «Για το θέμα της δημό-
σιας τάξης, στο οποίο χρειά-
ζονται πολύ κάθετες, επιχει-

ρησιακά αποτελεσματικές και σαφείς το-
ποθετήσεις, δεν μπορεί να υπάρχει άλλη
κυβερνητική πολιτική και άλλες απόψεις
του κομματικού φορέα της κυβέρνησης.
Αυτά τα πράγματα που μένουν άλυτα, ου-
σιαστικά είναι ένα κλείσιμο του ματιού
που επιτρέπουν και, πάντως, δεν αποτρέ-
πουν τη συνέχιση τέτοιων πράξεων ανο-
μίας, βίας, βανδαλισμών και βεβηλώσεων.
Εκεί η ευθύνη της κυβέρνησης είναι τερά-
στια. Εμείς θα την αναδεικνύουμε κάθε
φορά, λέγοντας ταυτόχρονα ότι με κυβέρ-
νηση Νέας Δημοκρατίας το θέμα της α-
σφάλειας και της προστασίας του πολίτη
θα είναι πολύ μπροστά στις προτεραιότη-
τές μας», τόνισε χαρακτηριστικά ο εκ-
πρόσωπος του κόμματος της Ν.Δ.

Πίσω από τα χαμόγελα, ο προβλη-
ματισμός και ο εκνευρισμός είναι έντο-
νοι στο κυβερνητικό στρατόπεδο όπου
γνωρίζουν πολύ καλά πως αν χάσουν
τον έλεγχο στον τομέα της Δημόσιας Α-

σφάλειας, τότε δίνουν στον
Κυριάκο Μητσατάκη περι-
θώριο να ελιχθεί και να αξιο-
ποιήσει έναν τομέα ο οποίος
θα μπορούσε να καλύψει την
ανυπαρξία παροχολογίας που
ανέκαθεν ενίσχυε τα κόμματα
της αντιπολίτευσης.

• Η κυβέρνηση αναγκάζεται να αντιπαρατεθεί με την αξιωματική
αντιπολίτευση σε ζητήματα που μέχρι πρότινος της ήταν ταμπού, με διακύβευμα τις
ψήφους των… νοικοκυραίων, αν και όποτε γίνουν εκλογές

Μονομαχία με φόντο
τη δημόσια τάξη


ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΑ ΧΑΜΟΓΕΛΑ, Ο ΕΚΝΕΥΡΙ-
ΣΜΟΣ ΕΙΝΑΙ ΕΝΤΟΝΟΣ ΣΤΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙ-

ΚΟ ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ, ΟΠΟΥ ΓΝΩΡΙΖΟΥΝ ΠΩΣ ΑΝ
ΧΑΣΟΥΝ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΔΗ-
ΜΟΣΙΑΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, ΤΟΤΕ ΔΙΝΟΥΝ ΣΤΟΝ
ΚΥΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟ ΝΑ ΕΛΙΧΘΕΙ
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• Ο Αλέξης Τσίπρας αναζητά ένα δυνατό χαρτί, ώστε να αποδείξει πως κάτι
αλλάζει, κατά τη φθινοπωρινή επίσκεψή του στη Θεσσαλονίκη και η «νίκη» κατά της
τηλεοπτικής διαπλοκής –όπως της χαρακτηρίζει το Μαξίμου– φαντάζει ιδανική ευκαιρία

Στοίχημα 
αυγουστιάτικης 
νυκτός 
οι tv άδειες 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Π
ολλαπλά οφέλη ανα-
μένει η κυβέρνηση
από την ολοκλήρω-
ση του διαγωνισμού
για τις τηλεοπτικές ά-

δειες. Τέτοια που καταβάλλεται κά-
θε προσπάθεια έτσι ώστε να ολο-
κληρωθεί βάσει χρονοδιαγράμμα-
τος.

Η εκτίμηση που υπάρχει στο
Μέγαρο Μαξίμου είναι πως με την
ανακοίνωση των τεσσάρων(;) α-
δειών θα περάσει το μήνυμα στην
κοινωνία πως πλέον κάτι αλλάζει
και ότι μπαίνει τάξη στην αταξία
δεκαετιών. Πολύ περισσότερο, κα-
θώς ο τομέας των μίντια έχει ταυτι-
στεί με τη διαφθορά η οποία χει-
ραγωγεί την πολιτική ζωή του τό-
που. Και μπορεί ο ίδιος ο Αλέξης
Τσίπρας στην πρόσφατη συνέ-
ντευξή του στο ΣΚΑΪ να ομολόγησε
πως δεν γίνεται το τοπίο να αλλά-
ξει, παρά μόνο θα μπουν κανόνες
που οι νέοι καναλάρχες θα υπο-
χρεούνται να ακολουθούν, όμως –
πάντα επικοινωνιακά– η κυβέρνη-
ση θα βρεθεί, όπως εκτιμάται, σε
πλεονεκτική θέση.

Κάτι που όπως υποστηρίζεται ή-
δη αποτυπώνεται με την περίπτω-
ση του Mega για το οποίο σημειώ-
νουν πως οι μέτοχοι έθεσαν το κα-
νάλι εκτός διαδικασίας. Αλλά και
η περίπτωση του ΣΚΑΪ μετά την τε-
λευταία δικαστική απόφαση για
δήμευση της περιουσίας του Γιάν-
νη Αλαφούζου στο παραπέντε
του διαγωνισμού.

Αντίκτυπος και
επιχειρήματα 
Εκείνο που δεν έχουν ακόμα «με-
τρήσει» είναι τον αντίκτυπο που θα
έχει στην κοινωνία η ανακοίνωση
των νέων καναλαρχών, ειδικά αν
ένας εξ αυτών θα είναι πρόσωπο
προερχόμενο από την Αριστερά
και πολύ κοντά σε κορυφαία κυ-
βερνητικά στελέχη. Γι’ αυτό και
προς το παρόν περιορίζονται στην
ανάδειξη του αδιάβλητου της δια-
δικασίας έτσι ώστε να χτίσουν τα
επιχειρήματα της επόμενης μέρας.

Επιπλέον εκτιμάται πως η εξέ-
λιξη αυτή θα προσφέρει πλεονέ-
κτημα και έναντι της αντιπολίτευ-
σης. Μάλιστα, με το γεγονός πως
η Ν.Δ. προχώρησε σε επίσημη
κομματική ανακοίνωση μετά την α-
πόφαση για τον Γ. Αλαφούζο, δό-

θηκε μιας πρώτης τάξεως ευκαιρία
στο Μέγαρο Μαξίμου να περάσει
στην αντεπίθεση καρφώνοντας το
κόμμα του Κυριάκου Μητσοτά-
κη.

«Η Ν.Δ. και η ηγεσία της είναι ι-
στορικά υπόλογοι, για τη χρόνια και
σκόπιμη αδράνεια που οδήγησε στην
πολυεπίπεδη ανομία του ραδιοτηλε-
οπτικού τοπίου. Δυστυχώς με κάθε α-
φορμή θυμίζει στον λαό ότι εναντιώ-
νεται στον διαγωνισμό για τις τηλεο-
πτικές άδειες», σχολίασαν χαρακτη-
ριστικά.

Παράλληλα, προτρέπουν τη
Ν.Δ. «αντί να προσπαθεί να δημι-
ουργεί κλίμα και να βάζει διαρκώς ε-
μπόδια, να κάνει έστω και τώρα αυτο-
κριτική».

Ο «αδέκαστος» Παππάς 
Οι άδειες αποτελούν και προσω-
πικό στοίχημα του Νίκου Παππά.
Ο υπουργός Επικρατείας έχει δια-
κρίνει τη χρυσή ευκαιρία για να
βγει και ο ίδιος μπροστά ως… α-
δέκαστος! Θα πρέπει εδώ να θυμί-
σουμε πως ο τελευταίος που επε-
χείρησε να τα βάλει με τα μίντια και
τα διαπλεκόμενα συμφέροντα ήταν
ο Κώστας Καραμανλής, ο οποί-
ος έμεινε στην ιστορία με την πε-

ριβόητη φράση του περί νταβατζή-
δων. Και απέτυχε παταγωδώς…
Στην κυβέρνηση ελπίζουν πως δεν
θα έχουν την τύχη του, ενώ ακόμα
και για τις κοινωνικές συνέπειες
που θα φέρει το κλείσιμο κάποιων
σταθμών, σχολιάζουν πως θα εί-
ναι περιορισμένες, καθώς οι νέοι
σταθμοί θα υποχρεωθούν να α-
πορροφήσουν την πλειοψηφία ε-
κείνων που θα μείνουν άνεργοι. Ε-
κείνο βέβαια που δεν τολμούν να
πουν είναι κάτω από ποιες συνθή-
κες (και μισθολογικά) θα προσλη-
φθούν.

Για αυτό, λένε καλά πληροφο-
ρημένες πηγές, κυβερνητικά στε-
λέχη ανά τακτά χρονικά διαστήμα-
τα αφήνουν ανοιχτό το ζήτημα και
επιπλέον αδειών. Τελευταίο παρά-
δειγμα ο υπουργός Εσωτερικών
Παναγιώτης Κουρουμπλής, ο ο-
ποίος είπε ότι τα πράγματα δεν
πρέπει να κινηθούν στη λογική της
απολυτότητας, λέγοντας χαρακτη-
ριστικά «στη ζωή ποτέ μη λες ποτέ»
ερωτώμενος σχετικά.

Επιπλέον, θυμίζουν από το Μα-
ξίμου πως η διαδικασία δεν ολο-
κληρώνεται με τις 4 άδειες. Αντι-
θέτως, τονίζουν, με αυτές που α-
φορούν την πανελλαδική εκπο-
μπή, ξεκινά η δόμηση του νέου το-
πίου, συμπληρώνοντας ότι θα α-
κολουθήσουν και οι θεματικές, πε-
ριφερειακές αλλά και πανελλαδι-
κής εκπομπής!

Πλέον το βάρος πέφτει στη
Singular Logic, η οποία ανέλαβε

τη δημοπρασία, και στα υπηρεσια-
κά στελέχη που θα πρέπει να τα έ-
χουν όλα έτοιμα. Η μεγάλη, εντυ-
πωσιακή αίθουσα εκδηλώσεων
της Γραμματείας θα αποτελέσει το
«στρατηγείο» της επιτροπής διε-
νέργειας του διαγωνισμού και των
ανθρώπων της υπηρεσίας που θα
συνδράμουν το έργο της, ενώ  θα
αξιοποιηθούν και πολλά γραφεία
του προσωπικού, τα οποία θα δια-
μορφωθούν κατάλληλα ώστε να
διευκολύνουν την πορεία του δια-
γωνισμού και θα σφραγιστούν.

Το μοναδικό που θα «συνδέει»
την αίθουσα και τα «αρχηγεία» θα
είναι το κλειστό σύστημα παρακο-
λούθησης, το οποίο εγκαταστάθη-
κε μετά από αυτοψία και μελέτη
των ειδικών συνθηκών διεξαγω-
γής της δημοπρασίας από υψηλό-
βαθμα στελέχη της Ελληνικής Α-
στυνομίας.

Στον διαγωνισμό στο κτίριο θα
μείνουν μόνο οι διαπιστευμένοι, ε-
νώ οι υπάλληλοι απλά θα πάρουν
αναγκαστική άδεια. Αυτό στο πλαί-
σιο διασφάλισης της αδιαβλητότη-
τας και της διαφάνειας της διαδι-
κασίας.

Ήδη γίνονται τακτικά εκπαιδεύ-
σεις του προσωπικού και οι προ-
σομοιώσεις της δημοπρασίας, έ-
χουν γίνει οι απαραίτητες προμή-
θειες στα αναλώσιμα και διενερ-
γούνται συνεχείς τεχνικοί έλεγχοι
στις εγκαταστάσεις – με στόχο όλα
να δουλέψουν όπως είναι απαραί-
τητο.

Στοίχημα επιτυχίας αποτελεί για την κυβέρνηση η ολοκλήρωση του διαγωνισμού για τις
τηλεοπτικές άδειες μέσα στον Αύγουστο. Και αυτό γιατί ο Αλέξης Τσίπρας αναζητά ένα
δυνατό χαρτί ώστε να αποδείξει πως κάτι αλλάζει, κατά τη φθινοπωρινή του επίσκεψη
στη Θεσσαλονίκη. Η «νίκη» κατά της τηλεοπτικής διαπλοκής φαντάζει ως όαση στην έ-
ρημο της απραξίας.
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
ι σεναριογράφοι των
επιθεωρήσεων χρη-
σιμοποιούσαν ως
πρωτόλεια ύλη τα ό-
σα είχαν διαδραμα-

τιστεί στο πολιτικό παλκοσένικο ό-
λο τον χειμώνα και το καλοκαίρι τα
διάνθιζαν για να προσφέρουν γέ-
λιο στους θεατές.

Οι καιροί άλλαξαν και οι επιθε-
ωρήσεις πλέον έχουν εκλείψει, ε-
κτός των παραστάσεων που συνή-
θως ανεβάζει ο Μάρκος Σεφερ-
λής στο Δελφινάριο. Έτσι το φιλο-
θεάμον κοινό έμεινε ορφανό από
επιθεωρήσεις και γέλιο. 

Κάπως έτσι σκέφτηκαν ορισμέ-
νοι υπουργοί της κυβέρνησης Τσί-
πρα κι αποφάσισαν να ανεβάσουν
τη δική τους ιλαροτραγωδία με θέ-
μα «τρικλοποδιές στις αποκρατικο-
ποιήσεις». Τα όσα έχουν συμβεί το
τελευταίο διάστημα σε κάνουν να
αναρωτιέσαι πώς αντέχει ο επικε-
φαλής του ΤΑΙΠΕΔ, Στέργιος Πι-
τσιόρλας. Ο ένας υπουργός του ε-
πιτίθεται δημοσίως, ο άλλος με έ-
ντονο ύφος προσπαθεί να τον επα-
ναφέρει στη σοσιαλιστική τάξη, ε-
νώ κάποιος τρίτος ανακαλύπτει μέ-
σω της Αρχαιολογικής υπηρεσίας
της οποία προΐσταται ότι ο αδιαμ-
φισβήτητος ιστορικός πλούτος της
χώρας δεν επιτρέπει καμία απολύ-
τως κίνηση. 

Προφανώς κάποιοι υπουργοί
της κυβέρνησης δεν έχουν αντιλη-
φθεί ότι η χώρα έχει χρεοκοπήσει,
ή δεν έχουν κατανοήσει πως όλα
αυτά τα έχουν ψηφίσει νωρίτερα. 

Την ίδια ώρα το Μαξίμου μέσω
διαρροών επιχειρεί να εμφανίσει
πλούσια την ατζέντα του φθινοπώ-
ρου, την ώρα που ο «κλεφτοπόλε-
μος» κατά των αποκρατικοποιήσε-
ων καλά κρατεί. Και δεν μιλάμε
μόνο για την περίπτωση του Ελλη-
νικού και την τρικλοποδιά που
προσπαθεί να βάλει εκ νέου (μετά
και την περίπτωση του Αφάντου)
το υπουργείο Πολιτισμού και ο πο-
λυπράγμων κ. Μπαλτάς στο Ελλη-
νικό, αλλά σε εξέλιξη βρίσκεται και
η αντίδραση Σκουρλέτη, ο οποί-
ος εμμένει με αιχμή τη ΔΕΗ στις ε-
πιθέσεις κατά του Πιτσιόρλα και
του ΤΑΙΠΕΔ.

Για μία ακόμη φορά ο υπουργός
Ενέργειας Πάνος Σκουρλέτης
τροφοδότησε και πάλι μέσω συνέ-
ντευξής του την κόντρα με το ΤΑΙ-
ΠΕΔ, τονίζοντας πως: «Είμαι κατη-
γορηματικά αντίθετος στην πώληση
του 17% της ΔΕΗ και αυτή ακριβώς
είναι η θέση της κυβέρνησης», εξη-
γώντας ότι: «Το γεγονός ότι το 17%
της εταιρείας είχε περάσει στο ΤΑΙ-
ΠΕΔ επί των ημερών των προηγουμέ-
νων κυβερνήσεων δεν σημαίνει πως
πρέπει να πωληθεί», προσθέτοντας:
«Αυτό το γνωρίζει ο κ. Πιτσιόρλας, ο
οποίος εμφανίζεται τώρα να κάνει πως

το αγνοεί – και αυτό γεννά ερωτήμα-
τα».

Το εντυπωσιακό στην όλη υπό-
θεση είναι ότι ο κ. Σκουρλέτης και
οι υπόλοιποι βουλευτές της κυβερ-
νητικής πλειοψηφίας έχουν ψηφί-
σει πως οι μετοχές της ΔΕΗ, του
ΑΔΜΗΕ, της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥ-
ΑΘ θα περάσουν στο νέο Υπερτα-
μείο, το οποίο αργά ή γρήγορα θα
συσταθεί. Οπότε η επαναστατική
γυμναστική του πρώην σπόκμαν
του κ. Τσίπρα (την εποχή της αντι-
πολίτευσης) μάλλον έχει σαν στό-
χο το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ και το
εσωκομματικό ακροατήριο.

Η επιμονή του κ. Σκουρλέτη
προκαλεί εντύπωση, καθώς η ι-
διωτικοποίηση του 17% της ΔΕΗ
έχει εγκριθεί από το Κυβερνητικό
Συμβούλιο Οικονομικής Πολιτι-
κής που φέρει και τη δική του υπο-
γραφή μαζί με των συναρμοδίων
υπουργών Γιάννη Δραγασάκη,
Ευκλείδη Τσακαλώτου και
Γιώργου Σταθάκη. 

Έχει δε δημοσιευθεί και στην
«Εφημερίδα της Κυβερνήσεως», ε-
νώ στην απόφαση προβλέπεται
ρητά ότι η σχετική αρμοδιότητα για
τη συνέχιση της ιδιωτικοποίησης
ανήκει στο ΤΑΙΠΕΔ. Όσον αφορά
τη ΔΕΗ, υπάρχει το επιπλέον θέ-
μα ότι με τη συμφωνία για τη συ-
νολική μείωση του μεριδίου της
μένουν ακάλυπτοι οι περίπου
18.000 εργαζόμενοι.

Οι «εξηγήσεις» Μπαλτά
Παράλληλα, μετά τον σάλο που
προκλήθηκε με την υπόθεση του
Ελληνικού, από το Μαξίμου μοι-
ράστηκε ανεπίσημο κυβερνητικό
σημείωμα με «εξηγήσεις» από τον
Α. Μπαλτά, στο οποίο αναφέρεται
συνοπτικώς:

• Η πρόταση κήρυξης - οριο-
θέτησης αρχαιολογικού χώρου α-
φορά σε μία ευρύτερη περιοχή
στους Δήμους Αλίμου και Ελληνι-
κού - Αργυρούπολης.

• Όπως έχει επανειλημμένα ε-
ξηγηθεί και στην περίπτωση Αφά-
ντου, η κήρυξη - οριοθέτηση αρ-
χαιολογικού χώρου δεν δεσμεύει
την περιοχή ούτε μεταβάλλει επί τα
χείρω τους συνήθεις όρους που ι-
σχύουν από την πλευρά του αρχαι-
ολογικού νόμου για δημόσια και ι-
διωτικά έργα σε ολόκληρη τη χώ-
ρα.

• Στις περιοχές που πρόκειται
να καλύψουν χωρικά σχέδια, ό-

πως το σχέδιο χωρικής ανάπτυξης
που προβλέπεται για την επένδυ-
ση του Ελληνικού, σύμφωνα με τη
νομοθεσία προηγείται η κήρυξη
αρχαιολογικών χώρων, εφόσον υ-
πάρχουν ανάλογα αρχαιολογικά
δεδομένα, όπως στη συγκεκριμέ-
νη περίπτωση.

• Η κήρυξη - οριοθέτηση αρ-
χαιολογικού χώρου δεν προκαλεί
κανένα πρόβλημα στην εξέλιξη της
επένδυσης του Ελληνικού ούτε
στρέφεται ενάντιά της. Απλά επι-
σημαίνει και γνωστοποιεί με θε-
σμικό τρόπο ότι στην ευρύτερη πε-
ριοχή έχουν εντοπιστεί και υπάρ-
χουν ορατές αρχαιότητες, συνεπώς
θα πρέπει να τηρούνται οι προβλε-
πόμενες διαδικασίες του αρχαιο-
λογικού νόμου, που ισχύουν σε ό-
λα τα μεγάλα και μικρά έργα σε α-
νάλογες περιπτώσεις.

• Στο επόμενο διάστημα επί-
κειται η εξέταση των προτάσεων
στο Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμ-
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• Συνεχίζεται ο κλεφτοπόλεμος των υπουργών κατά των ιδιωτικοποιήσεων που ήδη έχουν ψηφιστεί 

Σοβαρότητα…
Δελφιναρίου

Παραδοσιακά τα καλοκαίρια στην Αθήνα οι επιθεωρήσεις ήταν στο φόρτε τους. Θεα-
τρικά έργα που προσέφεραν γέλιο στους κατοίκους της πρωτεύουσας αποτελώντας μία
θαυμάσια διασκέδαση, για όσους είχαν απομείνει στο Κλεινόν Άστυ, σε ειδικά διαμορ-
φωμένους χώρους. Τώρα, το πώς συνδέονται οι θερινές επιθεωρήσεις με την κυβερνη-
τική στρατηγική για τις αποκρατικοποιήσεις είναι κάτι που προσπαθεί να πετύχει η συ-
γκυβέρνηση ΣΥΡΖΑ-ΑΝ.ΕΛ., αλλά η παράσταση μόνο γέλιο δεν βγάζει… 

ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
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βούλιο και το Κεντρικό Συμβούλιο
Νεότερων Μνημείων. Αυτό έχει
προγραμματιστεί να γίνει εγκαί-
ρως, χωρίς να υπάρξει καμία κα-
θυστέρηση στην εξέλιξη της επέν-
δυσης.

Πριν παρουσιαστούν από το
Μαξίμου οι δηλώσεις Μπαλτά ότι
«η επένδυση στο Ελληνικό θα προχω-
ρήσει κανονικά», υπήρξε ανάλογη
δήλωση από τον υπουργό Επικρα-
τείας Αλέκο Φλαμπουράρη.

Και ολίγον από
υδατοδρόμια
Και μέσα σε όλα αυτά, το γλυκό ήρ-
θε να δέσει και το νομοσχέδιο για
την αδειοδότηση των ιδιωτικών υ-
δατοδρομίων. Σε σχετική ανακοί-
νωσή της η Νέα Δημοκρατία κατη-
γορεί την κυβέρνηση ότι επιλέγει,
για άλλη μια φορά, να χτυπήσει τις

ιδιωτικές επενδύσεις, να υπονο-
μεύσει την ανάπτυξη και να ακυ-
ρώσει τη δημιουργία νέων θέσεων
εργασίας και εξηγεί: «Το σχέδιο νό-
μου που αναρτήθηκε από το Υπουρ-
γείο  Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, όχι μόνο δεν βελτιώνει το πλαί-
σιο για την αδειοδότηση ιδιωτικών υ-
δατοδρομίων, αλλά ακυρώνει και
κλείνει ερμητικά κάθε δυνατότητα για
ιδιωτικά υδατοδρόμια στη χώρα μας.
Δεν επιτρέπει στους ιδιώτες να επεν-
δύσουν, στον τομέα αυτό, παρά μόνο
με τη σύμπραξη του Δημοσίου. Η Νέα

Δημοκρατία καλεί την Κυβέρνηση να
εγκαταλείψει άμεσα τις χρεοκοπημέ-
νες ιδεοληψίες της, που φρενάρουν
την ανάπτυξη και τη δημιουργία νέων
θέσεων εργασίας και να αποσύρει ά-
μεσα τις σχετικές διατάξεις. Η χώρα
μας χρειάζεται πολιτικές στήριξης και
όχι υπονόμευσης των ιδιωτικών επεν-
δύσεων». 

Η απάντηση δόθηκε από το Μέ-
γαρο Μαξίμου και το αρμόδιο υ-
πουργείο Υποδομών Μεταφορών
και Δικτύων: «Το νέο επικοινωνιακό
αφήγημα που ανακάλυψε η Ν.Δ. και

οι συνοδοιπόροι της αυτήν τη φο-
ρά  έχει τίτλο “Η Κυβέρνηση μπλο-
κάρει τις ιδιωτικοποιήσεις και φρενά-
ρει  επενδύσεις”. 

Ως προς την ουσία του νομοσχεδί-
ου, την οποία  αδυνατεί απ’ ό,τι φαί-
νεται να αντιληφθεί η αξιωματική α-
ντιπολίτευση, μια διαγώνια ανάγνω-
ση του Σχεδίου Νόμου αρκεί, για να
παρατηρήσει εύκολα κανείς, ότι οι ά-
δειες ίδρυσης ανήκουν σε δημόσι-
ους φορείς  και οι άδειες λειτουρ-
γίας  μπορούν να ανήκουν είτε σε ι-
διώτες είτε σε συμπράξεις είτε σε δη-
μόσιους φορείς».

Βέβαια, εδώ να τονιστεί ότι όλες
αυτές οι αποκρατικοποιήσεις απο-
τελούν μέρος της συμφωνίας που
έχει υπογράψει η χώρα και σύντο-
μα θα τεθούν επί τάπητος στη δεύ-
τερη αξιολόγηση από τους θε-
σμούς εντός του φθινοπώρου.
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Τεράστια τα
έσοδα για το
Δημόσιο από 
την επένδυση 
στο Ελληνικό
Και μιας και μιλάμε για την επέν-
δυση στο πρώην αεροδρόμιο του
Ελληνικού θα πρέπει να υπενθυ-
μίσουμε κάποια σημαντικά στοι-
χεία του project που σε βάθος
χρόνου θα δημιουργήσει 70.000
θέσεις εργασίας, χωρίς καν να υ-
πολογίζονται οι νέες θέσεις ερ-
γασίας που θα δημιουργηθούν σε
δευτερογενείς δραστηριότητες.
Η επένδυση των 8 δισ. ευρώ στην
ελληνική οικονομία θα στηρίξει
την εγχώρια επιχειρηματικότητα,
ενώ για το ελληνικό δημόσιο, πέ-
ραν των άμεσων εσόδων, υπάρ-
χει και ετήσιο όφελος που φτάνει
το 30% των καθαρών εσόδων
του έργου για τα 99 χρόνια της
διάρκειάς του. 
Το κράτος αναμένεται να εισπρά-
ξει περισσότερα από 13,5 δισ. ευ-
ρώ, ενώ στις επενδυτικές υπο-
χρεώσεις περιλαμβάνονται και
έργα υποδομών ύψους άνω των
1,5 δισ. ευρώ που θα υλοποιη-
θούν στα πρώτα στάδια της επέν-
δυσης και θα αποδοθούν στο Δη-
μόσιο. Στο Ελληνικό η δόμηση θα
καλύψει λιγότερο από το 30%
της επιτρεπόμενης επιφάνειας, α-
ποδίδοντας στην περιοχή ένα
χώρο που θα αναβαθμίζει θετικά
τις αισθήσεις με τις ήπιες χρήσεις
του. Τα σημαντικά λιμενικά έργα
θα οδηγήσουν στη δημιουργία
νέας παραλίας, με ελεύθερη πρό-
σβαση, μήκους μεγαλύτερου του
1 χλμ. Το Μητροπολιτικό Πάρκο
έκτασης 2.000 στρεμμάτων, με τη
φύτευση εκατομμυρίων δέντρων
και φυτών και η εγκατάσταση
πολλών υδάτινων στοιχείων, θα
οδηγήσει σε βελτίωση του μικρο-
κλίματος της περιοχής, ενώ, τέ-
λος, η δημιουργία εκτεταμένου
δικτύου διαδρομών πεζών και
ποδηλάτων μήκους 50 χιλιομέ-
τρων σε άμεση συνδεσιμότητα με
τα υφιστάμενα μέσα σταθερής
τροχιάς θα εντάξουν το Ελληνι-
κό στην καθημερινότητα της
πρωτεύουσας.

Και μέσα σε όλο αυτό τον χαμό εμφανίστηκε και ο
Γιώργος Κυρίτσης. Αφού έχει προκαλέσει ένα σωρό πο-
νοκέφαλους στο Μαξίμου με τη στάση του στη σύλλη-
ψη των δύο κατηγορούμενων για τρομοκρατία Σακκά
και Σεϊσίδη, ο κ. Κυρίτσης αποφάσισε να ασχοληθεί και
με το Ελληνικό. «Είμαι απολύτως κατά των ιδιωτικοποι-
ήσεων», ανέφερε ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ μιλώντας
σε ΜΜΕ για το θέμα που προέκυψε με την αρχαιολογι-

κή υπηρεσία.  «Από πού κι ως πού στην Ελλάδα για μια ε-
πένδυση πρέπει να πάει πίσω το θέμα των αρχαιολογι-
κών ευρημάτων; Αν ήταν έτσι το μετρό θα είχε γίνει εδώ
και δεκαετίες και θα είχαν καταστραφεί τα αρχαία», ανέ-
φερε χαρακτηριστικά, επισημαίνοντας ότι «η κυβέρνη-
ση υποχρεώθηκε να συμφωνήσει στις ιδιωτικοποιήσεις,
αλλά οφείλει να προσπαθεί να κάνει διορθωτικές κινή-
σεις».

«Βόμβα» και από τον Κυρίτση 


ΕΛΛΗΝΙΚΟ, ΔΕΗ ΚΑΙ ΟΛΙΓΟΝ Α-
ΠΟ ΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΑ ΚΛΕΒΟΥΝ

ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΕΒΔΟ-
ΜΑΔΑ
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• Ο σχεδιασμός του Κυριάκου Μητσοτάκη για το καυτό φθινόπωρο –
Στη ΔΕΘ θα ανακοινώσει το κυβερνητικό πρόγραμμα, ετοιμάζει αλλαγές και στο
κόμμα

Μετακόμιση και 
γενική αντεπίθεση 

Με την εγκατάσταση στα
νέα γραφεία επί της οδού
Πειραιώς στις 18 Αυγού-
στου θα σημάνει και η α-
ντεπίθεση της Νέας Δημο-
κρατίας. Σύμφωνα με τους
επιτελείς του κόμματος η
αντεπίθεση θα είναι επί ό-
λων των ζητημάτων με ε-
πικεφαλής τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Η κορύφωση
της είναι προγραμματισμέ-
νη στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης, όπου εκεί ο
πρόεδρος του κόμματος θα
αναλύσει το κυβερνητικό
πρόγραμμα της Νέας Δη-
μοκρατίας και το πλάνο με
ακριβές χρονοδιάγραμμα
για οριστική απεμπλοκή α-
πό τα μνημόνια.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
ε αιχμή την πα-
ρουσία του στη
ΔΕΘ, στα μέσα
Σεπτεμβρίου, ο
Κυριάκος Μη-

τσοτάκης θα επιδιώξει να οικοδο-
μήσει μία δυναμική που όχι μόνον
θα τον καταστήσει αδιαφιλονίκητο
διεκδικητή της κυβέρνησης, αλλά
παράλληλα θα στείλει μηνύματα με
πολλούς αποδέκτες, ότι αποτελεί
τον πλέον αξιόπιστο συνομιλητή
εκ μέρους της Ελλάδας. 

Η ατζέντα της «γαλάζιας» αντεπί-

θεσης περιλαμβάνει τα βασικά οι-
κονομικά θέματα της καθημερινό-
τητας, καθώς στη Ν.Δ. εκτιμούν ό-
τι η κυβέρνηση έχει χάσει τη μπά-
λα προ πολλού και ότι «τα επικοι-
νωνιακά τερτίπια δεν γεμίζουν τις τσέ-
πες», όπως χαρακτηριστικά τονί-
ζουν. Ήδη με βάση και τα επίσημα
στοιχεία τα ληξιπρόθεσμα χρέη
των πολιτών διογκώνονται, ενώ α-
ναμένεται η καμπάνα του ΕΝΦΙΑ
(από τις 18 Αυγούστου) και φυσι-
κά οι νέες περικοπές στις συντά-
ξεις στο τέλος του τρέχοντος μήνα,
όταν θα πληρωθούν οι συντάξεις
Σεπτεμβρίου. 

Ο κ. Μητσοτάκης θα παρου-
σιάσει στη ΔΕΘ τους βασικούς ά-
ξονες της «συμφωνίας αλήθειας»
με τους Έλληνες, δηλαδή το πλαί-
σιο αρχών πάνω στις οποίες θα
βασιστεί η κυβερνητική πρακτική
της κυβέρνησής του μετά τις εκλο-
γές. Σε πλήρη αντίθεση με το «πρό-
γραμμα Θεσσαλονίκης» του νυν
πρωθυπουργού, ο κ. Μητσοτάκης

αναμένεται να επιμείνει σε σαφείς
και μετρήσιμους στόχους, παρά
την πίεση που υπάρχει από την
οργανωμένη βάση για εξαγγελίες. 

Συνεργάτες του αρχηγού της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης σπεύ-

δουν γι’ αυτόν τον λόγο να κατεβά-
σουν τον πήχη των κομματικών
προσδοκιών, υπογραμμίζοντας ότι
«το τέλος του λαϊκισμού που πρε-
σβεύει η Ν.Δ. δεν έρχεται με την α-
ναβίωση των πρακτικών του παρελθό-
ντος».

Η προεργασία
Ως μπούσουλας στις αναφορές του
προέδρου της Ν.Δ. αναμένεται να
αποτελέσει η προεργασία που έχει
γίνει σε προγραμματικό πεδίο και
η ηλεκτρονική διαβούλευση επί
του κυβερνητικού προγράμματος
που ολοκληρώθηκε τις προηγού-
μενες ημέρες. Μία διαβούλευση,
που όπως ανακοίνωσε ο αντιπρόε-
δρος του κόμματος Κωστής Χα-
τζηδάκης σηματοδοτεί την ανά-
γκη των πολιτών για αξιόπιστη οι-
κονομική πολιτική, με μείωση
κρατικών δαπανών και φόρων,
εκσυγχρονισμό της παιδείας, ενί-
σχυση της πρωτοβάθμιας υγείας
αλλά και αποκατάσταση της τάξης

και επιβολή του νόμου.
Δεν είναι προς τούτο τυχαίο ότι

η Ν.Δ. επενδύει ολοένα και περισ-
σότερο στην ατζέντα «νόμος και τά-
ξη», ειδικά μετά τους χειρισμούς
της κυβέρνησης ως προς την κατά-
ληψη του ΑΠΘ, τις επιθέσεις στις
εκκλησίες και τη Μονή Πετράκη,
αλλά και τις δηλώσεις στελεχών
του ΣΥΡΙΖΑ υπέρ των καταλη-
ψιών. Ταυτόχρονα θα συνεχίσει να
εκθέτει τις κυβερνητικές αστοχίες
είτε στο ζήτημα της εκπαίδευσης
(ήδη υπάρχει αίτημα του κ. Μη-
τσοτάκη για προ ημερησίας συζή-
τηση των πολιτικών αρχηγών στη
Βουλή), είτε για την υγεία.

Ο «γαλάζιος»
ανασχηματισμός 
Βέβαια το φθινόπωρο ο Κυρ. Μη-
τσοτάκης έχει να επιλύσει και τα
εσωτερικά ζητήματα της Ν.Δ. Ψηλά
στην ατζέντα του βρίσκεται και η ε-
πόμενη φάση ανασυγκρότησης του
κόμματος. Τα νέα γραφεία αναμέ-
νεται να είναι πλήρως λειτουργικά
μέχρι τα τέλη του μήνα, οι απομα-
κρύνσεις προσωπικού συνεχίζο-
νται, ορισμένες φορές και με εντά-
σεις και απειλές για προσφυγή στα
εργατοδικεία, ωστόσο το κρίσιμο
στοιχείο είναι ο «γαλάζιος» ανα-
σχηματισμός. Ο πρόεδρος της
Ν.Δ. είχε το προηγούμενο διάστη-
μα συναντήσεις με κορυφαία στε-
λέχη, ενώ οι αποφάσεις, που θα
περιλαμβάνουν και ενίσχυση του
επικοινωνιακού επιτελείου, ανα-
μένονται σύντομα.

Εξάλλου, για τα μέσα Οκτωβρί-
ου ορίστηκε και το συνέδριο επα-
νίδρυσης της ΟΝΝΕΔ, που παρα-
μένει σε κατάσταση αναμονής έ-
πειτα από τα όσα συνέβησαν στο
συνέδριο της Θεσσαλονίκης. Οι υ-
πόγειες ζυμώσεις είναι έντονες, ε-
νώ για την ηγεσία της επανιδρυμέ-
νης ΟΝΝΕΔ ακούγονται τα ονόμα-
τα των Παύλου Μαρινάκη, Κώ-
στα Δέρβου και Χρήστου Θεο-
δωρόπουλου.
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Ένα άλλο καυτό θέμα είναι αυτό με την πα-
ραπομπή σε δίκη του πρώην επικεφαλής της
ΕΛ.ΣΤΑΤ. Ανδρέα Γεωργίου. Η καραμανλική
πλευρά δηλώνει δικαιωμένη και κάνει λόγο
για παραποίηση των στοιχείων, ενώ ο Νική-
τας Κακλαμάνης εγκάλεσε τον πρόεδρο του
κόμματος επειδή δεν υπήρξε επίσημη ανα-
κοίνωση για να πανηγυριστεί η παραπομπή
Γεωργίου. Το χειρότερο όλων για τον Κυρ.
Μητσοτάκη είναι ότι στελέχη που ο ίδιος θε-
ωρεί σημαντικά και θα ήθελε να επιστρέ-
ψουν στη Ν.Δ., (βλ. Στέφανος Μάνος, Μιρά-
ντα Ξαφά) με αναρτήσεις τους στα social
media προθυμοποιήθηκαν να καταθέσουν
ως μάρτυρες υπεράσπισης του Γεωργίου
στην πολύκροτη δίκη.

Σε κάθε περίπτωση και έναντι των καρα-
μανλικών στελεχών που έκαναν λόγο για η-
θική και πολιτική δικαίωση του Κώστα Κα-
ραμανλή, ο κ. Μητσοτάκης επέλεξε τη σιγή
ασυρμάτου, αναμένοντας την τελική απόφα-
ση της Δικαιοσύνης. Άλλωστε ο ίδιος στην
τότε κυβέρνηση, αναγνωρίζοντας ότι «δεν α-
ντιστάθηκε στις σειρήνες του πελατειακού
κράτους».

Όπως γίνεται αντιληπτό η υπόθεση Γεωρ-
γίου «τραυματίζει» προς το παρόν την πρό-
θεση του κ. Μητσοτάκη να υπάρξει μία συ-
στράτευση με τη Ν.Δ. και στελεχών έξω από
την κεντροδεξιά παράταξη. Ο ίδιος μιλά για
τη συγκρότηση μιας «Εθνικής Ελλάδος» και
η ρητορική του οικοδομείται πάνω στο επι-

χείρημα ότι η κυβέρνησή του, μετά τις εκλο-
γές που θεωρεί σίγουρο ότι θα κερδίσει, θα
αποτελείται από τους καλύτερους, ανεξαρ-
τήτως εάν ανήκουν ή όχι στη Ν.Δ. Το μόνο
που επιζητεί ο κ. Μητσοτάκης είναι όσοι συ-
στρατευτούν με τη Ν.Δ. να υπηρετήσουν μια
συγκεκριμένη πολιτική και να είναι αποφα-
σισμένοι για ρήξεις και μεταρρυθμίσεις.
Ιδιαίτερη έμφαση σε αυτή την προσπάθεια
που κάνει ο κ. Μητσοτάκης δίνει στην επιχεί-
ρηση ανανέωσης του κόμματος με την προ-
σέλκυση νέων προσώπων, ενώ την ίδια στιγ-
μή στέλνει μηνύματα σε διάφορες κατευθύν-
σεις με αναφορές, όπως «πρόσωπα που έ-
χουν στιγματίσει με τη συμπεριφορά τους δεν
έχουν θέση στη δική μου Ν.Δ.».

Η υπόθεση Γεωργίου «τραυματίζει» την πρόθεση
Μητσοτάκη για εσωκομματική συναίνεση
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• «Τα κόμματα και οι ηγεσίες δεν γεννιούνται σε παρασυναγωγές και
κλειστά δείπνα», διαμηνύει η Φώφη Γεννηματά στα σενάρια που προωθούν τον
νυν διοικητή της ΤτΕ Γιάννη Στουρνάρα για την κεφαλή της νέας Κεντροαριστεράς

Απάντηση με αιχμές και 
«πράσινες τρικλοποδιές»

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

O
ταν αποκαλύφθηκε
το θέμα, η πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ –αλλά
και οι συμμετέχοντες
με πρώτο και καλύ-

τερο τον Κώστα Σημίτη– δεν το-
ποθετήθηκε, αλλά αποφάσισε να
απαντήσει με τον δικό της τρόπο.
Οι αιχμές σαφέστατες:

«Η μεγάλη Κεντροαριστερά ή θα
είναι η Κεντροαριστερά των πολιτών ή
δεν έχει λόγο ύπαρξης. Ούτε η χώρα
έχει ανάγκη ούτε οι προοδευτικοί πο-
λίτες αναζητούν μια Κεντροαριστερά
που θα κατασκευαστεί στον δοκιμα-
στικό σωλήνα οποιασδήποτε ελίτ. Για
αυτό και παρόμοια εγχειρήματα δεν
έχουν καμία τύχη. Τα κόμματα και οι
ηγεσίες γεννιούνται στη μήτρα της
κοινωνίας, όχι σε παρασυναγωγές και
κλειστά δείπνα». Η ίδια κάνει, επί-
σης, λόγο για καιροσκόπους που
αναζητούν διαρκώς νέο πολιτικό
στασίδι στην εκάστοτε εξουσία, οι
οποίοι –όπως λέει– θα αφεθούν
στην άκρη. Άλλωστε η πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ και επικεφαλής της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης πι-
στεύει στο εγχείρημα της ενοποίη-
σης των κομμάτων και των κινή-
σεων της ευρύτερης κεντροαριστε-
ράς, εκτιμώντας ότι θα βρεθεί κοι-
νός τόπος συνεννόησης με τον
Σταύρο Θεοδωράκη. Γι’ αυτό και
δηλώνει ότι «παράλληλες πορείες
δεν οδηγούν στον στόχο που έχουμε
θέσει, δεν υπάρχουν περιθώρια για
τέτοιες επιλογές. Τέλος Αυγούστου γί-
νονται οι τελικές συζητήσεις και συ-
νεννοήσεις χωρίς κανένα περιθώριο
αναβολών και καθυστερήσεων».

Αισιοδοξία… 
Αναμφίβολα οι δυσκολίες του εγ-

χειρήματος –ακόμη και εντός του
ΠΑΣΟΚ– είναι πολλές, όμως η Φ.
Γεννηματά αισιοδοξεί. «Δεν ζούμε
σε μια φυσιολογική πολιτική περίο-
δο. Ούτε χτίζουμε μια παράταξη με ε-
ξασφαλισμένο εκ των προτέρων πρω-
ταγωνιστικό ρόλο», τονίζει η ίδια και
συνεχίζει:

«Αυτόν τον ουσιαστικό, αυτόνομο
παρεμβατικό ρόλο στις πολιτικές εξε-
λίξεις διεκδικούμε να ξανακερδίσου-
με, παρ’ όλα τα χτυπήματα από δεξιά
και αριστερά. Είναι μια προσπάθεια
που δεν έχει να μοιράσει ρόλους, αλ-
λά ευθύνες. Δεν αφορά τις φιλοδοξίες
των λίγων αλλά τα όνειρα των πολλών.
Να ενώσουμε ξανά τις διάσπαρτες δυ-
νάμεις της Κεντροαριστεράς και να
δώσουμε το μήνυμα στην κοινωνία ότι
η λεηλασία του χώρου τελείωσε. Ότι
από εδώ και πέρα η παράταξη μόνο
θα κερδίζει και δεν θα χάνει. Και μαζί
της και η Ελλάδα (…) Εμείς πρέπει
άμεσα να λάβουμε τις τελικές αποφά-
σεις, μαζί με όλους όσοι θα συμμετά-
σχουν τελικά στην ολοκλήρωση του
εγχειρήματος, για τα επόμενα βήμα-
τα. 

»Άμεσα πρέπει να γίνει παρουσία-
ση, συζήτηση του πορίσματος θέσε-
ων της επιτροπής διαλόγου μέσα από
μια ανοικτή διαδικασία στην κοινω-
νία και στους φορείς της, και θα ακο-
λουθήσει εκλογή του επικεφαλής από
ανοικτή, δημοκρατική διαδικασία,
στην οποία θα συμμετάσχουν όλοι οι
προοδευτικοί πολίτες που θα συγκρο-

τήσουν και τη βάση του νέου σχήμα-
τος. Ο εκλεγμένος επικεφαλής και έ-
να αναλογικής σύνθεσης συντονιστικό
πολιτικό όργανο θα οδηγήσουν το νέο
σχήμα σε ένα συνέδριο την ερχόμενη
άνοιξη. Το συνέδριο, με δεδομένη σε
πρώτη φάση την αυτονομία των κομ-
μάτων, θα αποφασίσει για την οργά-
νωση, τη λειτουργία του και θα εκλέ-
ξει τα συλλογικά όργανα του νέου
σχήματος».

Το κρίσιμο σημείο
Ο διάολος –λένε– κρύβεται στις λε-
πτομέρειες, κι αυτό ισχύει και για
τη Φ. Γεννηματά, η οποία ισχυρί-
στηκε πως το νέο πολιτικό όργανο
πρέπει να έχει αναλογική σύνθε-
ση. Αυτή είναι, όπως λένε οι συ-
νεργάτες της, η απάντηση της Φώ-
φης στις εσωκομματικές τρικλο-
ποδιές. Στο επιτελείο της προέ-

δρου του ΠΑΣΟΚ γνωρίζουν πως
όταν αποφασιστεί να διεξαχθούν
εκλογές για τον ηγέτη του νέου φο-
ρέα η κα Γεννηματά δεν θα είναι
η μόνη από το ΠΑΣΟΚ που θα εί-
ναι υποψήφια. 
Επίσης εκτιμούν πως το μεγαλύτε-
ρο μέρος του εκσυγχρονιστικού
μπλοκ, που ήκμασε επί εποχής
Σημίτη, θα της γυρίσει την πλάτη
και το πιθανότερο είναι να κατευ-
θυνθεί προς τον Στ. Θεοδωράκη,
από τη στιγμή που ο Στουρνάρας
επιλέγει την παραμονή στη θέση
του διοικητή της ΤτΕ.

Οπότε η κα Γεννηματά επιδιώ-
κει να αντιμετωπίσει αυτές τις α-
πώλειες από το κόμμα της με το να
έχει τον έλεγχο του συντονιστικού
οργάνου, από τη στιγμή που θα εί-
ναι αναλογικό με βάση τη δύναμη
των κομμάτων.

Τα θολά σημεία
Όπως γίνεται αντιληπτό η επιδίω-
ξη της κας Γεννηματά είναι ένα α-
πό τα θολά σημεία που πρέπει να
αποσαφηνιστούν στο τετ-α-τετ με
τον Στ. Θεοδωράκη.

Ένα modus vivendi έχει βρεθεί
στο θέμα της Συνδιάσκεψης που ή-
θελε το ΠΑΣΟΚ, αλλά δεν συζη-
τούσε καν το Ποτάμι πριν από την
εκλογή αρχηγού. Η δυσκολία εδώ
ξεπεράστηκε με συμφωνία σε μια
πανηγυρική συνάντηση των Κε-
ντρικών Επιτροπών όλων των
κομμάτων και κινήσεων που συμ-
μετέχουν στο εγχείρημα.

Δεν ήταν όμως το ίδιο εύκολο
να ξεπεραστούν άλλα θέματα. Το
Ποτάμι ζητά λ.χ. να γίνουν 4 ή 5
περιφερειακά ντιμπέιτ, κάτι που
βρίσκει σφόδρα αντίθετη τη Χαρι-
λάου Τρικούπη.

Στο ίδιο πλαίσιο, μακρά προε-
κλογική περίοδο και όσο το δυνα-
τόν περισσότερες υποψηφιότητες
για την αρχηγία επιθυμεί το Ποτά-
μι, αγγίζοντας ίσως το πιο «ευαί-
σθητο σημείο» της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης. 

Κατά τα λοιπά, ΠΑΣΟΚ και Πο-
τάμι δεν έχουν καν την ίδια εκτί-
μηση περί εκλογών. Στην ηγεσία
της Σεβαστουπόλεως εκτιμούν ότι
δεν πρόκειται να γίνουν εκλογές
μέσα στο 2016, για αυτό και δεν
βιάζονται για τα οργανωτικά της ε-
κλογής προέδρου στον νέο φορέα.
Στελέχη του ΠΑΣΟΚ, πάλι, εκτι-
μούν ότι κανένας δεν πρέπει να α-
ποκλείει τυχόν αιφνιδιασμό εκ μέ-
ρους του Αλέξη Τσίπρα.

Ερωτηθείς για το θέμα, ο πρόε-
δρος της ΔΗΜ.ΑΡ. και κοινοβου-
λευτικός εκπρόσωπος της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης, Θανά-
σης Θεοχαρόπουλος, υποστήρι-
ξε ότι «σε μία τέτοια περίπτωση θα
πρότεινε συνασπισμό όλων των κομ-
μάτων και κινήσεων του προοδευτι-
κού χώρου, με κοινό ψηφοδέλτιο και
εφικτό στόχο το διψήφιο ποσοστό».


ΣΤΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΕΚΤΙΜΟΥΝ
ΠΩΣ ΟΤΑΝ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΟΥΝ ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΙΚΕΦΑ-

ΛΗΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΦΟΡΕΑ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΜΕΡΟΣ ΤΟΥ ΕΚΣΥΓ-
ΧΡΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΜΠΛΟΚ, ΠΟΥ ΗΚΜΑΣΕ ΕΠΙ ΕΠΟΧΗΣ ΣΗΜΙΤΗ,
ΘΑ ΤΗΣ ΓΥΡΙΣΕΙ ΤΗΝ ΠΛΑΤΗ

Έστω και με καθυστέρηση η Φώφη Γεννηματά πήρε θέση
για το περιβόητο δείπνο στο σπίτι του Βασίλη Κοντο-
γιαννόπουλου, προκειμένου να πιεστεί ο Γιάννης Στουρ-
νάρας να ηγηθεί της νέας Κεντροαριστεράς. 
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Ύψιστη η τιμή για τον Αντώνη
Σαμαρά. Το πιο σημαντικό είναι ότι
του την αναγνώρισαν οι συντοπίτες
του στην Πύλο

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η διάκριση
για τον Σαμαρά
Το εγκώμιο του Αντώνη Σαμαρά
για την προσφορά του στη Μεσ-
σηνία και τη χώρα και ειδικά στον
πολιτισμό έπλεξε ο μητροπολίτης
Μεσσηνίας Χρυσόστομος, τιμώ-
ντας τον πρώην πρωθυπουργό με
την ανώτατη τιμητική διάκριση, α-
πονέμοντάς του τον «Σταυρό της
Μητροπόλεως Μεσσηνίας». Όλα
αυτά έγιναν στο πλαίσιο της επα-
ναλειτουργίας του ιερού ναού της
Μεταμόρφωσης του Σωτήρος μέ-
σα στο κάστρο της Πύλου, μια πο-

λύ παλιά εκκλησία μεγάλου αρχι-
τεκτονικού ενδιαφέροντος, το πε-

ρασμένο Σάββατο. Το «παρών»
στην εκδήλωση έδωσαν μεταξύ άλ-

λων η πρώην γενική γραμματέας
του υπουργείου Πολιτισμού Λίνα
Μενδώνη, η οποία επίσης τιμήθηκε
από τον μητροπολίτη για την προ-
σφορά της, η Εύη Χριστοφιλοπού-
λου, ο περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου Π. Τατούλης, η αντιπεριφερειάρ-
χης Μεσσηνίας κα Αλειφέρη, ο δήμαρ-
χος Πύλου-Νέστορος Δ. Καφαντάρης, ο
δήμαρχος Τριφυλίας κ. Κατσίβελας, και
πολλοί άλλοι.

Τρέχει για τη μετακόμιση 
ο Αυγενάκης
Τρεξίματα έχει αυτή την περίοδο, παρά τις ημέρες ξεκούρασης για τους πε-
ρισσότερους βουλευτές και τα στελέχη του κόμματος, ο γραμματέας της
Ν.Δ. Λευτέρης Αυγενάκης. Παρακολουθεί από κοντά τις εργασίες με-
τακόμισης του κόμματος στο Μοσχάτο, στα νέα γραφεία επί της Πειραιώς.
Το χρονοδιάγραμμα δείχνει να εξελίσσεται αυστηρά με μικρά προβλημα-
τάκια, τα οποία και αντιμετωπίζονται άμεσα. Στις προβλέψεις του γραμ-
ματέα και του γεν. διευθυντή, Νίκου Παπαθανάση, είναι να εγκατα-
σταθούν όλοι οι υπάλληλοι καθώς και τα στελέχη του κόμματος
και να ξεκινήσουν επίσημα να λειτουργούν οι υπηρεσίες στις 18
Αυγούστου, και μια εβδομάδα αργότερα να ξεκινήσουν κανονικά τα ρα-
ντεβού, οι συνεδριάσεις οργάνων και οι επισκέψεις μελών και στελε-
χών στις νέες εγκαταστάσεις.

Τον εμπόδισε η βερμούδα...
Τηλεφώνημα από τον Δημήτρη Αβραμόπουλο δέχθηκε στη διάρ-
κεια των διακοπών του στην Πάρο ο Βαγγέλης Μεϊμαράκης. Ο πρώ-
ην πρόεδρος της Ν.Δ. εκείνη την ώρα συνέτρωγε σε εστιατόριο στη
Νάουσα παρέα με τους Σταϊκούρα, Τσιάρα και Ρουσόπουλο. Ο κοι-
νοτικός επίτροπος που τον κάλεσε στο κινητό του τον ενημέρωσε
ότι βρίσκεται στην Πάρο μαζί με τον Μοσκοβισί και αν ήθελε να περ-
νούσε να τον συναντούσε: «Δημήτρη, είμαι με καλή παρέα, άλλωστε
φοράω βερμούδα, βρίσκομαι σε καλοκαιρινή διάθεση, έχω και το που-
κάμισο έξω και δεν μπορώ να δω έτσι όπως είμαι τον Μοσκοβισί», του
απάντησε ο Μεϊμαράκης.

Μετρά τις δυνάμεις του 
ο Νίκος
Τις δυνάμεις του δείχνει να μετρά αυτή την εποχή ο ευρω-
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης, το όνομα του
οποίου ακούγεται έντονα για υποψηφιότητα για την ηγεσία
τού υπό διαμόρφωση φορέα στον χώρο. Δεν είναι λίγοι ό-
μως, από την προεδρική πλευρά κυρίως, που επιχειρούν να
του... κόψουν τη φόρα, διαρρέοντας πως τυχόν τέτοια υπο-
ψηφιότητα θα είναι διασπαστική. Στη δική του απόφαση πά-
ντως –μια και ως τώρα κρατά κλειστά τα χαρτιά του– θα παί-
ξουν ρόλο και οι λύσεις που θα δοθούν σε σειρά διαδικα-
στικών θεμάτων. Μεταξύ αυτών, το κατά πόσον τα κόμματα
θα παραμείνουν ως έχουν. Απλά να σημειώσουμε ότι Αν-
δρουλάκης και Θεοδωράκης τα λένε συχνά. 

Απόδραση στη Σκύρο 
για τη Φώφη
Ευκαιρία για λίγες μέρες χαλάρωσης με την οικογένειά της
βρήκε ενόψει Δεκαπενταύγουστου η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
και επικεφαλής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης, Φώφη
Γεννηματά, που βρίσκεται στην αγαπημένη της Σκύρο.  Ε-
θεάθη δε στα σοκάκια του νησιού, παρέα με την πρώην βου-
λευτή του ΠΑΣΟΚ, Λίτσα Κουρουπάκη.
Η αλήθεια είναι ότι λίγες ημέρες του Αυγούστου στους ρυθ-
μούς ενός παραδοσιακού ελληνικού νησιού είναι ό,τι πρέπει
για να ανακτήσει κανείς τις δυνάμεις του, μετά την κούραση
του χειμώνα και κυρίως ενόψει μιας νέας δύσκολης περιό-
δου. Αρκεί να σκεφτεί κανείς ότι η ώρα έφτασε και από…
φθινόπωρο αρχίζει όντως πια η ανασυγκρότηση της Κεντρο-
αριστεράς. 

Στη Σουμελά
Στην Παναγία Σουμελά,

και όχι στην Παναγία της
Τήνου όπως πέρυσι, θα

βρεθεί φέτος τον Δεκαπε-
νταύγουστο ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας, Προκό-

πης Παυλόπουλος. Θα
παραστεί στη θεία λει-
τουργία, θα καταθέσει

στεφάνι στο μνημείο του
Αλέξανδρου Υψηλάντη
και θα παρακαθίσει σε

γεύμα που θα παραθέσει
προς τιμήν του στον χώ-

ρο κειμηλιοφυλακίου του
Ιερού Προσκυνήματος η
Διοικούσα Επιτροπή του
Πανελληνίου Ιδρύματος
«Παναγία Σουμελά Α.Ε.».

Ενημερώθηκε
Έχει ενημερωθεί από την
Κουμουνδούρου ο Γιώρ-
γος Κυρίτσης να σταμα-
τήσει τις δηλώσεις υπέρ
Σακκά και Σεϊσίδη, διότι

όπως ισχυρίζονται τα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ βρί-
σκεται σε στενή παρακο-
λούθηση από τη Ν.Δ., η ο-
ποία έχει σαν στόχο να α-

λιεύσει λαβράκια.

Στο μικροσκόπιο
Αν και βρισκόμαστε εν

μέσω θερινής ραστώνης,
στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν στο
μικροσκόπιο τον Γιώργο
Δημαρά, καθώς το «α-

ντάρτικο» του οικολόγου
κυβερνητικού βουλευτή

στο εκλογικό νομοσχέδιο
δεν θεωρείται τυχαίο. Και
επειδή σε όλα τα πράγμα-
τα είναι να μη γίνει η αρ-
χή, τον έβαλαν σε στενό
μαρκάρισμα, για να μην
αρχίσει να τρίζει και το

«153».
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Ο εργοδότης και ο υπάλληλος
στην εταιρεία
Περίπου ως… εταιρεία αντιμετωπίζουν πλέον τον Αλέξη Τσίπρα και τον Βασίλη  Λε-
βέντη, στο ΠΑΣΟΚ. «Εργοδότης» προφανώς σε μία τέτοια σχέση δεν θα μπορούσε να
είναι άλλος από τον πρωθυπουργό και… υπάλληλος ο πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώ-
ων. Μόνο έτσι εξηγείται το σχόλιο του εκπροσώπου Τύπου του ΠΑΣΟΚ Παύλου Χρη-
στίδη στα social media με αφορμή τα όσα δήλωσε ο Βασίλης Λεβέντης για το ΠΑΣΟΚ.
«Γιαλαντζί αριστερός ο Αλέξης Τσίπρας και ως εργοδότης… Ούτε το Δεκαπενταύγουστο
δεν δίνει άδεια στον Βασίλη Λεβέντη!» έγραψε.
Δεν είναι άλλωστε κρυφό ότι στη Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν σχεδόν βέβαιο τον
πολιτικό…  «συνεταιρισμό» των δύο. Αφορμή, η υπερψήφιση του εκλογικού νόμου α-
πό την Ένωση Κεντρώων και η επίθεση για τον ίδιο λόγο του Βασίλη Λεβέντη προς το
ΠΑΣΟΚ.

Ως υπάλληλος και εργοδότης
χαρακτηρίζεται από το ΠΑΣΟΚ 

ο Λεβέντης και ο Τσίπρας, 
αντίστοιχα

•••••

Πιο κοντά στον Κυριάκο ο Ιάσων
Μπορεί το Ποτάμι να είναι σε διαδικασία διαλόγου προκειμένου
να συμπορευθεί με το ΠΑΣΟΚ και τις άλλες δυνάμεις του κέντρου
και της κεντροαριστεράς, αλλά ο Ιάσων Φωτήλας εξακολουθεί να
λοξοκοιτάζει προς τον Μητσοτάκη. Ερωτηθείς, μάλιστα, αν αισθά-
νεται πιο κοντά στον Κυριάκο Μητσοτάκη ή τη Φώφη Γεννηματά,
απάντησε  ότι για ιστορικούς λόγους δυνητικά θα αισθανόταν κα-
λύτερα στον χώρο του ΠΑΣΟΚ, αλλά και πως αυτό δεν έχει να κάνει
τόσο με… προσωπικά συναισθήματα. «Είναι προφανές πως από τη
θέση που πήρα μετά την εκλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη στην ηγεσία
της Ν.Δ., εκτιμώ πως στο πρόσωπό του συγκεντρώνονται περισσότερες ελ-
πίδες για μια ουσιαστική και βαθιά μεταρρυθμιστική πορεία που η χώρα
έχει ανάγκη αυτή τη στιγμή περισσότερο από οτιδήποτε άλλο», είπε,
παίρνοντας σαφή θέση υπέρ του αρχηγού της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης.

Συνάντησε Γλέζο ο
Θεοχαρόπουλος
Τη Νάξο επισκέφθηκε πριν από λίγες ημέρες ο πρό-
εδρος της ΔΗΜ.ΑΡ. και κοινοβουλευτικός εκπρό-
σωπος της Δημοκρατικής Συμπαράταξης, Θανάσης
Θεοχαρόπουλος. Με την ευκαιρία της μικρής του
απόδρασης στο νησί, θέλησε να επισκεφθεί και το
χωριό του Μανώλη Γλέζου, την όμορφη Απείραν-
θο. Εκεί, ο πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ. είχε συνάντηση
με τη μεγάλη μορφή της ελληνικής Αντίστασης και
της Αριστεράς, Μανώλη Γλέζο. Παρά το προχω-
ρημένο της ηλικίας του, ο Γλέζος παρακολουθεί
στενά τις πολιτικές εξελίξεις για τις οποίες συζήτη-
σαν επί αρκετή ώρα. Συμφώνησαν, μάλιστα, να τα
ξαναπούν με την πρώτη ευκαιρία…

Πού διαφωνεί ο Λοβέρδος
Τη διαφωνία του με την πρόταση του Σταύρου Θεο-
δωράκη για εκλογή του αρχηγού του νέου φορέα της
Κεντροαριστεράς τον Σεπτέμβριο, εξέφρασε ο Αν-
δρέας Λοβέρδος. Σε δηλώσεις του, ο κοινοβουλευ-
τικός εκπρόσωπος της Δημοκρατικής Συμπαράταξης
σχολίασε και την πρόθεση του επικεφαλής του Ποτα-
μιού να μη συνεχίσει αν δεν εκλεγεί ο ίδιος, τονίζο-
ντας πως «για τον συνολικό χώρο, η μη συμμετοχή αυτού
που δεν θα κερδίσει τις εκλογές για τη θέση του αρχηγού,
σημαίνει εγκατάλειψη και απαξίωση του χώρου». 

Ανησυχία για την επίσκεψη
Με την επιστροφή του Αλέξη Τσίπρα στο Μέγαρο
Μαξίμου, μετά τον Δεκαπενταύγουστο θα μπει στην
πρώτη γραμμή του σχεδιασμού η επίσκεψη στη
ΔΕΘ. Το κλίμα δεν είναι καλό στην κοινωνία και στο
Μαξίμου δεν θέλουν να σκέφτονται το ενδεχόμενο
των μεγάλων συγκεντρώσεων του παρελθόντος με
όλους τους τελευταίους πρωθυπουργούς. Ο Τσί-
πρας δεν θέλει να νιώσει όπως οι Καραμανλής,
Παπανδρέου και Σαμαράς, λένε στην Κουμουν-
δούρου, ωστόσο οι συνδικαλιστές υπόσχονται θερ-
μό καλωσόρισμα στον πρωθυπουργό στα εγκαίνια
της ΔΕΘ.

Ο προσδιορισμός του
Θεοχάρη
Για πολιτικά κόμματα που βρίσκονται… δεκαετίες
πίσω και πρέπει να έρθουν στον 21ο αιώνα μίλησε
ο ανεξάρτητος βουλευτής Χάρης Θεοχάρης, που
εκπροσωπώντας τη «Δημοκρατική Ευθύνη» την το-
ποθέτησε πολιτικά στο «προοδευτικό Κέντρο». Κά-
πως έτσι θέλησε να οριοθετηθεί από τη Ν.Δ. του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, αλλά και από το κόμμα με το
οποίο εξελέγη αρχικά βουλευτής. Ειδικά για το Πο-
τάμι, υποστήριξε ότι «δεν κατάφερε να εκπληρώσει τον
στόχο του», που ήταν να ξαναφέρει την πολιτική στο
επίκεντρο και όχι τα πρόσωπα. 

«Χαμένο το Δημόσιο από 
την πώληση του ΟΛΠ»
«Μέγα έγκλημα» χαρακτηρίζει ο γραμματέας του Πολιτικού Συμβουλίου της
ΛΑΕ Παναγιώτης Λαφαζάνης σε δήλωσή του τη «μεταβίβαση ερήμην της

Βουλής του πλειοψηφικού πακέτου μετοχών του λιμανιού του Πειραιά
στην COSCO», προσθέτοντας ότι η σημερινή μέρα είναι «α-
ποφράδα μέρα για την Ελλάδα». Ο κ. Λαφαζάνης υποστη-

ρίζει ότι το Δημόσιο όχι μόνο δεν κέρδισε από αυτή
την πώληση, αλλά ζημιώθηκε «χαρίζοντας ενοίκια πά-

νω από 1 δισ. στην COSCO», η οποία επιπλέον «βάζει χέρι
σε δεκάδες εκατομμύρια μετρητά του ΟΛΠ και θα επωφε-
ληθεί επενδύσεων εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ στο

λιμάνι του Πειραιά στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ, δηλαδή λεφτά του
ελληνικού Δημοσίου και της Ε.Ε.».

Θέλει τον Γιώργο, όχι τον Σταύρο
Την άποψή του για το εγχείρημα της Κεντροαριστεράς καταθέτει μεταξύ άλ-
λων σε ένα άρθρο-ποταμό ο πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ, Γιάννης Σου-
λαδάκης. Χαρακτηρίζει «ως γελοιότητα» τις συζητήσεις με το Πο-
τάμι και ζητά να τελειώσει τώρα, που «υπάρχει χρόνος να ε-
πουλωθούν τα όποια τραύματα δημιούργησε», όπως λέει. Ο ί-
διος εκτιμά ότι η ιστορία αυτή δεν έχει μέλλον και πνέ-
ει μένεα κατά του επικεφαλής του Ποταμιού προσωπικά.
«Ο Θεοδωράκης καθημερινά μας προσβάλλει, προσβάλλει α-
κόμα κάθε πολιτική θεωρία με τις διάφορες ανοητολογίες
του, που όμως μένουν στο απυρόβλητο. Το μόνο που ενδιαφέ-
ρει τον Θεοδωράκη, είναι να διατηρήσει την ενότητα του Ποταμι-
ού, για να διαπραγματευτεί όχι βέβαια με το ΠΑΣΟΚ, αλλά με τη
Ν.Δ., και να καταστρέψει το ΠΑΣΟΚ, λειτουργώντας ως υπεργολάβος της
Ν.Δ., αλλά και εξ αντικειμένου και του ΣΥΡΙΖΑ», συνεχίζει. Όσο για τον Γιώρ-
γο Παπανδρέου και το Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών, καλεί όλους
να επανέλθουν στο ΠΑΣΟΚ…
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• «Καθαρές λύσεις» θα ζητήσει ο επικεφαλής του Ποταμιού από την πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ ξεκαθαρίζοντας ότι ο νέος φορέας θα πρέπει να ξεφύγει από την οσμή
της κομματικής καμαρίλας προκειμένου να πειστεί η κοινωνία

Με… μότο Σημίτη 
ο Θεοδωράκης 

Όσο πλησιάζουμε προς την
ημέρα που θα διεξαχθεί η
συνάντηση Θεοδωράκη -
Γεννηματά με κυρίως… με-
νού την ίδρυση του νέου
πολιτικού φορέα που θα
καλύψει το χώρο μεταξύ
της Ν.Δ. και του ΣΥΡΙΖΑ,
τόσο εντείνεται η αγωνία
των ενδιαφερομένων. 
Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Ο
επικεφαλής του Πο-
ταμιού, ο οποίος δεν
επιθυμεί να ακούει
για ανασυγκρότηση
της Κεντροαριστεράς

κρατά χαμηλούς τόνους, καθώς ό-
πως ο ίδιος τονίζει «πολλές φορές οι
μικρές διαφορές είναι ανυπέρβλητες».
Στη Σεβαστουπόλεως υπογραμμί-
ζουν ότι ο νέος πολιτικός φορέας
για να επιτύχει χρειάζεται να υπερ-
βεί τους παλιούς κομματικούς μη-
χανισμούς. «Να δημιουργήσουμε
δηλαδή ένα νέο κίνημα που θα υπε-
ρασπιστεί τις μεγάλες αλλαγές που
χρειάζεται η χώρα. Σύγκρουση με το
κομματικό κράτος. Απελευθέρωση των
δημιουργικών δυνάμεων», λένε χα-
ρακτηριστικά. 

Με βάση τις συγκεκριμένες θέ-
σεις θα πάει στο ραντεβού με τη Φ.
Γεννηματά ο Στ. Θεοδωράκης.
Θα προτείνει μια ελάχιστη οργα-
νωτική συμφωνία στην κορυφή
και μετά το λόγο θα τον έχουν οι
πολίτες αφού προηγηθεί αντιπα-
ράθεση των υποψήφιων προέ-
δρων πάνω σε ιδεολογικές πλατ-
φόρμες. Να αναλύσει ο κάθε υπο-
ψήφιος αρχηγός ποιες λύσεις προ-
τείνει στην οικονομία, την παιδεία,
τη δικαιοσύνη, την καθημερινότη-
τα. Ο ίδιος ο κ. Θεοδωράκης, ό-
ταν πρότεινε αυτό το μοντέλο ίδρυ-
σης του νέου φορέα έθεσε ως ζή-
τημα το να έρθουν να ψηφίσουν τις
κάλπες περισσότεροι από
200.000 πολίτες, ώστε το νέο εγ-
χείρημα να αποκτήσει μία μεγάλη
ώθηση. Ήδη από το ΠΑΣΟΚ έκα-
ναν ένα βήμα πίσω και το δέχθη-
καν, αλλά από την άλλη υποστηρί-
ζουν ότι η εκλογή αρχηγού πρέπει
να γίνει πολύ γρήγορα. 

Ο επικεφαλής του Ποταμιού θα
προσπαθήσει να πείσει την πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ, πως εάν η εκλο-
γή νέου αρχηγού γίνει τον Νοέμ-
βριο, τότε η πόλωση από την αντι-
παράθεση θα φέρει  περισσότε-
ρους πολίτες στην κάλπη. «Ο νέος
φορέας ή θα γεννηθεί από την κοινω-
νία ή δεν θα γεννηθεί», θα πει ο Στ.

Θεοδωράκης στην Φ. Γεννημα-
τά, η οποία όπως και ο Θανάσης
Θεοχαρόπουλος, θα είναι σίγου-
ρα υποψήφιοι για την ηγεσία του
νέου φορέα. 

Η διαφωνία
Αξίζει να σημειωθεί ότι παρά το γε-
γονός ότι έχουν γίνει πολλά βήμα-
τα… λείανσης των διαφορών των
δύο κομμάτων, η τελευταία συνέ-
ντευξη της προέδρου του ΠΑΣΟΚ
δημιούργησε νέες τριβές. 
Ο λόγος; Μίλησε για αναλογική
σύνθεση του συντονιστικού οργά-
νου που μαζί με τον εκλεγμένο ε-
πικεφαλής θα οδηγήσει το νέο
σχήμα στο ιδρυτικό συνέδριο. Ό-
πως ήταν φυσικό τα όσα είπε η Φ.
Γεννηματά προκάλεσαν έντονη
δυσαρέσκεια στη Σεβαστουπόλε-
ως. 

«Για μια ακόμα φορά η Φώφη α-
ποδεικνύει ότι κινείται με βάση τα δι-
κά της συμφέροντα και όχι τα συμφω-

νηθέντα», λένε συνεργάτες του Στ.
Θεοδωράκη και συνεχίζουν: «Αν
εκλεγεί ο Σταύρος Θεοδωράκης αρ-
χηγός της παράταξης από τη βάση θα
πρέπει να έχει ένα πασοκικό συμβού-
λιο». Από το Ποτάμι σημειώνουν
εμφατικά ότι «ή θα πάμε σε καθαρή
εκλογή χωρίς χειροπέδες στα χέρια
του αρχηγού ή δεν θα πάμε σε εκλο-
γή».

Καθαρές λύσεις
Μία φράση που είχε πει πριν πολ-
λά χρόνια ο πρώην πρωθυπουρ-
γός Κώστας Σημίτης, το «καθαρές
λύσεις», που κυριάρχησε στο συ-
νέδριο του ΠΑΣΟΚ το 1996, όταν
υπήρξε η σφοδρή σύγκρουση με
τον Άκη Τσοχατζόπουλο, θα ανα-
σύρει ο κ. Θεοδωράκης στη συ-
νάντησή του με τη Φ. Γεννηματά.
Θα ξεκαθαρίσει στη συνομιλήτριά
του, ότι πρέπει ο νέος φορέας να
ξεφύγει από την οσμή της κομματι-
κής καμαρίλας, προκειμένου να

πειστεί η κοινωνία. Μάλιστα θα
της ζητήσει να σταματήσει το σύν-
θημα της ανασυγκρότησης της Κε-
ντροαριστεράς, προκειμένου στο
νέο φορέα να συμμετάσχουν και
κεντροδεξιά σχήματα και Κινήσεις,
όπως η «Δράση», η οποία συμμε-
τείχε στην επιτροπή διαλόγου.

Πάντως οι περισσότεροι δηλώ-
νουν αισιόδοξοι ότι οι δύο αρχη-
γοί θα καταλήξουν σε συμφωνία.
Και αυτή η αισιοδοξία εξάγεται α-
πό το ότι και οι δύο έχουν ξεκινή-
σει τις επαφές τους, προκειμένου
να στήσουν τις ομάδες υποστήρι-
ξής τους. Και οι δύο γνωρίζουν
πως σημαντικοί παράμετροι στην
όλη προσπάθεια είναι οι προθέ-
σεις δύο πρώην πρωθυπουργών
και αρχηγών του ΠΑΣΟΚ, δηλαδή
του Γιώργου Παπανδρέου και
του Κώστα Σημίτη. Προς το πα-
ρόν ο κ. Παπανδρέου και το ΚΙ-
ΔΗΣΟ δεν έχουν ξεκαθαρίσει τη
θέση τους. Αντίθετα ο Κ. Σημίτης

μετείχε στο δείπνο στο σπίτι του
Βασίλη Κοντογιαννόπουλου,
προκειμένου να πειστεί ο Γιάννης
Στουρνάρας, ώστε να μπει στην
κούρσα. Ήδη η κ. Γεννηματά απά-
ντησε σε αυτό το δείπνο με αιχμές,
ενώ συνεργάτες του κ. Θεοδωρά-
κη έλεγαν πως αυτό δεν τους αφο-
ρά. Πάντως στο Ποτάμι εκτιμούν
πως το λεγόμενο εκσυγχρονιστικό
μπλοκ του κ. Σημίτη είναι πιο κο-
ντά στις προτάσεις Θεοδωράκη. 

Επίσης σημαντικό ρόλο θα παί-
ξουν κι άλλα κορυφαία στελέχη του
ΠΑΣΟΚ με προϋπηρεσία σε υ-
πουργικούς θώκους. Σε αυτή την
κατηγορία είναι πρώτα από όλους
ο Ευάγγελος Βενιζέλος, αλλά και
οι δήμαρχοι Αθηναίων Γιώργος
Καμίνης και Θεσσαλονίκης Γιάν-
νης Μπουτάρης, η Άννα Διαμα-
ντοπούλου, ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος, ο Οδυσσέας Κωνσταντινό-
πουλος, ο Κώστας Σκανδαλί-
δης, ο Γιάννης Μανιάτης και, βε-
βαίως, ο Νίκος Ανδρουλάκης. 

Ο τελευταίος κρατά σε μεγάλο
βαθμό το κλειδιά των μηχανισμών
του ΠΑΣΟΚ και η στάση που θα
κρατήσει την κρίσιμη ώρα της ψη-
φοφορίας θα παίξει σημαντικό ρό-
λο. Στο πλαίσιο αυτό, δεν περνά α-
παρατήρητος ο δίαυλος που έχει α-
νοίξει ο κ. Ανδρουλάκης με τον
κ. Θεοδωράκη, στη βάση και της
μόνιμης αντιπαράθεσης που έχει
με την κ. Γεννηματά. Ο ευρωβου-
λευτής της Ελιάς φαίνεται πώς έ-
χει αποφασίσει να παραμείνει στις
Βρυξέλλες.

Πού θα στηριχθεί
Με βάση όλα τα παραπάνω ο Στ.
Θεοδωράκης, που γνωρίζει ότι
δεν διαθέτει τον μηχανισμό και
την εμπειρία των στελεχών του
ΠΑΣΟΚ, εκτιμά ότι η υποψηφιό-
τητά του μπορεί να στηριχτεί από
νέες δυνάμεις, από στελέχη και
ψηφοφόρους με εκσυγχρονιστικές
αναφορές - ακόμα και εντός του
ΠΑΣΟΚ. Ο επικεφαλής του Ποτα-
μιού θα στηριχτεί, μεταξύ άλλων,
στον εκπρόσωπο Τύπου Δημήτρη
Τσιόδρα, στον βουλευτή Γρηγό-
ρη Ψαριανό, στη διευθύντρια του
γραφείου Τύπου Λίνα Παπαδά-
κη, στον εκδότη του περιοδικού
«Μεταρρύθμιση» Γιάννη Μεϊμά-
ρογλου, στον γραμματέα του κόμ-
ματος Παντελή Αβραμίδη, στον
Παναγιώτη Βλάχο από τους
«Μπροστά», αλλά και σε έναν ευρύ
κύκλο προσωπικών του φίλων με
ιδιαίτερη επιρροή στα πολιτικά
δρώμενα της χώρας.
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απειλεί τα ναυπηγεία

ΕΝΩ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΞΕΚΑΘΑΡΙΣΕΙ 
ΤΙ ΑΚΡΙΒΩΣ ΘΕΛΕΙ…

νευε μια παραγγελία υπό την πι-
θανότητα εφαρμογής παρόμοι-
ας διάταξης και εκεί. 

Θύματα της απαγόρευσης
ναυπήγησης ξένων πολεμικών
πλοίων είναι και οι μικρές ναυ-
πηγοεπισκευαστικές μονάδες
του Περάματος που θα αναλάμ-
βαναν υποκατασκευαστικό έργο
ή έστω επιμέρους μικροδουλει-
ές.

Το 2010 εμπνευστής της α-
παγόρευσης ήταν ο γνωστός Ι-
σπανός Επίτροπος Χοακίν Αλ-
μούνια και, κατά μία εκδοχή,
πίεζε προς την ίδια κατεύθυνση
ακόμα και ο Ιταλός Μάριο Μό-
ντι, που ήταν μέλος της Κομι-
σιόν από το 1994. Και οι δύο α-
ξιοποίησαν την κατάσταση, ώ-
στε οι τρίτες χώρες να μη
ναυπηγήσουν τα
πολεμικά

πλοία τους στην Ελλάδα, αλλά
στην Ισπανία και την Ιταλία.

Σήμερα, αν η κυβέρνηση
διεκδικήσει τα στοιχειώδη ελ-
ληνικά δικαιώματα στην Ε.Ε., η
χώρα μας θα μπορούσε άμεσα
να διεκδικήσει ναυπηγικό έργο
τουλάχιστον 1,5 δισ. ευρώ, κα-
θώς η ισλαμική τρομοκρατία, το
Μεταναστευτικό και ο ψυχρός
πόλεμος ΝΑΤΟ-Ρωσίας έχουν
προκαλέσει νέα φρενίτιδα εξο-
πλισμών με τις παραγγελίες α-
πό τη Μέση Ανατολή (Κατάρ,
Σαουδική Αραβία) και την Ευ-
ρώπη να ξεπερνούν τα 17 δισ.
ευρώ.

H
ελληνική κυβέρ-
νηση ήλπιζε ότι
θα πουλήσει πα-
κέτο στους Κινέ-
ζους τα ναυπηγεία

Σκαραμαγκά, παρά το γεγονός
ότι είναι ιδιωτικά. Μάλιστα, κα-
λά πληροφορημένες πηγές κά-
νουν λόγο πως ο Αλέξης Τσί-
πρας στο πρόσφατο ταξίδι του
στο Πεκίνο προσπάθησε να α-
νοίξει κουβέντα, αλλά οι Kινέ-
ζοι αξιωματούχοι με πολύ ευγε-
νικό τρόπο άλλαξαν θέμα συζή-
τησης. 

Μία άλλη ιδέα ήταν να ενο-
ποιήσουν τα ναυπηγεία Σκαρα-
μαγκά με αυτά της Ελευσίνας (ε-
πίσης ιδιωτικά και με τεράστια
χρέη), αλλά και προς αυτή την
κατεύθυνση δεν έχει γίνει κανέ-
να απολύτως βήμα προς την
Ε.Ε., προκειμένου να υπάρξει
μία χείρα βοηθείας στο δύσκο-
λο παζλ.

Αντ’ αυτού ήρθε η Κομισιόν,
η οποία κάλεσε το Ευρωπαϊκό
Δικαστήριο να επιβάλει στην
Ελλάδα πρόστιμο 6.600.000
ευρώ λόγω της μη ανάκτησης
ενισχύσεων στον κλάδο ύ-
ψους 250.000.000 ευρώ
(από το 1994 έως το
2001). Ταυτόχρονα α-
παιτεί από τη χώρα
μας να αναλάβει
άμεση δράση,
κάτι για το ο-
ποίο δεν
φημίζεται
η κυβέρ-
ν η σ η

Τσίπρα. Όπως γίνεται αντιλη-
πτό, εάν δεν γίνει κάτι σύντομα,
τότε οι χιλιάδες εργαζόμενοι στα
ναυπηγεία θα προστεθούν στις
μακρές λίστες των ανέργων.

Πηγές της Κομισιόν υπο-
γραμμίζουν πως η πρωτοβουλία
για την εμπλοκή του Δικαστηρί-
ου ανατρέπει ντε φάκτο όσα εί-
χαν συμφωνηθεί μεταξύ της
Ε.Ε. και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας για τα ναυπηγεία από το
2010 έως σήμερα. Συγκεκριμέ-
να, η Ελλάδα έχει την ευκαιρία
άρσης της απαγόρευσης του
2010 για τη ναυπήγηση ξένων
πολεμικών πλοίων που αφο-
ρούσε άμεσα τον Σκαραμαγκά
ως αντίβαρο στις ενισχύσεις,
αλλά έμμεσα και την Ε-
λευσίνα, καθώς το
Ναυτικό καμίας
ξένης χώρας
δεν δια-
κινδύ-

Στο +7,5% 
η βιομηχανική 
παραγωγή 
τον Ιούνιο 
Ισχυρή ανοδική τάση, που
σε ποσοστό ανήλθε στο
+7,5%, «έγραψε» τον Ιού-
νιο του τρέχοντος έτους ο
γενικός δείκτης βιομηχα-
νικής παραγωγής, συ-
γκριτικά με τον αντίστοι-
χο μήνα του 2015 όπου ο
δείκτης ήταν στο -4,1%
συγκρινόμενος τότε με
τον Ιούνιο του 2014. 
Όπως δείχνουν τα διαθέ-
σιμα στοιχεία της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο μέσος Δείκτης
Βιομηχανικής Παραγω-
γής της περιόδου Ιανουα-
ρίου - Ιουνίου 2016, σε
σύγκριση με τον αντίστοι-
χο Δείκτη της περιόδου
Ιανουαρίου - Ιουνίου
2015, παρουσίασε και αυ-
τός αύξηση κατά 1,8%, έ-
ναντι αύξησης 0,1% που
σημειώθηκε κατά την α-
ντίστοιχη σύγκριση του έ-
τους 2015 προς το 2014.
Τέλος, ο εποχικά διορθω-
μένος ως προς την επί-
δραση μηνιαίων γεγονό-
των (π.χ. εορτές, τουριστι-
κή περίοδος κ.λπ.) Γενικός
Δείκτης Βιομηχανικής
Παραγωγής του μηνός Ι-
ουνίου 2016, σε σύγκρι-
ση με τον αντίστοιχο Δεί-
κτη του Μαΐου 2016, πα-
ρουσίασε αύξηση κατά
3,5%.          Ν.ΤΣ.

Στο απόλυτο μηδέν βρίσκεται το μέλλον των ελληνι-
κών ναυπηγείων, καθώς η κυβέρνηση δεν έχει ξεκα-
θαρίσει τι ακριβώς θέλει, ενώ και οι υπηρεσίες της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής αυτή την εποχή υπολειτουρ-
γούν με συνέπεια να μην κουνιέται φύλλο.
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point   of

view

Η 5àsec, η μεγαλύτερη αλυσίδα καθαρι-
στηρίων στον κόσμο, σταθερά προσηλω-
μένη στο όραμά της για δημιουργία και
ανάπτυξη και πιστή στη δέσμευσή της για
επένδυση στην Ελλάδα, συνεχίζει την α-
ναπτυξιακή πορεία της με νέα καταστή-
ματα. Συγκεκριμένα, τους τελευταίους
πέντε μήνες, η 5àsec προχώρησε στο ά-
νοιγμα 4 νέων καταστημάτων. Όπως εί-
χε προαναγγείλει η εταιρεία σε ανακοί-
νωσή της, το Μάρτιο του 2016, άνοιξαν
τα καταστήματα σε Νέα Ερυθραία και Βό-
λο, ενώ στα μέσα Ιουλίου, εγκαινίασε 2
νέα καταστήματα στη Μύκονο.

Το πλάνο της EMD Global Cleaners, που
αποτελεί το master franchisee της 5àsec
στην Ελλάδα, περιλάμβανε το άνοιγμα ε-
πιπλέον 30 καταστημάτων για την επό-
μενη πενταετία, από τα 24 που διέθετε
πανελλαδικά, μέχρι το Φεβρουάριο. Με
τα νέα καταστήματα που προστέθηκαν
στο χαρτοφυλάκιό της, η εταιρεία αριθ-
μεί σήμερα 28 καταστήματα πανελλαδι-
κά.
Το franchise των καταστημάτων στη Μύ-
κονο δόθηκε στην εταιρεία Nammos
Restaurant by the Sea, η οποία έχει ση-
μαντική παρουσία στο νησί. Οι επιχειρη-

ματίες της Νammos Restaurant by the
Sea, θέλοντας να καλύψουν τις ανάγκες
των μόνιμων κατοίκων αλλά και των του-
ριστών που επισκέπτονται το νησί, απο-
φάσισαν να αποταθούν στους ειδικούς

Η ανάπτυξη στην Ελλάδα συνεχίζεται με νέα                    

MASTERCARD
Νέα country 
manager για 
Ελλάδα, Κύπρο 
και Μάλτα, 
η Άσπα
Παλημέρη 
Την ανάληψη των καθηκόντων α-
πό την Άσπα Παλημέρη (φωτό κά-
τω) ως Country Manager για Ελλά-
δα, Κύπρο και Μάλτα, ανακοίνωσε
προ ημερών η Mastercard ενισχύο-
ντας την επιτυχημένη διοικητική ο-
μάδα της εταιρείας τεχνολογίας
πληρωμών στις παραπάνω αγορές.
Η Άσπα Παλημέρη αναλαμβάνει τη
διαχείριση των δραστηριοτήτων
της Mastercard και στις τρεις αγο-
ρές, με στόχο την περαιτέρω ανά-
πτυξη των εργασιών, την ανάδειξη
της προστιθέμενης αξίας των λύσε-
ων της Mastercard για τους πελά-
τες της, την αύξηση της κερδοφο-
ρίας και την προώθηση της ψηφια-
κής τεχνολογίας και καινοτομίας
προς όλους τους συνεργάτες στις
αγορές αυτές.
Με σημαντική εμπειρία στο χώρο
και αποδεδειγμένη τεχνογνωσία
στη συγκεκριμένη αγορά, η Άσπα
Παλημέρη, εργάστηκε στην Τράπε-
ζα Πειραιώς τα δύο προηγούμενα
χρόνια, ως υπεύθυνη για τα κατα-
θετικά και επενδυτικά προϊόντα. Η
παλαιότερη εμπειρίας της περιλαμ-
βάνει τη διεύθυνση Καρτών της
Marfin Egnatia Bank, καθώς και δι-
οικητικές θέσεις στον τομέα Καρ-
τών και Καταναλωτικής Πίστης της
Eurobank. Διαθέτει επίσης σημα-
ντική consulting εμπειρία, έχοντας
εργαστεί στην McKinsey &
Company, υποστηρίζοντας στρατη-
γικά projects κορυφαίων Ελληνι-
κών τραπεζών και εταιρειών κινη-
τής τηλεφωνίας.
Ν.ΤΣ.

Η
μέρες Ολυμπιακών Αγώνων διανύουμε και στον ΟΤΕ
μοιάζει να κάνουν πρόβες… ρεκόρ, αν κρίνουμε από
το άλμα που παρουσίασαν τα καθαρά κέρδη του Ομί-
λου στο πρώτο εξάμηνο
του τρέχοντος έτους.

Συγκεκριμένα, με το +83,4% που έ-
γραψε το… κοντέρ, τα καθαρά κέρδη
του Ομίλου διαμορφώθηκαν στα
67,5 εκατ. ευρώ έναντι 36,8 εκατ. ευ-
ρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2015.

Στο μεσοδιάστημα του β΄ τριμή-
νου του 2016, κι εκεί τα καθαρά κέρ-
δη εκτοξεύθηκαν ανερχόμενα σε
33,6 εκατ. ευρώ, έναντι ζημιών 3,6
εκατ. ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο του
2015, και ο κύκλος εργασιών αυξή-
θηκε κατά 0,1% στα 954,7 εκατ. ευ-
ρώ.

Την ίδια ώρα, τα έσοδα από τη
σταθερή τηλεφωνία της Ελλάδας κα-
τέγραψαν άνοδο κατά 4%, ενώ τα συνολικά έσοδα του Ομίλου ενι-
σχύθηκαν κατά 0,1%. Ισχυρή αποδείχθηκε και η κερδοφορία

EBITDA στη σταθερή τηλεφωνία Ελλάδας, εμφανίζοντας κέρδη ά-
νω του 12%. Ο κύκλος εργασιών παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητος
στα 1,883 δισ. ευρώ, ενώ τα αποτελέσματα EBITDA παρουσίασαν

ισχυρή κερδοφορία –610,5 εκατ. ευ-
ρώ– σημειώνοντας άνοδο κατά 10%.

Οι προσαρμοσμένες ελεύθερες τα-
μειακές ροές ανήλθαν σε 125 εκατ.
ευρώ, το β΄ τρίμηνο του 2016, αυξη-
μένες κατά 18,1% σε ετήσια βάση. 

Τέλος, ο καθαρός δανεισμός δια-
μορφώθηκε σε 736 εκατ. ευρώ ή 0,6
φορές το EBITDA.

Η αλήθεια είναι ότι η επιπρόσθετη
φορολόγηση που εφαρμόστηκε πρό-
σφατα στις υπηρεσίες που παρέχει η
εταιρεία (βλ. τέλος συνδρομητικής τη-
λεόρασης), καθώς και οι επιπλέον
προβλεπόμενες φορολογικές επιβα-
ρύνσεις, αναμένεται να επηρεάσουν
τη ζήτηση, ωστόσο στη λεωφόρο Κη-

φισίας εκτιμούν ότι οι ανοδικές επιδόσεις του ΟΤΕ θα συνεχιστούν
και στο υπόλοιπο του 2016.

ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ 83,4% ΤΟ Α΄ ΕΞΑΜHΝΟ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 

Χρυσό μετάλλιο καθαρών 
κερδών για τον ΟΤΕ 
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ΕΤΕ ΠΡΟΣ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΕΣ

«Πληρώστε όσα μπορείτε 
κι ελάτε να τα πούμε» 
Ενημερωτική εκστρατεία που επικεντρώνεται σε όσους αντιμετωπίζουν
δυσκολίες στην αποπληρωμή των οφειλών τους «τρέχει» η Εθνική Τρά-
πεζα απευθύνοντας ανοικτή πρόσκληση στους ενδιαφερόμενους να ε-
πικοινωνήσουν με την ΕΤΕ.
Όπως τονίζεται στη σχετική καμπάνια οι δανειολήπτες δυσκολεύονται να
ανταποκριθούν στις δανειακές υποχρεώσεις τους έχουν τις παρακάτω
βασικές επιλογές ώστε να μπορέσουν να διαχειριστούν καλύτερα το δια-
θέσιμο μηνιαίο εισόδημά τους: 
α) Επιμήκυνση της διάρκειας του δανείου.
β) Καταβολή μόνο τόκων για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.
γ) Καταβολή ποσοστού δόσης (μειωμένη δόση).
δ) Συγκέντρωση καταναλωτικών οφειλών σε νέο δάνειο.
Όπως εξηγούν από την ΕΤΕ η εκστρατεία αποτελεί ένα εργαλείο προ-
κειμένου να επιτευχθεί η καλύτερη δυνατή συνεργασία της τράπεζας με
την πελατειακή βάση της, επισημαίνοντας ότι για την τακτική ενημέρωσή
των δανειοληπτών ως προς το ύψος και την κατάσταση των οφειλής
τους, καθώς και για τυχόν ανάγκη τακτοποίησής τους έχει καθιερώσει τα-
κτική ενημέρωση.
Σε κάθε περίπτωση, η Εθνική Τράπεζα καλεί τους πελάτες που αδυνα-
τούν να πληρώσουν το σύνολο της μηνιαίας οφειλής, να καταβάλουν έ-
γκαιρα το ποσό που μπορούν να διαθέσουν και να επικοινωνήσουν με
την τράπεζα ώστε να βρεθεί μία αμοιβαία αποδεκτή και επωφελή λύση.
«Η εμπρόθεσμη τακτοποίηση των οφειλών σας, η οποία μπορεί να δια-
φοροποιείται για κάθε σας οφειλή, σας απαλλάσσει από πρόσθετες επι-
βαρύνσεις με τόκους υπερημερίας σε δάνεια ή/και πιστωτικές κάρτες» α-
ναφέρεται στην ενημερωτική εκστρατεία και διευκρινίζεται τι αποτελεί ε-
μπρόθεσμη τακτοποίηση των οφειλών ανάλογα με το είδος του δανείου.
Στην ενημερωτική εκστρατεία της τράπεζας, που είναι διαθέσιμη και
στην ιστοσελίδα της, γίνεται εκτενή αναφορά και δίνονται απαντήσεις σε
όλα τα ζητήματα που απασχολούν τους δανειολήπτες που αντιμετωπί-
ζουν δυσκολίες στην εξόφληση οφειλών.
Ν.ΤΣ.

Η ΕΥ Ελλάδας και η εταιρεία Intelen συμφώνη-
σαν στην παροχή ψηφιακών, ενεργειακών υπη-
ρεσιών σε εταιρείες ηλεκτρικής ενέργειας, μέσω
της πλατφόρμας DiG SaaS της Intelen.

Αντικείμενο της συνεργα-
σίας θα είναι η προώθηση
και εκμετάλλευση της πλατ-
φόρμας σε παρόχους ενέρ-
γειας, αλλά και η χρησιμο-
ποίηση των δεδομένων της
για συμβουλευτικές υπηρε-
σίες, καθώς και για υπηρεσίες ανάλυσης δεδο-
μένων.

Η πλατφόρμα DiG SaaS είναι η νέα ψηφιακή
λύση διαχείρισης ενέργειας και ευαισθητοποίη-
σης του κοινού, σχεδιασμένη για τους παρόχους
ενέργειας, καθώς και για τους πελάτες τους. Το

DiG είναι μία cloud-based σουίτα εφαρμογών,
που προσφέρει ένα ευρύ φάσμα λειτουργιών, ό-
πως επεξηγηματικά διαγράμματα για την παρα-
κολούθηση και ανάλυση της κατανάλωσης και

του κόστους ενέργειας (δια-
χείριση λογαριασμού), εκ-
παιδευτικό περιεχόμενο σε
θέματα ενεργειακής απόδο-
σης και αειφορίας, διαδρα-
στικών παιχνιδιών, ερωτη-
ματολογίων (ερευνών), κα-

θώς και εξατομικευμένου ψηφιακού εκπαιδευτι-
κού υλικού. 

Μέσω αυτών των λειτουργιών, βοηθά τους
καταναλωτές στον εξορθολογισμό της κατανά-
λωσης ενέργειας και, ως εκ τούτου, στην εξοικο-
νόμησή της.     Ν.ΤΣ.

του καθαρισμού ειδών ένδυσης και σπιτιού.
Με στόχο τη μεγαλύτερη δυνατή πληθυσμιακή
κάλυψη, ο franchisee προχώρησε στο άνοιγ-
μα 2 καταστημάτων στη Μύκονο. Τα καταστή-
ματα 5àsec, τα οποία βρίσκονται το ένα στην
Άνω Μερά και το άλλο στο νέο Εμπορικό κέ-
ντρο MyMall, μπορούν να ικανοποιήσουν τις
πλέον απαιτητικές ανάγκες των πελατών τους,
προσφέροντας υπηρεσίες υψηλής ποιότητας
και προστιθέμενης αξίας στον καθαρισμό ει-
δών ένδυσης και σπιτιού.
Το ίδιο επιτυχημένα λειτουργούν και τα 2 νέα
καταστήματα στη Νέα Ερυθραία και το Βόλο.
Η εταιρεία προσδοκά σύντομα και άλλη επέ-

κταση του δικτύου της, μέσα από την εξεύρεση
και επιλογή νέων franchisee, που επιθυμούν
να δραστηριοποιηθούν στη συγκεκριμένη α-
γορά.
Η 5àsec επενδύει σταθερά στην έρευνα και α-
νάπτυξη, ενώ υιοθετεί και εφαρμόζει σύγχρο-
νες τεχνολογίες για την προσφορά εξιδεικευ-
μένων υπηρεσιών με σεβασμό στο περιβάλ-
λον και προσήλωση στη βιώσιμη ανάπτυξη.
Παράλληλα, η εταιρεία δημιουργεί, μέσω της
ανάπτυξής της, νέες θέσεις εργασίας συμβάλ-
λοντας ουσιαστικά στην ελληνική κοινωνία
και οικονομία.
Ν.ΤΣ.

Απεριόριστες δωρεάν κλήσεις προς οποιοδήποτε ελληνι-
κό αριθμό μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου προσφέρει σε όλους
τους χρήστες της η γνωστή εταιρεία ανταλλαγής μηνυ-
μάτων Viber. 
Η χώρα μας επιλέχθηκε για τη συγκεκριμένη προσφορά
ως βασική αγορά της Κεντροανατολικής Ευρώπης και μια
από τις πιο δυναμικά αναπτυσσόμενες αγορές παγκο-
σμίως. Σημειώνεται ότι με βάση τα στοιχεία Ιουλίου της

Viber, οι Έλληνες χρήστες πραγματοποίησαν 24 εκατ.
κλήσεις μιλώντας για 125.000.000 λεπτά.
Τα παραπάνω επιβεβαιώνει σε δηλώσεις του ο γενικός
διευθυντής της Viber για την Κεντρική και Ανατολική Ευ-
ρώπη και γενικός διευθυντής της Telecom Partnerships
για όλο τον κόσμο, Atanas Raykov, λέγοντας ότι μία από
τις κορυφαίες προτεραιότητές της εταιρείας είναι να επι-
δείξει στην περιοχή τη δύναμη της απεριόριστης σύνδε-

σης που μπορεί να προσφέρει το Viber. Ο Raykov αναμέ-
νεται να επισκεφτεί την Ελλάδα τον Σεπτέμβριο και να έ-
χει συναντήσεις με opinion makers και πρωτοπόρες εται-
ρείες προκειμένου να συζητήσει μαζί τους στρατηγικές
συνεργασίες με στόχο την προσέγγιση της διαδραστικής
κοινότητας χρηστών και συνεργατών του Viber στην Ελ-
λάδα, την Κεντροανατολική Ευρώπη και τον υπόλοιπο
κόσμο.    N.ΤΣ.

Η ανάπτυξη στην Ελλάδα συνεχίζεται με νέα               καταστήματα σε Αθήνα, Βόλο και Μύκονο

111 άτομα θα προσλάβουν τα ΕΛ.ΤΑ.
Την πρόσληψη προσωπικού, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολι-
κού αριθμού 111 ατόμων ανακοίνωσαν τα ΕΛΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΑ Α.Ε. Οι θέσεις αφορούν
διανομείς (ΔΕ) για 7ωρη ημερήσια απασχόληση χρονικής διάρκειας 8 μηνών, με τους προσλαμβα-
νόμενους να προορίζονται για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών, για τις Υπηρεσιακές Λει-
τουργίες Αθήνας και Πειραιά των ΕΛ.ΤΑ. που εδρεύουν στον νομό Αττικής.
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ. 3 και να
την υποβάλουν έως και 19-08-2016   Ν.ΤΣ.

Απεριόριστες δωρεάν κλήσεις προς οποιοδήποτε
ελληνικό αριθμό προσφέρει η Viber

«Ενεργειακή» συνεργασία 
της ΕΥ Ελλάδας με την Intelen
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Η οικονομική δυσπραγία
της χώρας την τελευταία
6ετία και η συμπίεση
των εισοδημάτων δεν α-
νάγκασαν μόνο τους κα-
ταναλωτές να πουν το
ψωμί ψωμάκι αλλά και
τις ίδιες τις εταιρείες –
μεμονωμένα καταστή-
ματα στη συντριπτική
πλειοψηφία τους– που
δραστηριοποιούνται
στον κλάδο της βιοτε-
χνικής αρτοποιίας και
ζαχαροπλαστικής.

Ρεπορτάζ: 
Νίκος Τσαγκατάκης

A
πό το 2010 και με-
τά η εν λόγω αγο-
ράς διαρκώς συρ-
ρικνώνεται, κι ακό-
μη κι αν αυτό δεν

ήταν ορατό διά γυμνού οφθαλ-
μού στις περισσότερες γειτονιές
όπου με δυσκολία πια βιοπορί-
ζονται οι μαγαζάτορες αρτοποιοί
και ζαχαροπλάστες, το επιβε-
βαιώνει με τον πλέον έγκυρο
τρόπο και η τελευταία κλαδική
μελέτη που εκπονήθηκε από τη
διεύθυνση οικονομικών μελε-
τών της ICAP. 

Όπως σημειώνει συγκεκρι-
μένα ο senior consultant Οικο-
νομικών Μελετών της group,
Κωνσταντίνος Παλαιολό-
γος, ο οποίος επιμελήθηκε την
παραπάνω μελέτη, ο μέσος ε-
τήσιος ρυθμός μείωσης της α-
γοράς της βιοτεχνικής αρτο-
ποιίας «τρέχει» από το 2010
και μετά με ρυθμό της τάξης
του -4%. Ομοίως, το μέγεθος
αγοράς των εταιρειών ζαχαρο-
πλαστικής παρουσιάζει συνε-
χή μείωση την ίδια περίοδο,
με μέσο ετήσιο ρυθμό μείωσης
της τάξης του 5,5%. Και στις
δύο αγορές, ο ρυθμός μείωσης
επιβραδύνεται τα τελευταία
τρία έτη. Αν προκύπτει κάτι αι-
σιόδοξο, αυτό είναι ότι, σύμ-
φωνα πάντα με τις ισχύουσες
συνθήκες και τάσεις της αγο-
ράς, εκτιμάται πως το 2016 θα
είναι έτος σταθεροποίησης για
την αγορά βιοτεχνικής αρτο-
ποιίας και ζαχαροπλαστικής, ε-
νώ για το 2017 οι προβλέψεις

κάνουν λόγω και για ελαφρά α-
νάκαμψη.

Τι δείχνουν οι
ισολογισμοί 
Στο πλαίσιο της μελέτης της
ICAP πραγματοποιήθηκε ξεχω-
ριστή χρηματοοικονομική ανά-
λυση τόσο για τις επιχειρήσεις
βιοτεχνικής αρτοποιίας όσο και
για τις επιχειρήσεις ζαχαροπλα-
στικής βάσει επιλεγμένων αριθ-
μοδεικτών. Επίσης, συντάχθη-
κε ομαδοποιημένος ισολογι-
σμός 43 εταιρειών βιοτεχνικής
αρτοποιίας, ο οποίος βασίστη-
κε σε αντιπροσωπευτικό δείγμα
επιχειρήσεων. 

Τι δείχνει ο ισολογισμός αυ-
τός; Κατ’ αρχάς, το σύνολο του

ενεργητικού των υπό εξέταση ε-
ταιρειών μειώθηκε κατά 2,8%
συγκρίνοντας το 2014 με την
προηγούμενη χρονιά. Μείωση
προκύπτει και για τα συνολικά
ίδια κεφάλαια την ίδια περίοδο
(1,8%). Οι συνολικές πωλήσεις
των εταιρειών του δείγματος εμ-
φάνισαν αύξηση 10,8%, ενώ
λίγο μεγαλύτερη είναι η αύξηση
για τα μικτά κέρδη (13,8%). 

Αναφορικά με το καθαρό α-
ποτέλεσμα, τα καθαρά (προ φό-
ρου) κέρδη μειώθηκαν δραστι-
κά (κατά 64,1%) το 2014 σε
σχέση με το 2013. Τα κέρδη
EBITDA αυξήθηκαν κατά
39,5% το ίδιο έτος. Αξίζει να
σημειωθεί ότι το 2014 οι 29 α-
πό τις 43 εταιρείες ήταν κερδο-

φόρες. Από τον ομαδοποιημέ-
νο ισολογισμό 41 εταιρειών ζα-
χαροπλαστικής, προκύπτει ελα-
φρά αύξηση για το σύνολο του
ενεργητικού τους (κατά 1,3%)
το 2014 σε σχέση με το 2013,
και μείωση κατά 2,3% για το
σύνολο των ιδίων κεφαλαίων
τους. 

Οι συνολικές πωλήσεις των
εν λόγω εταιρειών εμφάνισαν
μείωση 3,8%, ενώ αντίθετα αύ-
ξηση 3% κατέγραψαν τα μικτά
κέρδη. Σε σχέση με το καθαρό
αποτέλεσμα, τα καθαρά κέρδη
υπερδιπλασιάστηκαν το 2014
συγκριτικά με το 2013. Τα κέρ-
δη EBITDA αυξήθηκαν κατά
22% το 2014. Τέλος, σημειώ-
νεται ότι από τις 41 συνολικά ε-
ταιρείες οι 31 ήταν κερδοφόρες
το 2014.

Ατού και ντεσού…
Η διάθεση ποικιλίας προϊό-
ντων από τις επιχειρήσεις του
κλάδου καθώς και το ότι ορι-
σμένα είδη αρτοποιίας περιλαμ-
βάνονται στην καθημερινή δια-
τροφή, αποτελούν δυνατά ση-
μεία του κλάδου. 

Αντίθετα, ο κατακερματισμός
της αγοράς και η πληθώρα υπο-
κατάστατων (τυποποιημένων
προϊόντων) συνιστούν αδύνατα
σημεία. 

Σύμφωνα με τον κο Παλαι-
ολόγο, ο περαιτέρω εμπλουτι-
σμός της ποικιλίας προϊόντων
και η διεύρυνση του δικτύου
των πωλήσεων των επιχειρή-
σεων αποτελούν ευκαιρίες για
τον κλάδο, ενώ ως απειλές μπο-
ρούν να εκληφθούν η συρρί-
κνωση του διαθέσιμου εισοδή-
ματος των καταναλωτών καθώς
και η γενικότερη κατάσταση της
ελληνικής οικονομίας με ό,τι
αυτή συνεπάγεται (μείωση της
ρευστότητας των επιχειρήσεων
κ.λπ.).
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Το ψωμί ψωμάκι είπαν 
και στην αρτοποιία… 

ΠΤΩΤΙΚΑ ΚΙΝΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΕΚΤΗ ΣΥΝΕΧΗ ΧΡΟΝΙΑ Η ΑΓΟΡΑ ΤΩΝ
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ ΚΑΙ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ –
ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΤΗΣ ICAP↪

Η ταυτότητα
του κλάδου
Σε όλα τα Επιμελητήρια
της χώρας, ο αριθμός των
εγγεγραμμένων μελών
στη βιοτεχνική αρτοποιία
και τη ζαχαροπλαστική α-
νέρχεται σε πάνω από
10.000 επιχειρήσεις, με
τις μονάδες βιοτεχνικής
αρτοποιίας να αντιπρο-
σωπεύουν ποσοστό της
τάξης του 58%. Ο μεγα-
λύτερος αριθμός επιχει-
ρήσεων είναι καταγε-
γραμμένος στην περιοχή
της Αθήνας (ποσοστό
17%) και ακολουθεί η
Θεσσαλονίκη (ποσοστό
7%).
Κυριότεροι παράγοντες
που επηρεάζουν τη ζήτη-
ση για τα προϊόντα της
βιοτεχνικής αρτοποιίας
και ζαχαροπλαστικής εί-
ναι το μέγεθος του πλη-
θυσμού της χώρας, η τιμή
πώλησης των προϊόντων
σε συνδυασμό με το δια-
θέσιμο εισόδημα των κα-
ταναλωτών, οι διατροφι-
κές συνήθειες του αγορα-
στικού κοινού και βέβαια
ο σύγχρονος τρόπος ζω-
ής των εργαζομένων.


ΓΙΑ ΤΟ 2016 ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΣΤΑ-
ΘΕΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤOY ΚΛΑΔΟΥ ΚΑΙ

ΤΟ 2017 ΕΛΑΦΡΑ ΑΝΑΚΑΜΨΗ 
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Οριστικοί τίτλοι τέλους πέ-
φτουν για την ήδη πτω-
χευμένη Neoset, καθώς 22
καταστήματα τα οποία
χρησιμοποιούσαν το brand
name είναι πλέον υποχρε-
ωμένα με βάση απόφαση
του Μονομελούς Πρωτο-
δικείου Αθηνών να αλλά-
ξουν επωνυμία.

Π
ρόκειται για 22 κατα-
στήματα που έχουν
αναπτυχθεί με τη μέ-
θοδο Franchising
και χρησιμοποιούν

παράνομα, από το 2013, το σήμα
της επιπλοβιομηχανίας που πτώ-
χευσε τον Μάρτιο του 2014. Πίσω
από το δίκτυο αυτό καταστημάτων
βρίσκεται η Furniture New Line Ε-
ΠΕ, που ως μητρική και μοναδική
μέτοχο έχει την κυπριακή
Hazarezo Limited. Πλέον, τα 22
καταστήματα του δικτύου
Hazarezo θα πρέπει άμεσα να α-
φαιρέσουν τα σήματα, κατεβάζο-
ντας, ουσιαστικά, ρολά. Και αυτό
δεδομένου ότι η επιχειρηματική
δραστηριότητα που αναπτύσσουν
στηρίζεται στη χρήση των brands
της Neoset. 

Το παράτυπο αυτό δίκτυο εμφα-
νιζόταν ότι λειτουργούσε νομότυ-
πα, βάσει, δηλαδή, σύμβασης που
είχε συνάψει τον Ιούνιο του 2012
η Neoset με την κυπριακή εξωχώ-
ρια εταιρεία Hazarezo Limited,
που είναι η μητρική και μοναδική
μέτοχος της Furniture New Line
ΜΕΠΕ.

Ωστόσο, το γεγονός ότι η
Hazarezo είναι εταιρεία συμφερό-
ντων του μεγαλομετόχου, ιδρυτή
και διευθύνοντος συμβούλου της
Neoset οδήγησε, πριν από μερικές
εβδομάδες την Εισαγγελία Πρωτο-
δικών Αθηνών να ασκήσει ποινι-
κή δίωξη κατά του ιδίου, τριών α-
κόμη μελών του Δ.Σ. της Neoset
και της νομίμου εκπροσώπου της
Hazarezo Limited για απιστία από
κοινού σε βάρος της πτωχευμένης
επιπλοβιομηχανίας σε βαθμό κα-
κουργήματος.

Στο πλαίσιο αυτό, αναμένεται το
προσεχές διάστημα ο σύνδικος της
Neoset να προχωρήσει στην επι-
χειρηματική εκμετάλλευση του σή-
ματος, δημοσιεύοντας πρόσκληση
εκδήλωσης ενδιαφέροντος και κα-

τάθεσης προσφορών.

Άκυρη σύμβαση
Σύμφωνα με μία ακόμη δικαστική
απόφαση, την 1224/2014, η
σύμβαση μεταξύ της Hazarezo

Limited και της Neoset είναι άκυ-
ρη. Και αυτό επειδή το δικαστή-
ριο θεωρεί ότι η σύμβαση αυτή
που καταρτίστηκε τον Ιούνιο του
2012, λύθηκε τον Μάρτιο του
2014 με την κήρυξη της Neoset

σε πτώχευση. Έτσι, δόθηκε η ά-
δεια στον σύνδικο της πτώχευσης
να προχωρήσει ο ίδιος στην εκμε-
τάλλευση όλων των σημάτων της
Neoset, με όρους περισσότερο
προσοδοφόρους για την πτωχευ-
τική περιουσία, αναθέτοντας σε ε-
πενδυτή την ανάπτυξη νέου δι-
κτύου. Κατά της συγκεκριμένης α-
πόφασης η Hazarezo κατέθεσε έ-
φεση που έχει οριστεί να εκδικα-
στεί τον προσεχή Οκτώβριο. Υ-
πενθυμίζεται ότι η σύμβαση
Hazarezo - Neoset προέβλεπε την
παραχώρηση για 20 χρόνια –με
δικαίωμα παράτασης ακόμη 20
χρόνια– στην Hazarezo την εκμε-
τάλλευση του πακέτου franchise
της επιπλοβιομηχανίας καθώς και
άδεια χρήσης των σημάτων της. 

Όπως σημειώνουν δικαστικές
πηγές, η απόφαση αυτή, που εκδό-
θηκε σε εφαρμογή της 1224/
2014, είναι μοναδική στα ελληνικά
χρονικά. Χτυπά στην «καρδιά» τη
«φόρμουλα» της επαναλειτουργίας
χρεοκοπημένων εταιρειών μέσω
παρένθετων, κυρίως εξωχώριων,
εταιρειών, σε βάρος των εργαζομέ-
νων και των πιστωτών μίας πτω-
χής εταιρείας.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Η δικαστής άναψε 
κόκκινο στις... υπόγειες 
συμφωνίες της Neoset

• Και τα 22 καταστήματα τα οποία χρησιμοποιούσαν 
το brand name είναι πλέον υποχρεωμένα με βάση απόφαση 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών να αλλάξουν επωνυμία 


Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΣΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΤΥΠΑ
ΤΗ «ΦΟΡΜΟΥΛΑ» ΤΗΣ ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΧΡΕΟΚΟΠΗ-

ΜΕΝΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΜΕΣΩ ΠΑΡΕΝΘΕΤΩΝ –ΚΥΡΙΩΣ OFFSHORE–
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΙΣΤΩΤΩΝ
ΤΟΥΣ 
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Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

E
να άλλο «πλήγμα» στον
χώρο της Δικαιοσύνης
είναι και η προσδιορι-
ζόμενη μέσω του κατη-
γορητηρίου της πειθαρ-

χικής δίωξης των εισαγγελέων Αθ.
Θεοδωροπούλου, Γ. Γεράκη,
και Ισ. Ντογιάκου. Αφού πλέον
όλες οι υποθέσεις που εξετάζονται
από εισαγγελείς όλων των επιπέ-
δων (Πρωτοδικείου, Εφετείου, Α-
ρείου Πάγου) πρέπει να ελέγχονται
από τους προϊσταμένους των αντι-

στοίχων Εισαγγελιών. Η διαδικα-
σία αυτή είναι εντελώς ανέφικτη
και ίσως δικονομικά απαράδεκτη,
αφού ενδεχομένως να εμποδίζει
την ελεύθερη κρίση των εισαγγε-
λέων που μέσω διατάξεων κατα-
γράφουν τη δική τους άποψη.

Αλλά ας πάρουμε τα πράγματα
από την αρχή. 

Ως γνωστόν, η δίκη της
Siemens ανεβλήθη αορίστως λό-
γω  μη μετάφρασης εγγράφων της
δικογραφίας και κυρίως του παρα-
πεμπτικού βουλεύματος. Οι παρε-
νέργειες της εσφαλμένης αυτής α-
πόφασης του Τριμελούς Εφετείου
Κακουργημάτων είναι κυριολεκτι-
κά απίστευτες. Κατ’ αρχάς, όπως
είχαμε γράψει στο φύλλο της «Α»
στις 30 Ιουλίου με τίτλο «Άνοιξε ο
ασκός των… αναβολών!» απίστευτος
όγκος δικογραφιών που αφορούν
αλλοδαπούς κατηγορούμενους έ-

χει ήδη αποσταλεί στο υπουργείο
Εξωτερικών, το οποίο σύμφωνα
με πληροφορίες της «Α» έχει ση-
κώσει τα χέρια ψηλά.

Όπως μας εξηγούσαν σε εκείνο
το ρεπορτάζ άνθρωποι που γνωρί-
ζουν από πρώτο χέρι την κατάστα-
ση που επικρατεί στα ελληνικά δι-
καστήρια, η τροπή που πήραν τα
πράγματα στην υπόθεση της
Siemens μπορεί να τινάξει στον α-
έρα τη συντριπτική πλειοψηφία
των υπό εκδίκαση υποθέσεων. Κι
ο λόγος είναι απλός: υπολογίζεται
πως μόνο στο Εφετείο της Αθήνας
το 75% των υποθέσεων που έχουν
φτάσει στο ακροατήριο αφορούν
αλλοδαπούς κατηγορούμενους –α-
νάλογος αριθμός ποινικών υποθέ-
σεων με αλλοδαπούς (και μάλιστα
στις εισαγγελίες των νησιών και
της Βορείου Ελλάδας ξεπερνά το
75%) υπάρχει και στις λοιπές ει-

Quo Vadis, Θέμιδα;

Όπως φαίνεται, η υπόθεση Siemens, εκτός από τις πληγές που «άνοιξε» στην ελληνική
οικονομία, και τον απίστευτο ευτελισμό προσώπων και παρατάξεων της πολιτικής ζω-
ής του τόπου, δημιουργεί και καίρια πλήγματα στη Δικαιοσύνη, κυρίως για τον χρόνο
εκδίκασης ποινικών αδικημάτων που εμπλέκονται αλλοδαποί, δηλαδή για το 75-80%
του συνόλου των  ποινικών  αδικημάτων. 

• Η υπόθεση Siemens με την εσφαλμένη απόφαση του Εφετείου να αναβάλει αορίστως 
τη δίκη λόγω μη μετάφρασης του βουλεύματος και με την πειθαρχική δίωξη των τριών
εισαγγελέων Εφετών δημιουργεί νομολογίες που πολλαπλασιάζουν απίστευτα τον χρόνο
εκδίκασης ποινικών υποθέσεων αλλοδαπών –που κατά 75-80% αποτελούν το σύνολο των
δικογραφιών– με αποτέλεσμα την παραγραφή τεράστιου αριθμού αδικημάτων

ΑΠΟΨΗ, 30 ΙΟΥΛΙΟΥ 2016
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σαγγελίες της χώρας– και πλέον γι’
αυτές τις υποθέσεις θα πρέπει να
υπάρξει μετάφραση των βουλευ-
μάτων και των κλήσεων στις μη-
τρικές γλώσσες των κατηγορουμέ-
νων.

Η γκάμα αυτών των υποθέσε-
ων, οι οποίες θα κινδυνέψουν με
αναβολή, παραγραφή αδικημάτων
κ.λπ., είναι τεράστια, καθώς πρό-
κειται από σοβαρά οικονομικά ε-
γκλήματα μέχρι την πιο απλή ποι-
νική υπόθεση.

«Δημιουργείται ένα  ανεξέλεγκτο
ντόμινο αναβολών και καθυστερήσε-
ων, τη στιγμή μάλιστα που ήδη η ελ-
ληνική Δικαιοσύνη αντιμετωπίζει σο-
βαρό πρόβλημα βραδύτητας», εξη-
γούν νομικοί κύκλοι στην «Α».

Επιπρόσθετα σε εκείνο το ρε-
πορτάζ είχαμε αναδείξει και μία
άλλη παράπλευρη «ζημιά» που α-
φορούσε την πρόβλεψη ότι πλέον
οι δικαστές για το φόβο των… Ιου-
δαίων θα στέλνουν όλες τις υπο-
θέσεις προς μετάφραση! Γράφαμε
τότε χαρακτηριστικά και το επανα-
λαμβάνουμε και σήμερα ότι πλέον
και μετά την εντολή για τη διενέρ-
γεια της πειθαρχικής έρευνας των
εισαγγελέων Θεοδωροπούλου,
Γεράκη Ντογιάκου, είναι δεδομέ-
νο πως οι δικαστικοί λειτουργοί υ-
πό τον φόβο μίας πειθαρχικής
δίωξης θα αποστέλλουν όλες τις υ-
ποθέσεις προς μετάφραση, στην ο-

ποία και πρόκειται να χαθούν οι
περισσότερες δίκες! 

Κι αυτό με δεδομένο το γεγονός
ότι η Μεταφραστική Υπηρεσία του
ΥΠ.ΕΞ. από τις 4 Ιουλίου έχει ενη-
μερώσει το υπουργείο Δικαιοσύ-
νης λόγω ιδιαίτερα αυξημένου ό-
γκου εργασίας των συνεργαζόμε-
νων με την υπηρεσία ιδιωτών με-
ταφραστών αδυνατεί να εξυπηρε-
τήσει τις Αρχές για επείγοντα ζητή-
ματα. Στο έγγραφό της τονίζει σύμ-
φωνα με πληροφορίες πως υπάρ-
χει μεγάλο πρόβλημα κυρίως για
τα αιτήματα στην αγγλική, στη
βουλγαρική και τη γερμανική
γλώσσα, ενώ καθυστερήσεις θα
παρατηρούνται ως τα μέσα Σεπτεμ-
βρίου και στη γαλλική, στην ιταλι-
κή και την πορτογαλική γλώσσα.

Παράλληλα η Μεταφραστική Υ-
πηρεσία του ΥΠ.ΕΞ., σύμφωνα με
πληροφορίες, επεσήμαινε το γεγο-
νός ότι οι μεταφραστές της αγγλι-
κής έχουν χρεωθεί μεγάλο όγκο
δουλειάς ως το τέλος Ιουλίου και
αδυνατούν να αναλάβουν νέα αι-
τήματα, ενώ προσέθετε ότι γενικό-
τερα λόγω των θερινών αδειών εί-
ναι περιορισμένη η δυνατότητα α-
νταπόκρισης.

Κι όλα αυτά ενώ ήδη για την υ-
πόθεση της Siemens (με τον όγκο
του βουλεύματος να είναι τερά-
στιος, άνω των 4.500 σελίδων) τέ-
θηκε αυστηρό χρονοδιάγραμμα με-

τάφρασής του μέχρι τις 15 Σεπτεμ-
βρίου.

Σε κάθε περίπτωση η ουσία πα-
ραμένει: ο όγκος των δικογραφιών
που απαιτούν μετάφραση θα πολ-
λαπλασιάζεται συνεχώς, αφού κα-
νένας εισαγγελέας δεν θα θέλει να
διωχθεί πειθαρχικά για αμέλεια.
Το ίδιο θα παρατηρείται –και ήδη
έχει παρατηρηθεί– στο Εφετείο Α-
θηνών και με τους προϊσταμένους
όλων των Εισαγγελιών της χώρας
που θα ρίχνουν την καυτή πατάτα
στις υπηρεσίες του ΥΠΕΞ. Δηλα-
δή, με λίγα λόγια, στη με ρυθμούς
χελώνας απονομή δικαιοσύνης
στη χώρα μας θα μετακινηθούμε
σε άλλο επίπεδο, στο επίπεδο απο-
νομής με ρυθμούς… κούρσας σα-
λιγκαριού.

Πειθαρχικές διώξεις και
ακόμη μεγαλύτερη
καθυστέρηση
Πάμε τώρα στην πειθαρχική δίω-
ξη των τριών εισαγγελέων Εφετών,
Αθ. Θεοδωροπούλου, Γ. Γερά-
κη και Ισ. Ντογιάκου. Το ιστορι-
κό είναι γνωστό. Μετά το πέρας της
ανάκρισης, ο φάκελος της Siemens
απεστάλη στο Εφετείο Αθηνών και
στη συνέχεια στο Συμβούλιο Εφε-
τών, το οποίο με βούλευμα απε-
φάνθη για την παραπομπή των κα-
τηγορουμένων στο Τριμελές Εφε-
τείο Κακουργημάτων. Ο σχετικός

φάκελος από τον προϊστάμενο ει-
σαγγελέα του γραφείου Βουλευμά-
των, κ. Προβατάρη, απεστάλη
στις υπηρεσίες προσδιορισμού της
ημερομηνίας της δίκης και με αντί-
στοιχα έγγραφα προς το υπουργείο
Εξωτερικών για μετάφραση κάποι-
ων εγγράφων –όχι όλων– της δι-
κογραφίας.

Πριν από τον προσδιορισμό της
δίκης, κάποιος συνήγορος των κα-
τηγορουμένων με αίτησή του ζήτησε
να μεταφραστούν και άλλα έγγραφα.
Η υπόθεση ανετέθη στην εισαγγε-
λέα Αθηνά Θεοδωροπούλου, η ο-
ποία την απέρριψε με διάταξή της.
Η διάταξη ενεκρίθη ενεκρίθη από
τον αρμόδιο εισαγγελέα Γ. Γεράκη
και τα έγγραφα αυτής της διαδικα-
σίας ενσωματώθηκαν στον φάκελο
της δικογραφίας.

Όπως είναι κατανοητό, η όλη
διαδικασία επισπεύθηκε από τους
τρεις αναφερόμενους εισαγγελείς
Προβατάρη, Θεοδωροπούλου,
Γεράκη, ώστε να μην υπάρχει πα-
ραγραφή σειράς αδικημάτων που α-
φορούσε τους κατηγορούμενους.

Όλα τα παραπάνω που ουδέπο-
τε ετέθησαν υπ’ όψιν και βεβαίως
στην κρίση του προϊσταμένου Ει-
σαγγελίας Εφετών, Ισίδωρου Ντο-
γιάκου. Άλλωστε, δεν θα μπορού-
σε ποτέ να υπάρχει κρίση του προϊ-
σταμένου μιας Εισαγγελίας για α-
πόρριψη ή έγκριση εισαγγελικής
διάταξης γιατί τότε θα επρόκειτο για
ευθεία παρέμβαση στην ελεύθερη
κρίση του αρμόδιου εισαγγελέα.

Και όμως, η άσκηση πειθαρχι-
κής δίωξης στον Ισίδωρο Ντογιά-
κο στην ουσία λέει ότι έπρεπε να
κρίνει την κρίση δύο προηγούμε-
νων εισαγγελέων, Θεοδωροπού-
λου και Γεράκη. Το κυριότερο ό-
μως είναι ότι η δίωξη αυτή μετα-
φράζεται ως μία νομολογία που ε-
πιβάλλει στους προϊσταμένους ό-
λων των Εισαγγελιών της χώρας να
μελετούν εκ νέου κάθε εισαγγελική
διάταξη των υφισταμένων τους, για-
τί διαφορετικά θα έχουν πειθαρχι-
κές ευθύνες αν κάτι πάει στραβά…
Η απρόοπτη αυτή μεταβολή της πα-
γίως ισχύουσας νομολογίας του Ε-
φετείου Αθηνών και κατ’ επέκταση
όλων των Εισαγγελιών της χώρας –
αν τελικά ισχύσει– δημιουργεί έναν
απίστευτο κύκλο εσωστρέφειας και
κατ’ επέκταση μία ακόμη άνευ
προηγουμένου καθυστέρηση στην
απονομή της δικαιοσύνης.

Γι’ αυτό και το ρωμαϊκό επιφώ-
νημα «Quo Vadis», με την προσθή-
κη «Θέμιδα» θα μπορούσε αυθόρ-
μητα να υπάρξει στη σκέψη ή ακόμη
και στα χείλη οποιουδήποτε δικα-
στικού στελέχους απονομής δικαι-
οσύνης αλλά κυρίως και σε οποιον-
δήποτε πολίτη που πληρώνει φό-
ρους και δικαιούται αυτήν την τα-
χεία δικαστική διεκπεραίωση των
υποθέσεών του.


Η ΔΙΩΞΗ ΑΥΤΗ ΜΕΤΑΦΡΑΖΕΤΑΙ ΩΣ ΜΙΑ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΟΥ
ΕΠΙΒΑΛΛΕΙ ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓ-

ΓΕΛΙΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΝΑ ΜΕΛΕΤΟΥΝ ΕΚ ΝΕΟΥ ΚΑΘΕ ΕΙΣΑΓΓΕ-
ΛΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΤΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΤΟΥΣ, ΓΙΑΤΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΑ
ΘΑ ΕΧΟΥΝ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΑΝ ΚΑΤΙ ΠΑΕΙ ΣΤΡΑΒΑ…
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Παρέμβαση Δημητρίου για 
την αναβολή στον Στ. Ψυχάρη 

Α
ναίρεση κατά της απόφασης
του Ι΄ Τριμελούς Πλημμελειο-
δικείου Αθηνών, με την οποία

ακυρώθηκε το κλητήριο θέσπισμα για
τον επικεφαλής του ΔΟΛ Σταύρο
Ψυχάρη για την υπόθεση του πόθεν
έσχες άσκησε προ ημερών η εισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου, Ξένη Δημη-

τρίου. Το δικαστήριο είχε αποφανθεί
ομόφωνα ότι το κλητήριο θέσπισμα
είναι άκυρο διότι δεν διευκρινιζόταν
αν ο Στ. Ψυχάρης είχε παραβεί τον
νόμου περί πόθεν έσχες, από δόλο ή
από αμέλεια. Με την αναίρεση που ά-
σκησε η εισαγγελέας του Αρείου Πά-
γου υποστηρίζει ότι το δικαστήριο ε-

φάρμοσε εσφαλμένα τις σχετικές δια-
τάξεις του Ποινικού Κώδικα και του
νόμου 3213/2003 περί δηλώσεων
πόθεν έσχες, αλλά και εσφαλμένα α-
κύρωσε το κλητήριο θέσπισμα.

Μετά από την παραπάνω εξέλιξη
η υπόθεση επέστρεψε στην εισαγγε-
λία Πρωτοδικών Αθηνών, προκειμέ-
νου να προσδιοριστεί επακριβώς η υ-
ποκειμενική υπόσταση των πράξεων
που αποδίδονται στον Στ. Ψυχάρη. 

Θυμίζεται ότι λίγο πριν αναλάβει
τη θέση της Εισαγγελέως του Αρείου
Πάγου η κ. Δημητρίου είχε ασκήσει
αναίρεση και κατά του απαλλακτικού
βουλεύματος για τον επικεφαλής της
ΕΛ.ΣΤΑΤ. Ανδρ. Γεωργίου, ο οποίος
πλέον καλείται να δικαστεί με την κα-
τηγορία του φουσκώματος των στατι-
στικών στοιχείων για το έλλειμμα ώ-
στε να μπει η χώρα σε καθεστώς μνη-
μονίων.               

Ν.ΤΣ.

E
να σχολικό λεωφορείο για τη μεταφορά σε
παιδικό σταθμό των παιδιών των κρατούμε-
νων μητέρων, παρέδωσε χθες πριν από μερι-
κές ημέρες ο υπουργός Δικαιοσύνης, Νίκος
Παρασκευόπουλος, στη φυλακή Γυναικών

Ελεώνα στη Θήβα, συνοδευόμενος από τον γενικό γραμ-
ματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, Ευτύχη Φυτράκη. 

Τα παιδιά αυτά θα μπορούν να συμμετέχουν, όπως και
τα παιδιά της ευρύτερης κοινότητας, στο πρόγραμμα δρα-
στηριοτήτων του παιδικού σταθμού της περιοχής. Επι-
διώκεται έτσι διατήρηση της σχέσης τους με την ανοικτή
κοινωνία, για όσο χρόνο οι κρατούμενες μητέρες τους α-
σκούν το δικαίωμά τους να τα έχουν μαζί τους. Το συγκε-
κριμένο πρόγραμμα είχε ξεκινήσει την περασμένη σχολι-
κή χρονιά στον παιδικό σταθμό του Αγίου Θωμά στον δή-
μο Τανάγρας. επίσης, ο υπουργός εγκαινίασε και τον νέο
χώρο παιδικού επισκεπτηρίου, ο οποίος έχει διαμορφω-
θεί στη Φυλακή Γυναικών του Ελεώνα για τα παιδιά των
κρατουμένων που επισκέπτονται τις μητέρες τους στη φυ-
λακή ή δέχονται επίσκεψη από τον πατέρα τους. 

Με τη δράση αυτή ενισχύονται οι οικογενειακοί δε-
σμοί των κρατουμένων με τα παιδιά τους. Παράλληλα
προετοιμάζεται χώρος βρεφονηπιακού σταθμού, όπου θα
μπορούν να απασχολούνται τα παιδιά των κρατουμένων,
μέχρι 2 ετών.

Φυλακές με ανθρώπινο χαρακτήρα
Το «παιδικό επισκεπτήριο» της φυλακής του Ελεώνα είναι
ο τρίτος χώρος αυτού του τύπου που τίθεται σε λειτουργία
και εντάσσεται στη γενικότερη πολιτική του υπουργείου
Δικαιοσύνης για φυλακές με ανθρώπινο χαρακτήρα. 

Με τη διατήρηση της επαφής γονέων-κρατουμένων και
παιδιών σε «παιδικά δωμάτια» βελτιώνονται οι δείκτες
ψυχοκοινωνικής ανάπτυξης των παιδιών, ενδυναμώνο-
νται οι οικογενειακοί δεσμοί και τελικά μειώνονται οι α-
ναπόδραστες αρνητικές συνέπειες του εγκλεισμού. Έτσι
επιδιώκεται η ομαλή κοινωνική και οικογενειακή επανέ-
νταξη του κρατούμενου και κατά συνέπεια μειώνονται οι
πιθανότητες υποτροπής, δηλ. υλοποιείται η αληθινή α-
ντεγκληματική πολιτική.

Σημειώνεται ότι ο κ. Παρασκευόπουλος απένειμε έ-
παινο και χρηματικό έπαθλο σε κρατούμενη που διακό-
σμησε τον χώρο, ενώ επισκέφθηκε και χώρους εργαστη-
ρίων, το ΚΕΘΕΑ «Εν δράσει», τα ιατρεία καθώς και χώ-
ρους διαβίωσης των κρατουμένων, με τις οποίες συνομί-
λησε. Στην εκδήλωση παρέστησαν η εισαγγελέας του Α-
ρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου-Βασιλοπούλου, η πρό-
εδρος της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής της Βουλής για το
σωφρονιστικό σύστημα, βουλευτής Αφροδίτη Στα-
μπουλή, ο βουλευτής Νίκος Θηβαίος και ο δήμαρχος
Θηβαίων, Σπύρος Νικολάου.                  Ν.ΤΣ.

Σε 1.000 ώρες κοινωφελούς εργασίας που θα
εκτίσει στον δήμο Ρόδου, μετατράπηκε η ποινή
52χρονου επιχειρηματία της Ρόδου, ο οποίος
είχε καταδικαστεί συνολικά σε 90 μήνες φυλά-
κιση και χρηματικό πρόστιμο €18.000 για οι-
κονομικά αδικήματα. Ο 52χρονος προσέφυγε
στο αρμόδιο δικαστήριο καταθέτοντας αίτηση
συγχώνευσης ποινών, η οποία έγινε αποδεκτή.
Η συνολική ποινή φυλάκισης για τον επιχειρη-
ματία μειώθηκε σε 52 μήνες φυλάκιση και χρη-
ματικό πρόστιμο 3.500 ευρώ.
Παράλληλα, ο 52χρονος υπέβαλε στο Μονομε-
λές Πλημμελειοδικείο Ρόδου, αίτηση για μετα-
τροπή της ποινής του σε κοινωφελή εργασία.
Το δικαστήριο, παρά την απορριπτική πρότα-
ση του εισαγγελέα της έδρας, έκανε δεκτούς
τους αυτοτελείς ισχυρισμούς των συνηγόρων
υπεράσπισης και μετέτρεψε την ποινή για τον
52χρονο σε 1.000 ώρες εργασίας στο δήμο της
Ρόδου μέσα σε χρονικό διάστημα δύο ετών.
Ν.ΤΣ.

Το πρώτο σχολικό 
λεωφορείο σε φυλακή

Σε 1.000 ώρες κοινωφελούς 
εργασίας καταδικάστηκε 
επιχειρηματίας

• Θα μεταφέρει τα παιδιά των κρατούμενων μητέρων σε παιδικό σταθμό
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Πού και πότε 
εξαλείφεται 
το αξιόποινο και 
παύει μία δίωξη 

Την εξάλειψη του αξιοποί-
νου και την παύση της δίω-
ξης ορισμένων αξιόποινων
πράξεων (σ.σ. πταισμάτων
και πλημμελημάτων για τα
οποία ο νόμος προβλέπει
είτε μέχρι 2 χρόνια φυλά-
κιση είτε χρηματική ποινή
ή και τα δύο) που έχουν τε-
λεσθεί μέχρι και τις 31
Μαρτίου 2016 εισάγουν
τα άρθρα 8 και 9 του Νό-
μου 4411/2016 που ψηφί-
στηκε πρόσφατα.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

O
πως εξηγούν στην
«Α» έγκριτοι νομικοί
οι εν λόγω διατάξεις
στόχο έχουν την πιο
εύρυθμη  διαχείριση

μεγάλου όγκου υποθέσεων που ει-
σάγονται στα ποινικά ακροατήρια
και επί της ουσίας βελτιώνουν α-
νάλογες διατάξεις οι οποίες έχουν
εισαχθεί στο πρόσφατο παρελθόν
(άρθρου 4 του ν. 4043/2012 και
του άρθρου 8 παρ. 3 του ν.
4198/2013).

Τι προβλέπουν, όμως, τα δύο ε-
πίμαχα άρθρα; Συγκεκριμένα, με
το άρθρο 8: 

1] Εξαλείφεται το αξιόποινο και
παύει η δίωξη των ακόλουθων α-
ξιόποινων πράξεων, που έχουν τε-
λεσθεί μέχρι και τις 31/3/2016 α)
των πταισμάτων και β) των πλημ-
μελημάτων, κατά των οποίων ο
νόμος απειλεί ποινή φυλάκισης
μέχρι δύο έτη ή χρηματική ποινή ή
και τις δύο ποινές.

2] Αν στην περίπτωση των
πλημμελημάτων της παραγράφου
1, ο υπαίτιος υποπέσει εντός  διε-
τίας από τη δημοσίευση του νόμου
σε νέα από δόλο αξιόποινη πράξη

κακουργήματος ή πλημμελήματος
και καταδικαστεί αμετάκλητα οπο-
τεδήποτε σε ποινή στερητική της ε-
λευθερίας ανώτερη των 6 μηνών,
συνεχίζεται η κατ’ αυτού παυθείσα
ποινική δίωξη και δεν υπολογίζε-
ται στον χρόνο παραγραφής του α-

ξιόποινου της πρώτης πράξης ο
χρόνος που έχει περάσει από την
παύση της δίωξης μέχρι την αμετά-
κλητη καταδίκη για τη νέα πράξη.

3] Οι δικογραφίες που αφο-
ρούν τις παραπάνω αξιόποινες
πράξεις, τίθενται στο αρχείο με

πράξη του αρμόδιου εισαγγελέα ή
δημόσιου κατηγόρου. Για την τύχη
των πειστηρίων αποφαίνονται με
αιτιολογημένη διάταξη, επί πλημ-
μελημάτων ο αρμόδιος εισαγγελέ-
ας και επί πταισμάτων ο αρμόδιος
πταισματοδίκης.

4] Οι αστικές αξιώσεις που α-
πορρέουν από τις πράξεις που α-
ναφέρονται στις προηγούμενες πα-
ραγράφους, δεν θίγονται με οποι-
ονδήποτε τρόπο. Η παραγραφή
του αξιοποίνου και η παύση της
δίωξης δεν κωλύει την επιβολή
των κατά νόμο προβλεπόμενων δι-
οικητικών κυρώσεων στις υποθέ-
σεις αυτές.

5] Η κατά τα ανωτέρω παρα-
γραφή του αξιόποινου και η παύση
της ποινικής δίωξης, δεν ισχύει
για τα εγκλήματα:

α) ως προς τον ποινικό κώδικα,
των άρθρων 81Α, 142, 149, 154,
155, 157 παρ. 3 εδάφιο β΄, 158
παράγραφοι 1 και 2, 162, 163,
164 παρ. 1, 165 παράγραφοι 1 και
2, 166, 173 παρ. 1, 175, 177,
178, 181, 182, 192, 193 παρ. 1,
200, 201, 215, 218 παρ. 3, 220,
221 παράγραφοι 1 και 2, 222,
228 παρ. 1, 230, 234, 241, 251
παράγραφοι 1 και 2, 255, 259,
261, 286 παρ. 2, 334 παρ. 1, 337,
345 παρ. 1 περιπτώσεις β΄ και γ΄,
346 παρ. 1, 352Β, 358, 359, 360
παρ. 3, 362 για τις περιπτώσεις
που τελείται δια του τύπου, 375
παρ. 1 εδάφιο α΄, 377 για τις περι-
πτώσεις αγοράς εμπορευμάτων με
πίστωση, 389 παρ. 1, 397 παρά-
γραφοι 1 και 2, 398 (απλή χρεο-
κοπία), 399 παράγραφοι 1 και 2,
403 παράγραφοι 1 και 2, 406,

β) του άρθρου 2 παρ. 11 περί-
πτωση β΄ του N. 2168/1993,

γ) του άρθρου 28 παρ. 1 του N.
1650/1986,

δ) του άρθρου πέμπτου του N.
2803/2000,

ε) του άρθρου 45 παρ. 1 περι-
πτώσεις δ΄ και θ΄ εδάφιο α΄ του
N. 3691/2008,

στ) του άρθρου 6 παρ. 4 και
παρ. 6 του N. 3213/2003,

ζ) του άρθρου μόνου παρ. 1 του
N. 690/1945,

η) του άρθρου 28 του N.
3996/2011,

θ) του άρθρου 29 του N.
703/1977 και του άρθρου 44 του
N. 3959/2011,

ι) του άρθρου 6 του N.
456/1976,

ια) του άρθρου 41ΣΤ του N.
2725/1999,

ιβ) του άρθρου 59 εδάφιο α΄
του N. 3028/2002,

ιγ) του άρθρου 13 του N.
3402/2005,

ιδ) του άρθρου 9 παράγραφοι 1
και 3 του N. 3500/2006,

ιε) του άρθρου 31 παράγραφοι
4 και 6 του N. 3904/ 2010,

ιστ) του άρθρου τρίτου του N.
1788/1988,

ιζ) του N. 927/1979.

• Τι αλλαγές εισάγουν τα άρθρα 8 και 9 στον πρόσφατα ψηφισθέντα Ν. 4411/2016 

Παράλληλα, με το άρθρο 9 του νεοψηφισθέντος νόμου
4411/2016 προβλέπεται η παραγραφή και μη εκτέλεση ορι-
σμένων ποινών, υπό όρο. Ειδικότερα: 

1] Ποινές διάρκειας μέχρι 6 μηνών που έχουν επιβληθεί με αποφά-
σεις, οι οποίες έχουν εκδοθεί μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος
νόμου, εφόσον οι αποφάσεις δεν έχουν καταστεί αμετάκλητες και
οι ποινές αυτές δεν έχουν εκτιθεί με οποιονδήποτε τρόπο μέχρι
τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, παραγράφονται και δεν ε-
κτελούνται, υπό τον όρο ότι ο καταδικασθείς δεν θα τελέσει εντός
διετίας από τη δημοσίευση του νόμου αυτού νέα από δόλο αξιό-
ποινη πράξη, για την οποία θα καταδικαστεί αμετάκλητα οποτε-
δήποτε σε ποινή στερητική της ελευθερίας ανώτερη των 6 μηνών.
Σε περίπτωση νέας καταδίκης ο καταδικασθείς εκτίει αθροιστικά,

μετά την έκτιση της νέας ποινής και τη μη εκτιθείσα, και δεν υπο-
λογίζεται στο χρόνο παραγραφής της μη εκτιθείσας ποινής, ο δια-
νυθείς χρόνος από τη δημοσίευση του νόμου αυτού μέχρι την α-
μετάκλητη καταδίκη για τη νέα πράξη.

2] Οι μη εκτελεσθείσες κατά την παράγραφο 1 αποφάσεις τίθενται
στο αρχείο με πράξη του αρμόδιου εισαγγελέα ή δημόσιου κατη-
γόρου. Η παραγραφή των ποινών δεν κωλύει την επιβολή των
προβλεπόμενων από το νόμο διοικητικών κυρώσεων στις υποθέ-
σεις αυτές.

3] Εξαιρούνται των άνω ρυθμίσεων αποφάσεις που αφορούν παρα-
βάσεις των άρθρων 81Α, 235, 236, 237, 242, 256, 258, 259, 358
και 390 του Ποινικού Κώδικα, καθώς και των νόμων 927/1979
(Α΄ 139) και 3304/2005 (Α΄ 16).

Παραγραφή και μη εκτέλεση ποινών υπό όρο
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Σ
τα ύψη εκτοξεύτηκε η κό-
ντρα της ΕΠΟ με τον Σταύ-
ρο Κοντονή, με αφορμή
την αλλαγή των δικαστι-
κών στην Επιτροπή Δεο-

ντολογίας, που προφανώς είχε απο-
φασίσει την έξοδο των εμπλεκομέ-
νων σε ποινικές υποθέσεις συμβού-
λων της ΕΠΟ από το Δ.Σ.

Ο Σταύρος Κοντονής αντέδρασε
και με επιστολή του στην UEFA επεσή-
μανε ότι η ΕΠΟ δεν κράτησε τη δέσμευ-
σή της, την οποία έδωσε στην τριμερή
συνάντηση που έλαβε χώρα. Ο υφυ-

πουργός Αθλητισμού ζητά την αντικατά-
στασή τους και τον διορισμό προσωρι-
νής διοίκησης, κάτι που υπόκειται στη δι-
καιοδοσία της FIFA.

Η Παγκόσμια Ομοσπονδία Ποδο-
σφαίρου από την πλευρά της αναμένει
την εναρμόνιση του καταστατικού της Ε-
ΠΟ σύμφωνα με το δικό της, κάτι που
δεν έχει γίνει παρά τις υποσχέσεις και τις
δεσμεύσεις της διοίκησης του Γιώργου
Γκιρτζίκη. Δεν αποκλείεται, λοιπόν, να
υπάρξει παρέμβαση της FIFA, η οποία έ-
χει τη δικαιοδοσία να «ρίξει» την παρού-
σα και να ορίσει νέα προσωρινή διοίκηση
στην Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπον-
δία. Αυτός είναι ο πρώτος λόγος για τον
οποίο το νυν Δ.Σ. της ΕΠΟ οδεύει προς
«συνταξιοδότηση». Ο δεύτερος λόγος έ-
χει να κάνει με το βούλευμα για την Κάρ-
τα Υγείας, το οποίο έχει εκδοθεί αλλά
δεν έχει καθαρογραφεί, προκειμένου να
ανακοινωθεί. Σύμφωνα με πληροφορίες,
η υπόθεση εκδικάστηκε στο θερινό τμή-
μα του συμβουλίου Εφετών, με πρόεδρο
τον Αλέξανδρο Σάββα. Οι πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι υιοθετήθηκε πλή-
ρως η πρόταση της αντιεισαγγελέως Ε-
φετών, Ευγενίας Κυβέλου, η οποία
πρότεινε την παραπομπή σε δίκη στο
Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων ό-
λους τους εμπλεκόμενους στην υπόθε-
ση, πλην του Γιώργου Λούβαρη.

Μετά την ανακοίνωση του βουλεύμα-
τος και σύμφωνα με τη νομοθεσία (αρθ. 3
περί κωλυμάτων του Ν. 2725/99), κη-
ρύσσονται αυτοδικαίως έκπτωτοι όλοι ό-
σοι αναφέρονται σε αυτό. Δηλαδή, όλα

τα πρωτοκλασάτα στελέχη της ΕΠΟ
(Γκιρτζίκης, Καραμελίδης, Τοπολιά-
της, Προύντζος, Μαζαράκας και άλ-
λοι). Και βέβαια, οι πρώην πρόεδροι της
Ομοσπονδίας, Πιλάβιος, Σαρρής και
Γκαγκάτσης. Όπως γίνεται αντιληπτό, με
τον έναν ή τον άλλον τρόπο, θεωρείται
απίθανο να διεξαχθούν εκλογές από την
παρούσα διοίκηση της ΕΠΟ. Με δεδομέ-
νο ότι δεν έχει γίνει ακόμη η εναρμόνιση
σύμφωνα με το καταστατικό της FIFA η
λύση της προσωρινής διοίκησης για την
ΕΠΟ φαντάζει ως η πλέον πιθανή.

Αν οι εξελίξεις είναι ραγδαίες και η

FIFA προχωρήσει στον διορισμό προσω-
ρινής διοίκησης, εκείνος που θα πιστω-
θεί επικοινωνιακά τη «συνταξιοδότηση»
του νυν Δ.Σ. θα είναι ο υφυπουργός Α-
θλητισμού, Σταύρος Κοντονής, ο ο-
ποίος το έχει ήδη προτείνει. Γιατί ο κ. Κο-
ντονής, πέραν της ουσίας, κάνει ό,τι
μπορεί για να πετύχει το ξεκαθάρισμα
στην ΕΠΟ, καθώς είναι και θέμα γοή-
τρου για τον ίδιο.

Όσον αφορά στην αντιπολίτευση, μία
τέτοια πιθανή εξέλιξη τη βρίσκει απολύ-
τως σύμφωνη, ενώ η διοίκηση του Γκιρ-
τζίκη «ξορκίζει» το αυτό ενδεχόμενο.

ΚΤΥΠΑΕΙ «ΚΟΚΚΙΝΟ» Η ΑΝΤΙΠΑΡΑΘΕΣΗ ΚΟΝΤΟΝΗ ΚΑΙ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ, ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ
ΤΗΝ ΑΛΛΑΓΗ ΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ – ΟΙ ΔΥΟ ΛΟΓΟΙ

ΠΟΥ ΘΑ ΟΔΗΓΗΣΟΥΝ ΣΤΗΝ… ΕΞΟΔΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΓΚΙΡΤΖΙΚΗ



FIFA-UEFA και… βούλευμα
«συνταξιοδοτούν» 
το Δ.Σ. της ΕΠΟ
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ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ «ΤΡΙΦΥΛΛΙΟΥ» ΒΑΖΕΙ ΨΗΛΑ ΤΟΝ ΠΗΧΗ ΚΑΙ ΔΡΟΜΟΛΟΓΕΙ ΤΙΣ
ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΤΗΣ ΕΠΟΜΕΝΗΣ ΜΕΡΑΣ ΣΕ ΚΑΘΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ



Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Ο
Γιάννης Αλαφούζος έχει
λάβει ορισμένες απο-
φάσεις για τον Παναθη-
ναϊκό, μαθαίνοντας
πολλά μέσα από την ε-

νασχόλησή του με την ομάδα τα τε-
λευταία αυτά χρόνια. Μία από τις α-
ποφάσεις που έχει λάβει, αφορά και
τον εαυτό του. Ο πρόεδρος του «τρι-
φυλλιού» έχει βάλει ένα μεγάλο
«στοίχημα» ενόψει της φετινής πε-
ριόδου, την οποία θεωρεί ορόσημο
για τον ίδιο και τον Παναθηναϊκό.

Στο «τριφύλλι» θεωρούν ότι φέτος η
ομάδα έχει το καλύτερο ρόστερ από την
ημέρα που άλλαξαν τα πράγματα στο ι-
διοκτησιακό καθεστώς της ΠΑΕ. Η δια-
τήρηση των βασικών παικτών και ιδιαί-
τερα του Μάρκους Μπεργκ μπορεί να
μη γέμισε το ταμείο με χρήματα, προσέ-
δωσε όμως άλλη δυναμική στην ομάδα,
σε συνδυασμό με τις προσθήκες που έγι-
ναν κατά την τρέχουσα μεταγραφική πε-
ρίοδο.

Ως εκ τούτου, ο
Γιάννης Αλαφού-
ζος έχει ανεβάσει
τον πήχη των προσ-
δοκιών. Πρώτα απ’
όλα, θεωρεί κατα-
στροφή αν δεν προ-
κριθεί για δεύτερη
σεζόν η ομάδα
στους ομίλους του
Europa League. Αυ-
τό θα έχει συνέπειες
σε πολλά επίπεδα,
με τις οποίες θα α-
σχοληθούμε όταν
έρθει η κατάλληλη
στιγμή. Δεύτερον,
θεωρεί πως φέτος,
με τη συγκυρία της
φαινομενικής –του-
λάχιστον– πτώσης του Ολυμπιακού, η ο-
μάδα μπορεί να κτυπήσει με αξιώσεις το
πρωτάθλημα.

Ο πρόεδρος του «τριφυλλιού» πι-
στεύει ότι έφτασε η ώρα να παρουσιά-
σει κάτι εξαιρετικό στους οπαδούς του
Παναθηναϊκού και να γράψει ιστορία,
σπάζοντας το κατεστημένο χρόνων των
«ερυθρόλευκων» και μάλιστα χωρίς τις
αβάντες που είχε η εν γένει παρουσία
της οικογένειας Βαρδινογιάννη στα δι-

οικητικά του
συλλόγου.

Δικαίως πι-
στεύει ότι θα έ-
χει πετύχει έ-
ναν άθλο, κα-
θώς ανέλαβε
μία ομάδα δια-
λυμένη, στα
πρόθυρα της
χρεοκοπ ίας ,
την οποία ορ-

γάνωσε πάνω σε μία εντελώς διαφορε-
τική βάση και την οδήγησε στην κορυφή.
Ήδη έχει κατακτήσει ένα κύπελλο, αλλά
για τους «καλομαθημένους» οπαδούς
του «τριφυλλιού» αυτό δεν είναι αρκε-
τό.

Σε περίπτωση που δεν πετύχει και φέ-
τος τον άθλο, τότε θα μπει σε διαδικα-
σία… αποχώρησης. Μπορεί να μην το κά-
νει άμεσα, αλλά ήδη στο μυαλό του επε-
ξεργάζεται ένα σχέδιο, ανοίγοντας τοn

δρόμο σε άλλους παράγοντες να δοκι-
μάσουν κι εκείνοι την τύχη τους.

Οι αλλαγές στο μοντέλο
διοίκησης
Μία σοβαρή σκέψη που κάνει, είναι να
αλλάξει μοντέλο διοίκησης. Η λαϊκή βά-
ση θα παραμείνει, αλλά θα μετατραπεί
σε ένα είδος πολυμετοχικότητας, καθώς
αναζητούνται παράγοντες που θα βά-
ζουν τις χρηματικές βάσεις στην ΠΑΕ. Α-
πό αυτούς τους παράγοντες, ενδεχομέ-
νως να βρεθεί ο επόμενος πρόεδρος. Ό-
λα αυτά είναι κάπως πρόωρα, αλλά συ-
ζητούνται στο παρασκήνιο. Ο Αλαφού-
ζος έχει ενοχληθεί από την αμφισβήτηση
που βίωσε από μεγάλη μερίδα των οπα-
δών και θέλει να δώσει την «απάντησή»
του.

Συνεχίζεται η μεταγραφική
ενίσχυση
Μεταγραφικά, αποφασισμένος να εξα-

ντλήσει κάθε περιθώριο για την απόκτη-
ση του Γκόρντον Σίλντενφελντ από
την Ντιναμό Ζάγκρεμπ εμφανίζεται ο τε-
χνικός του Παναθηναϊκού Αντρέα
Στραματσιόνι, ο οποίος ανέλαβε προ-
σωπικά τις επαφές με τους Κροάτες.

Ο «Στράμα» αναμένεται να έχει συ-
νάντηση με τον ισχυρό άνδρα της Ντι-
ναμό, Ζντράφκο Μάμιτς, για να ξεκα-
θαρίσει επί της ουσίας η ιστορία με τον
Κροάτη στόπερ. 

Πάντως, οι Κροάτες ξεκαθάρισαν
στην πλευρά του παίκτη ότι τον υπολο-
γίζουν για τα πλέι οφ του Τσάμπιονς
Λιγκ και θα αποφασίσουν μετά τα παι-
χνίδια με τη Σάλτσμπουργκ, παρόλο
που και ο Παναθηναϊκός τον θέλει επί-
σης για τα πλέι οφ και τα ματς με την
Μπρόντμπι. 

Παράλληλα, ο Ιταλός τεχνικός και ο
Ζιλμπέρτο Σίλβα εξετάζουν μία περί-
πτωση μέσου, ο οποίος θα μπορεί να κά-
νει τη διαφορά.

Χρονιά ορόσημο για Αλαφούζο
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Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Α
ποφασισμένος να μη δε-
χθεί «παιχνίδια» και «α-
ποδιοπομπαίους τρά-
γους» για τον αποκλει-
σμό της ομάδας από το

Champions League εμφανίζεται ο
μεγαλομέτοχος του ΠΑΟΚ, Ιβάν
Σαββίδης, υψώνοντας «ασπίδα προ-
στασίας» γύρω από τον Στέφανο Α-
θανασιάδη, ο οποίος μπήκε στο στό-
χαστρο της κριτικής μετά το ατυχές
αποτέλεσμα στην Τούμπα επί του Ά-
γιαξ.

Ο διεθνής επιθετικός δέχθηκε ομαδι-
κά πυρά από κάθε κατεύθυνση, παρ’ ότι
εκείνος ήταν ο σκόρερ του τέρματος που
σημείωσε ο «Δικέφαλος του Βορρά». Οι
χαμένες ευκαιρίες του Κλάους αποδεί-
χθηκαν μοιραίες, στο ποδόσφαιρο ω-
στόσο συμβαίνουν αυτά και ο Ιβάν Σαβ-
βίδης δεν είναι πρόθυμος να «κάψει» έ-
ναν πολύτιμο για την ομάδα παίκτη, προ-
κειμένου να ικανοποιήσει το… κοινό αί-
σθημα. Εκτός των άλλων, ο Σαββίδης
διαβλέπει πίσω από τον ντόρο που ση-
κώθηκε ότι τα γνωστά-άγνωστα κέντρα
άδραξαν την ευκαιρία προκειμένου να

προκαλέσουν πρόβλημα στην ομάδα και
να τη διχάσουν, ενόψει και της έναρξης
του πρωταθλήματος.

Ο μεγαλομέτοχος της ΠΑΕ, λοιπόν, εί-
ναι αποφασισμένος να μην ανεχθεί κα-
νένα σχόλιο. Ήδη από την επομένη κιό-
λας της κριτικής που δέχθηκε ο παίκτης,
εμφανίστηκε ως βασικό και αναντικατά-
στατο στέλεχος του ΠΑΟΚ και μάλιστα
βγήκε προς τα έξω πως γύρω από αυτόν
θα κτιστεί η ομάδα. Ο Ιβάν Σαββίδης
θέλει να απαλλάξει την ομάδα από την
επιρροή που έχουν πάνω της αυτές οι
συμπεριφορές, και με αυτόν τον τρόπο
επιχειρεί να… κόψει τη φόρα σε όσους
πιστεύουν ότι μπορούν να ανακόψουν
την πορεία της προς το μέλλον.

Εκτός λίστας και… ομάδας 
ο Κάτσε
Μεταγραφικά, η ανακοίνωση της ευρω-
παϊκής λίστας για τους αγώνες με την
Ντιναμό Τιφλίδας έκρυβε μία μεγάλη έκ-
πληξη. Εκτός έμεινε το όνομα του Έρ-
γκους Κάτσε, κάτι που σημαίνει ότι ο
Βλάνταν Ίβιτς δεν υπολογίζει στις υ-
πηρεσίες του διεθνούς Αλβανού, ενώ
σύμφωνα με πληροφορίες ο παίκτης
βρίσκεται ένα βήμα πριν από την παρα-

χώρησή του σε ομάδα του εξωτερικού.
Ο 23χρονος χαφ αγωνίστηκε στο Euro
της Γαλλίας και έχει προσελκύσει το εν-
διαφέρον κυρίως ιταλικών ομάδων. Οι
απαιτήσεις του ΠΑΟΚ κυμαίνονται στο
ένα με ενάμισι εκατ. ευρώ, ενώ πληρο-
φορίες αναφέρουν πως υπάρχει ήδη
πρόταση στα γραφεία του συλλόγου.

Στη λίστα προστέθηκε το όνομα του
Βαρέλα, ο οποίος αποκτήθηκε πρόσφα-
τα από τη Στεάουα Βουκουρεστίου.
Όπως έχει προκύψει τις τελευταίες ημέ-
ρες, ο «δικέφαλος του Βορρά» αναζητά
έναν επιθετικό που θα αποκτηθεί στη λο-
γική να υπάρχει μια καλή και ποιοτική
λύση πίσω από τον Στέφανο Αθανα-
σιάδη και θα συνεχίσει να τον ψάχνει με
υπομονή. Δύσκολα όμως θα καταφέρει
η διοίκηση να τον αποκτήσει εντός των
προθεσμιών, ώστε να τον δηλώσει ως
ένθετο στην ευρωπαϊκή της λίστα.

Η περίπτωση που βρίσκεται αρκετά
ψηλά στη μεταγραφική λίστα είναι του
34χρονου Ρόμπερτ Βίτεκ, που δεν θα
συνεχίσει στη Σλόβαν Μπρατισλάβας,
όπου αγωνίστηκε από το 2013 και μετά.
Την περυσινή σεζόν έκανε 24 συμμετο-
χές στο πρωτάθλημα της Σλοβακίας, τις
οποίες συνδύασε με 10 γκολ και πέντε

ασίστ, πέντε στο Κύπελλο με ένα γκολ
και πέντε στα προκριματικά του Europa
League με επτά γκολ.

Ο Ρανιέρι… πληρώνει τον
«Δικέφαλο του Βορρά»
Καλοκαιρινό… δώρο ετοιμάζεται να κά-
νει ο Κλαούντιο Ρανιέρι στον Ιβάν
Σαββίδη και τον ΠΑΟΚ, καθώς η Λέ-
στερ βρίσκεται πολύ κοντά στην από-
κτηση του Λούκας Πέρεθ από την Ντε-
πορτίβο Λα Κορούνια. Ο ΠΑΟΚ έχει
διατηρήσει ένα ικανό ποσοστό των δι-
καιωμάτων του παίκτη και σύμφωνα με
τους πρώτους υπολογισμούς, ο «Δικέ-
φαλος του Βορρά» θα βάλει στο ταμείο
του πάνω από πέντε εκατ. ευρώ.

Η αγγλική ομάδα βρίσκεται πολύ κο-
ντά στην ολοκλήρωση του «deal», το ο-
ποίο αναμένεται να κλείσει μέσα στην ε-
βδομάδα. Το ποσό της μεταγραφής για
τον πρώην παίκτη του ΠΑΟΚ θα ξεπε-
ράσει στα 14 εκατ. ευρώ περίπου και ο
27χρονος επιθετικός θα τετραπλασιάσει
τις απολαβές του.  Το ποσό που θα ει-
σπράξει ο ΠΑΟΚ αναμένεται να αυξηθεί,
καθώς στη συμφωνία περιλαμβάνονται
και μπόνους, τα οποία επίσης μοιράζο-
νται αναλογικά.

Ο Ιβάν υψώνει «ασπίδα
προστασίας» σε «Κλάους»
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Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Ε
ίναι φορές που η ψυχή
ξεπερνά το σώμα…
Στη σύγχρονη Ελλάδα
είναι προαπαιτούμενο
να λειτουργείς με την

καρδιά, με το πάθος, με το ένστι-
κτο, με την προσωπική φιλοδο-
ξία. Διότι απουσιάζει παντελώς
το κίνητρο. Διότι η απογοήτευ-
ση της καθημερινότητας, για
τους ανθρώπους που έχουν ό-
νειρα και θέλουν να δημιουρ-
γούν, είναι τόσο μεγάλη, που σε
οδηγεί στα άκρα. Η Άννα Κορα-
κάκη επιστράτευσε όση δύναμη
ψυχής μπορούσε να διαθέτει έ-
να πανέμορφο κορίτσι στην
ηλικία της, ανεβάζο-
ντας τη χώρα της
και όλους τους
Έλληνες στο πιο
ψηλό βάθρο.

Η Ελλάδα
«γκρέμισε τα τεί-
χη» της για τη
χρυσή Ολυμπιονί-
κη, ωστόσο το
προηγούμενο διά-
στημα δεν φρόντισε
να της παρέχει μία ασφα-
λή «στέγη». Η Άννα Κορακά-
κη ανέβασε τη χώρα μας στο ψηλό-
τερο βάθρο μέσα από τις δικές της
θυσίες και δίχως ικανή υποστήριξη
από μια Ελλάδα που κάνει ό,τι μπο-
ρεί για να απογοητεύει και να διώ-
χνει τα παιδιά της. Οι δηλώσεις της
μετά την κατάκτηση του χρυσού με-
ταλλίου είναι συγκλονιστικές και θα
έπρεπε να προβληματίσουν…

«Έχουμε περάσει πολλές, πολλές
δυσκολίες. Ήμουν έτοιμη να εγκατα-
λείψω τη σκοποβολή πριν τρία χρό-
νια, στα 17 μου. Το γεγονός ότι κέρ-
δισα το χάλκινο στα 10μ. αεροβόλο,
δύο μέρες πριν, με βοήθησε πολύ,
γιατί άλλαξε η ψυχολογία μου. Ήμουν
πιο ήρεμη και το μόνο που ήθελα ή-
ταν να το απολαύσω, όπως κι έκανα.
Ωστόσο, παρέμενε ένας δύσκολος α-

γώνας. Οι στόχοι δεν
σταματάνε ποτέ, οπότε

ονειρεύομαι ακόμα περισ-
σότερα μετάλλια στην καριέρα

μου», δήλωσε η Ελληνίδα Ολυμπιο-
νίκης από τη Δράμα, δίνοντας ένα
μήνυμα σε αυτό το κράτος που ξέρει
μόνο να ζητά και να «φωτογραφίζε-
ται» δίπλα στους πραγματικούς ή-
ρωες που βγάζει αυτή η γη.

Το χρονικό του μεταλλίου
Η μόλις 20 ετών αθλήτρια του Ω-
ρίωνα Θεσσαλονίκης πραγματο-
ποίησε έναν εκπληκτικό τελικό, επι-
δεικνύοντας σπάνιες αρετές και συ-
γκέντρωση. Επικράτησε με 8-6 της
Γερμανίδας Καρς και ανέβηκε στο
ψηλότερο σκαλί του βάθρου γρά-
φοντας ιστορία.

Η σκοπεύτρια από τη Δράμα,
στην πρώτη της συμμετοχή σε Ολυ-
μπιακούς Αγώνες, θα επιστρέψει

στην πατρίδα έχοντας δύο μετάλλια,
το χάλκινο στα 10μ. και το χρυσό
στα 25μ., και είναι  η πρώτη Ελλη-
νίδα αθλήτρια που κατακτά δύο με-
τάλλια στους ίδιους Αγώνες. Η Άν-
να, αφού προκρίθηκε ως πρώτη α-
πό τον ημιτελικό, ξεκίνησε με μεγά-
λη αυτοπεποίθηση τον τελικό, κα-
θώς η Καρς φαινόταν να μην μπο-
ρεί να την ακολουθήσει. Κέρδισε το
πρώτο σετ με 3-2, το δεύτερο με 4-
2, όπως και το τρίτο, φτάνοντας έτσι
στους 6 βαθμούς κι απέχοντας ένα
μόλις βαθμό από το χρυσό!

Στο σημείο αυτό, η 34χρονη Γερ-
μανίδα αντίπαλος έκανε τη μεγάλη
αντεπίθεση, εκμεταλλευόμενη και
το φυσιολογικό άγχος της Ελληνί-
δας και μείωσε σε 6-4. Οι δύο αθλή-
τριες είχαν από 3 εύστοχες βολές κι
απέμενε άλλη μία. Αν ευστοχούσε η
Άννα έπαιρνε το χρυσό ακόμη κι αν
ευστοχούσε και η Γερμανίδα, αλλά

αστόχησε και το σκορ έγινε 6-6. Τα
πάντα θα κρίνονταν στο τελευταίο
σετ κι εκεί η Άννα έβγαλε όλη την
ψυχή της. Ξεκίνησε με τρεις στις
τρεις εύστοχες, αστόχησε στην επό-
μενη, και πλέον στην τελευταία βο-
λή ήξερε ότι αν έβρισκε στόχο είχε
πάρει το χρυσό. Σήκωσε το χέρι της,
σημάδεψε και δευτερόλεπτα αργό-
τερα το πράσινο φως στον στόχο ή-
ταν η λύτρωση. Το όνειρο είχε γίνει
πραγματικότητα με την ίδια να γυρ-
νά, να σηκώνει τα χέρια της ψηλά
και αμέσως μετά να χάνεται στην α-
γκαλιά του πατέρα της και προπο-
νητή της Τάσου Κορακάκη!

Η «βόμβα» της
αποχώρησης από τον
Μπολτ
Στον αντίποδα ένας μεγάλος αθλη-
τής ανακοίνωσε ότι αποσύρεται α-
πό τον διεθνή στίβο, καθώς οι αγώ-

νες του Ρίο θα είναι οι τελευταίοι
που θα συμμετάσχει. «Βόμβα μεγα-
τόνων» έσκασε στο περιθώριο των
Ολυμπιακών Αγώνων του Ρίο ντε
Τζανέιρο, όταν ένας από τους μεγα-
λύτερους δρομείς ταχυτήτων όλων
των εποχών, ο Γιουσέιν Μπολτ, α-
νακοίνωσε την απόφασή του.

«Αυτοί θα είναι οι τελευταίοι Ολυ-
μπιακοί Αγώνες μου. Ξέρω ότι πολ-
λοί άνθρωποι δεν θα είναι ευχαρι-
στημένοι, αλλά θα είναι οι τελευταίοι,
είμαι σίγουρος. Το σκέφτηκα πολύ
καιρό και νομίζω ότι ήρθε η κατάλλη-
λη ώρα», δήλωσε ο 29χρονος Τζα-
μαϊκανός, που έχει κερδίσει έξι χρυ-
σά μετάλλια στους Ολυμπιακούς Α-
γώνες στο Πεκίνο το 2008 και στο
Λονδίνο το 2012. 

«Όταν κάποιος είναι παιδί, πάντα
ονειρεύεται γεγονότα όπως αυτό.
Μου αρέσει να ανταγωνίζομαι, είναι
το μόνο πράγμα που με νοιάζει και
προετοιμάζομαι κάθε μέρα γι’ αυτό.
Είναι αυτό που μου αρέσει και απο-
λαμβάνω τη νίκη. Μου αρέσει να δια-
σκεδάζω, είναι αυτό που κάνω. Είναι
μέρος της προσωπικότητάς μου και
νομίζω ότι είναι ο λόγος που οι άν-
θρωποι μ’ αγαπάνε τόσο πολύ. Θέλω
να ρίξω τον χρόνο στα 200 μ. κάτω
από τα 19 δευτερόλεπτα. Είναι πολύ
δύσκολο, έχασα τρεις εβδομάδες
προπονήσεων, αλλά είναι αυτό που έ-
χω στο μυαλό μου», τόνισε αναφο-
ρικά με τους άμεσους στόχους του.

Ο Μπολτ έχει την καλύτερη επί-
δοση όλων των εποχών με 19,19
δευτερόλεπτα, από το Βερολίνο το
2009. Θα αγωνιστεί στον τελικό της
Κυριακής 14 (100 μέτρα), την Πέ-
μπτη 18 (200 μέτρα) και την Παρα-
σκευή 19 (4×100 μ).

ΘΕΜΑ

ΤΟ ΑΣΤΕΡΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΠΟΥ ΜΟΛΙΣ ΤΩΡΑ ΑΡΧΙΣΕ ΝΑ ΦΩΤΙΖΕΙ ΚΑΙ ΕΚΕΙΝΟ ΑΠΟ
ΤΗΝ ΤΖΑΜΑΪΚΑ ΠΟΥ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΝΑ ΑΠΟΣΥΡΘΕΙ ΝΩΡΙΤΕΡΑ

Άθλος από την Κορακάκη, 
«βόμβα» από τον Μπολτ
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Αυγούστου 2012… Έ-
νας λεπτός, ψηλός
μαύρος ανοίγει την
πόρτα της εξόδου στο
Ολντ Τράφορντ, προ-

κειμένου να αναζητήσει ένα κα-
λύτερο μέλλον στην Ιταλία. Ά-
γνωστος στο ευρύ κοινό, ξεκινά
ένα νέο ταξίδι ελπίδας. Πολύ
γρήγορα, αρχίζει να αναδεικνύ-
ει το ταλέντο του. Τέσσερα χρό-
νια μετά, στις 9 Αυγούστου
2016, επιστρέφει στο Ολντ Τρά-
φορντ θριαμβευτής.

Ο Πολ Πογκμπά αδικήθηκε κα-
τάφορα, καθώς δεν πήρε τις ευκαι-
ρίες που άξιζε, αλλά δεν έχασε τον
δρόμο μου. Στα 23 του, θεωρείται ο
καλύτερος μέσος στον κόσμο και εί-
ναι πλέον η ακριβότερη μεταγραφή
στην ιστορία του ποδοσφαίρου, κα-
θώς η μετακίνησή του από τη Γιου-
βέντους στη Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ έφτασε τα 105 εκατ. ευρώ,
ξεπερνώντας ακόμη και εκείνη του
Γκάρεθ Μπέιλ από την Τότεναμ
στη Ρεάλ Μαδρίτης.

Για να φτάσουμε στο σήμερα,
προηγήθηκε ένα δύσκολο χθες. Ο
Πογκμπά ήταν γόνος μεταναστών
στη Γαλλία. Μπορεί στη φαντασία
του μέσου Έλληνα ο μετανάστης
στη Γαλλία να νοείται τυχερός άν-
θρωπος, όμως τα πράγματα δεν εί-
ναι καθόλου έτσι, πολύ δε περισσό-
τερο για τους Αφρικανούς, οι οποίοι
αντιμετωπίζονται σε πολλές περι-
πτώσεις ως δεύτερης κατηγορίας
άνθρωποι. Θυμίζουμε τα λόγια του
Νασρί, ο οποίος είχε πει ότι εκείνος
και η οικογένειά του κοιμόντουσαν
στους δρόμους και δεν είχαν ούτε
να φάνε. Ο Πογκμπά έζησε ανάλο-
γες στιγμές, πριν τον ανακαλύψουν
στη Χάβρη.

Το 2009, ξεκινά το τα-
ξίδι στο όνειρο για τον
αφρικανικής καταγω-
γής παίκτη. Ένα ταξί-
δι, ωστόσο, που δεν
είχε… πρίμα τον και-
ρό, τουλάχιστον για
το πρώτο αυτό διά-
στημα. Η μεταγραφή του
στη Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ ήταν ένα όνειρο που
εκπληρώθηκε. Αρχικά στην ομάδα
U18, ακολούθως στην ομάδα U21,
ο Γάλλος ξόδεψε τέσσερα χρόνια
στα τμήματα υποδομής των «κόκκι-
νων διαβόλων».

Το μεγάλο λάθος του σερ
Άλεξ Φέργκιουσον
Τότε, λοιπόν, το καλοκαίρι του
2013, ο Πογκμπά βρέθηκε σε ένα

κρίσιμο σταυρο-
δρόμι. Ο Φέρ-

γκιουσον δεν τον
πίστευε. Οπότε η

παραμονή στη Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ φά-

νταζε με δώρον άδωρον. Το ενδια-
φέρον της Γιουβέντους ήταν σαν το
μάννα εξ ουρανού για τον νεαρό
Γάλλο. Πήρε, λοιπόν, την απόφαση
να μετακομίσει εκ νέου, αυτήν τη
φορά για την Ιταλία και το Τορίνο.
Η επιλογή του αποδείχθηκε σοφή.
Μέρα με τη μέρα, βδομάδα με τη
βδομάδα, μήνα με τον μήνα, ο Πο-
γκμπά ανέβαζε ρυθμό και φανέρω-

νε τα πλούσια προσόντα του. Μετά
από τέσσερα χρόνια παρουσίας στη
«Μεγάλη Κυρία», ο Γάλλος μεγάλω-
σε τόσο, που έγινε ο ακριβότερος
παίκτης στην ιστορία. Μέσα σε τέσ-
σερα χρόνια, ανέβασε κατά 30 φο-
ρές την αξία του και από 3,5 εκατ.
που κόστιζε, έφτασε στα 105 που έ-
δωσε η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ
του Ζοσέ Μουρίνιο για να τον πά-
ρει πίσω. Τα λάθη λένε ότι πληρώ-
νονται ακριβά. Στην περίπτωση του
Πογκμπά, η λάθος εκτίμηση του
σερ Άλεξ κόστισε πανάκριβα. Ωστό-
σο, ποιος μπορεί να κατηγορήσει
τον υπέροχο αυτόν προπονητή και

άνθρωπο για το ένα λάθος που έ-
κανε; Το ενδιαφέρον θα είναι όταν
συναντηθούν για πρώτη φορά από
κοντά ο 23χρονος ποδοσφαιριστής
και ο άνθρωπος-είδωλο του βρετα-
νικού συλλόγου…

Η εμπλοκή με την
Μπαρτσελόνα
Για να επιστρέψει ο Πολ Πογκμπά
στη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ συ-
νέβησαν διάφορα. Το πιο σημαντι-
κό; Το ναυάγιο στο deal με την
Μπαρτσελόνα. Ο Γάλλος είχε δη-
λώσει πως όνειρό του είναι να παί-
ξει στο πλευρό του Λιονέλ Μέσι.

Με άλλα λόγια, είχε δρομολογήσει
τη μεταγραφή του στην Μπαρτσε-
λόνα. Η συμφωνία είχε κλείσει σε ό-
λα τα επίπεδα, τόσο με τον παίκτη,
όσο και με τη Γιουβέντους. Παρ’ ό-
λα αυτά, χάλασε. Γιατί; Διότι εκείνη
τη σεζόν η ομάδα της Βαρκελώνης
τιμωρήθηκε από τη FIFA με απαγό-
ρευση μεταγραφών, καθώς είχε πα-
ραβιάσει τους κανόνες περί απόκτη-
σης ανηλίκων παικτών. Ο ένας χρό-
νος αποκλεισμού από το μεταγρα-
φικό παζάρι στάθηκε ικανή αιτία για
να χαλάσει τη μεταγραφή και να πα-
ραμείνει με νέο συμβόλαιο στη Γι-
ουβέντους ο παίκτης.
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ΘΕΜΑ

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΛΑΘΟΣ ΤΟΥ ΣΕΡ ΑΛΕΞ ΦΕΡΓΚΙΟΥΣΟΝ, ΤΟ ΚΡΙΣΙΜΟ ΣΤΑΥΡΟΔΡΟΜΙ ΤΟΥ
2009, ΤΟ ΜΑΝΝΑ ΕΞ ΟΥΡΑΝΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΓΙΟΥΒΕΝΤΟΥΣ ΚΑΙ Η ΤΙΜΩΡΙΑ ΤΗΣ ΜΠΑΡΤΣΕΛΟΝΑ

Η απίστευτη διαδρομή
του μεσιέ Πολ Πογκμπά
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Μπορεί ένα επιχειρηματικό
deal εκτός από κέρδη στα ε-
μπλεκόμενα μέρη να αλλάξει
το μέλλον των φαρμάκων και
κατ’ επέκταση να οδηγήσει
στην ανακούφιση ασθενών
που πάσχουν από χρόνιες και
καθόλου σπάνιες παθήσεις; 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Τ
ην απάντηση στο παραπά-
νω ερώτημα τη δίνουν και
ισχυρίζονται ότι είναι κατα-
φατική δύο επιχειρηματι-
κοί κολοσσοί – ο ένας στον

χώρο της τεχνολογίας και ο άλλος στον
κλάδο των φαρμακευτικών σκευασμά-
των. Ο λόγος για τη συμφωνία της
GlaxoSmithΚline και της Verily Life
Sciences (σ.σ. της πρώην Google Life
Sciences, εταιρεία του ομίλου
Alphabet, στον οποίο πλέον ανήκει και
η Google) να δημιουργήσουν από κοι-
νού τη φίρμα Galvani Biolectronics,
που θα δραστηριοποιηθεί στην έρευνα
και την ανάπτυξη βιοηλεκτρονικών
φαρμάκων.

Η νέα εταιρεία θα εδρεύει στη Με-
γάλη Βρετανία με την GSK να συμμετέ-
χει με 55% και τη Verily με 45%, με τις
δυο εταιρείες να συνεισφέρουν στην
Galvani Biolectronics πολύτιμες πατέ-
ντες αλλά και 540 εκατ. λίρες σε μια πε-
ρίοδο επτά ετών.

Πώς λειτουργούν 
Τι είναι, όμως, τα βιοηλεκτρονικά φάρ-
μακα; Ουσιαστικά πρόκειται για ηλε-
κτρονικές μικροσυσκευές που δρουν
θεραπευτικά υπό την εξής διαδικασία:
θα εμφυτεύονται στον πάσχοντα και θα
επεμβαίνουν είτε ενεργοποιώντας είτε
μπλοκάροντας επιλεκτικά τα ηλεκτρικά
σήματα στους κατάλληλους νευρώνες,
προκειμένου να αποκαθίσταται κάθε

φορά η φυσιολογική λειτουργία του
οργάνου που είναι «προβληματικό». 

Οι ειδικοί του κλάδου εξηγούν πιο
παραστατικά ότι η αρχή λειτουργίας
των βιοηλεκτρονικών φαρμάκων είναι
παρόμοια με εκείνη ενός βηματοδότη
ή των ηλεκτροδίων που εμφυτεύονται
στον εγκέφαλο ασθενών με κατάθλιψη,
επιληψία ή Πάρκινσον. Είναι αυτο-
νόητο ότι οι βιοηλεκτρονικές συσκευ-
ές-φάρμακα θα πρέπει να έχουν μίνι
διαστάσεις, να διαθέτουν αρκετή μπα-
ταρία για να επιβιώνουν επί πολύ χρό-

νο και φυσικά να στοχεύουν στα σωστά
νεύρα.

Υπό αυτό το πρίσμα, εκτιμάται ότι τα
βιοηλεκτρονικά φάρμακα δύναται να
θεραπεύουν χρόνια φλεγμονώδη νο-
σήματα όπως η αρθρίτιδα, ή ακόμη και
διαταραχές όπως ο διαβήτης τύπου ΙΙ,
το άσθμα, το σύνδρομο ευερέθιστου ε-
ντέρου κ.ά. Είναι χαρακτηριστικό ότι η
μία εκ των δύο εταίρων στην Galvani
Biolectronics, η GlaxoSmithΚline, ε-
ρευνά το αντικείμενο από το 2012 και
εκτιμά ότι χρόνιες ασθένειες όπως αυ-

υγιαίνετε
• Η GlaxoSmithΚline και η πρώην Google Life Sciences συμφώνησαν να δραστηριοποιηθούν
στην ανάπτυξη μικροσκοπικών ηλεκτρονικών εμφυτευμάτων  που θα θεραπεύουν νοσήματα όπως
η αρθρίτιδα, το άσθμα, το σύνδρομο ευερέθιστου εντέρου κ.ά. 

Στη Βιοηλεκτρονική ανήκει
το μέλλον των φαρμάκων

τές που περιγράφηκαν παραπάνω μπο-
ρούν να έχουν θεαματικά θεραπευτικά
αποτελέσματα.

Το 2025 τα πρώτα προϊόντα;
Ο στόχος της Galvani θα είναι να βγουν
τα πρώτα προϊόντα στην αγορά από το
2025 και προκειμένου να επιταχυνθεί
η ανάπτυξη των νέων βιοηλεκτρονι-
κών φαρμάκων η νέα εταιρεία σε πρώ-
τη φάση θα επανδρωθεί με 30 ειδικούς
επιστήμονες, μηχανικούς και ιατρούς,
και θα προχωρήσει σε διάφορες συ-
μπράξεις και συνεργασίες με τις μητρι-
κές εταιρείες, τον ακαδημαϊκό χώρο
αλλά και άλλα ερευνητικά κέντρα. 

Για παράδειγμα, η Verily έχει ήδη
συνάψει συνεργασίες με άλλες μεγάλες
φαρμακευτικές εταιρείες, όπως η ελβε-
τική Novartis, με πρότζεκτ τη δημιουρ-
γία ενός «έξυπνου» φακού επαφής που
θα διαθέτει ενσωματωμένο αισθητήρα
γλυκόζης για τους διαβητικούς.

Από την πλευρά της, η Google έχει
ανάλογες συμφωνίες με τη Sanofi (για
τον διαβήτη) και με τη Biogen (για την
πολλαπλή σκλήρυνση), προσφέροντας
στις φαρμακευτικές εταιρείες τον τερά-
στιο όγκο δεδομένων της. 

Όπως γίνεται εύκολα κατανοητό, α-
πό το επίπεδο των σχεδιασμών μέχρι
την ευρεία κυκλοφορία βιοηλεκτρονι-
κών φαρμάκων μεσολαβεί μεγάλος
δρόμος που προϋποθέτει επιτυχείς κλι-
νικές δοκιμές, εγκρίσεις από διεθνείς
εποπτικές Αρχές Υγείας, ειδικά αν μι-
λάμε για την αγορά των ΗΠΑ. Ωστόσο,
ο επικεφαλής της νέας Galvani
Bioelectronics, Κρις Φραμ (σ.σ. είναι
αντιπρόεδρος της GlaxoSmithΚline),
δηλώνει αισιόδοξος ότι «σε δέκα έως 20
χρόνια θα υπάρχουν τέτοιες μικροσκοπι-
κές θεραπευτικές συσκευές ακριβείας, που
θα είναι διαθέσιμες όταν πάμε στον για-
τρό».

Μένει να αποδειχτεί αν θα επαλη-
θευτεί η πρόβλεψη… 


Η ΑΡΧΗ ΛΕΙΤΟΥΡ-
ΓΙΑΣ ΤΩΝ ΒΙΟΗ-

ΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΦΑΡ-
ΜΑΚΩΝ ΕΙΝΑΙ ΠΑΡΟ-
ΜΟΙΑ ΜΕ ΕΚΕΙΝΗ Ε-
ΝΟΣ ΒΗΜΑΤΟΔΟΤΗ Ή
ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΔΙΩΝ
ΠΟΥ ΕΜΦΥΤΕΥΟΝΤΑΙ
ΣΤΟΝ ΕΓΚΕΦΑΛΟ Α-
ΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΚΑΤΑ-
ΘΛΙΨΗ, ΕΠΙΛΗΨΙΑ Ή
ΠΑΡΚΙΝΣΟΝ
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t
Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

• «ΜISS BOOM-BOOM» 
ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΑ

Η επανασύνδεση Λάλα με
τη Δρούζα και η καριέρα
ως εικαστικός στο Παρίσι 

Στροφή 180 μοιρών παρατηρείται τον τελευταίο καιρό, τόσο στα επαγγελ-
ματικά όσο και στα προσωπικά του Θανάση Λάλα. Εκεί που τον γνωρίζα-
με ως δημοσιογράφο και εκδότη, εδώ και μερικούς μήνες διαπρέπει ως
ζωγράφος και εικαστικός, με τις εκθέσεις
του να πρωταγωνιστούν στους φιλότεχνους
κύκλους του Παρισιού και όχι μόνο. Ο Θ.
Λάλας, που πηγαινοέρχεται στη Γαλλία λό-
γω τού ότι έχει νοικιάσει την προσωπική
του γκαλερί, πρόσφατα απέκτησε και τη δια-
δικτυακή γκαλερί του όπου εκτίθενται όλοι
οι πίνακες ζωγραφικής του αλλά και οι μο-
ναδικές δημιουργίες του. 
Την άγνωστη στο ευρύ κοινό καλλιτεχνική
πτυχή του λίγοι γνώριζαν, ανάμεσά τους και
η Άννα Δρούζα, που ήταν από τις πρώτες
που τον παρότρυναν να κάνει το όνειρό του
πραγματικότητα. Μετά και τις πρόσφατες
δηλώσεις του Θ. Λάλα ότι τους τελευταίους μήνες πέρασαν μία ακόμη
κρίση με την Άννα Δρούζα, έχοντας χωρίσει ουκ ολίγες φορές αλλά και ε-
πανασυνδεθεί, εδώ και οκτώ χρόνια που είναι ζευγάρι, σύμφωνα με αν-
θρώπους του περιβάλλοντός τους, διανύουν εκ νέου την καλύτερη φάση
της μεγάλης αγάπης τους. Όπως αναφέρουν στην «Α» αυτοί που τους είδαν
να τρώνε μαζί πριν από λίγες ημέρες σε εστιατόριο του Κολωνακίου, δεν έ-
κρυβαν το πόσο ευτυχισμένοι αλλά και ερωτευμένοι είναι. 

«Σύννεφα» χωρισμού 
για Μπουγιούρη - Μενελάου 
Φουντώνουν οι φήμες τις τελευταίες ημέρες πως ο Παναγιώτης Μπου-
γιούρης και η Κλέλια Μενελάου δεν είναι πια μαζί. Όπως χαρακτηρι-
στικά «ψιθυρίζουν» στα πηγαδάκια αυτοί που δείχνουν να γνωρίζουν, το
ζευγάρι δεν κατάφερε να ξεπεράσει τα προβλήματα που είχαν παρουσιαστεί
στη σχέση τους, στις αρχές του καλοκαιριού. Αν και πριν από μερικούς
μήνες το μονόπετρο στο χέρι της χορεύτριας της Λυρικής Σκηνής επιβε-
βαίωνε ότι το πάνε σοβαρά με τον ηθοποιό, το ότι εκείνη έσβησε όλες τις
τρυφερές τους κοινές φωτογραφίες από τον προσωπικό της λογαριασμό
στο Instagram έρχεται να ρίξει περισσότερο λάδι στη «φωτιά» των φημών
περί τέλους στον έρωτά τους. Το γεγονός ότι έχουν να κάνουν κοινή δη-
μόσια εμφάνιση πάνω από δυόμισι μήνες προκαλεί έναν ακόμα λόγο α-
νησυχίας σε αυτούς που ήθελαν να μάθουν τα νεότερα του ζευγαριού, και
που δεν ελπίζουν να είναι τα χειρότερα, δηλαδή χωρισμός. Όσοι τους ζού-
νε από κοντά εδώ και ενάμιση χρόνο που είναι ζευγάρι, μαρτυρούν πως
δεν είναι η πρώτη φορά που φτάνουν σε αυτό το σημείο, καταφέρνοντας ό-
μως μετά από λίγο καιρό χωρισμού να είναι ξανά μαζί. Ευχόμαστε να συμ-
βεί το ίδιο και αυτήν τη φορά. 

Πρωταθλητής του Tae Kwo Do 
ο νέος έρωτας της Μουστάκα
Η γνωριμία τους έγινε τον χειμώνα και όπως ακούγεται στα καλά ενημε-
ρωμένα καλλιτεχνικά πηγαδάκια έχει εξελιχθεί σε μεγάλο έρωτα. Αν και η
Χριστίνα Μουστάκα, μετά και τη μεγάλη δημοσιότητα που πήρε η σχέση
της με τον Χρήστο Χολίδη, είχε αποφασίσει να κρατήσει την προσωπική

της ζωή επτασφράγιστο μυ-
στικό, όσοι την έχουν δει
στη Σκιάθο μαζί με τον Νί-
κο Ζήκο (φωτ.) δεν μπόρε-
σαν να κρατήσουν το στόμα
τους κλειστό. Μπορεί η πα-
ρουσιάστρια και ο αθλητής
να προσπάθησαν να το κρα-
τήσουν κρυφό, αλλά εκείνοι

που τους είδαν μαζί σε in στέκια του νησιού περιγράφουν στην «Α» ένα πο-
λύ ερωτευμένο και ταιριαστό ζευγάρι. Μέχρι στιγμής έχουν αποφύγει με
μαεστρία τους παπαράτσι, ενώ δεν ανεβάζουν φωτογραφίες στο Instagram
ότι είναι μαζί, παρά μόνο ότι είναι σε διακοπές στο νησί. Ο Ν. Ζήκος ό-
μως, κατά τα λεγόμενα αυτών που φέρεται να γνωρίζουν λεπτομέρειες από
την προσωπική του ζωή, στο παρελθόν τα είχε με μία ακόμη επώνυμη κυ-
ρία, την Έρρικα Πρεζεράκου. 

Quiz 

ΜΟΝΟ 
ΣΤΗΝ «Α»

Quiz 
(με σμιλεμένους 

γλουτούς…)  
για δυνατούς λύτες

11] Διάσημο
μοντέλο

10] Μοντέλο-
παρουσιάστρια

9] Παρουσιάστρια
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Τα επώνυμα κορμιά έχουν την τιμητική τους και φέτος το καλοκαίρι.
Καλλίγραμμες Ελληνίδες με αναλογίες που «κόβουν» την ανάσα
προκαλούν «εγκεφαλικά» σε όσους τις βλέπουν στην παραλία.

Τραγουδίστριες, παρουσιάστριες, μοντέλα, όλες τους με εντυπωσιακή
όπισθεν θέα, που σου μένει αξέχαστη. Και επειδή οι αναγνώστες της
«Α» είστε καλά ενημερωμένοι, ήρθε η ώρα να ακονίσετε τις γνώσεις

σας και να τις αναγνωρίσετε με την πρώτη ματιά!

ΚΙΝΤΑΤΟΣ -
ΑΝΤΩΝΑΚΗ
Ένας άγνωστος
έρωτας με
προοπτικές
γάμου
Είναι μαζί εδώ και, έναν χρόνο
και όπως αποκαλύπτουν στην
«Α» άνθρωποι από το περιβάλ-
λον τους, είναι έτοιμοι να περά-
σουν τη σχέση τους στο επόμε-
νο στάδιο, αυτό του γάμου. Αν
και ο Λευτέρης Κιντάτος, ο
τραγουδιστής που αναδείχτηκε
από το «The Voice», κατάφερε
να κρατήσει τη σχέση του με την
όμορφη Ελένη Αντωνάκη μα-
κριά από τα φώτα της δημοσιό-
τητας, η «Α» ξεδιπλώνει το
«κουβάρι» της γνωριμίας τους. 
Ο έρωτάς του γεννήθηκε όταν η
όμορφη γαλανομάτα βρέθηκε
στο καμαρίνι του στο
«Posidonio» που εμφανιζόταν ε-
κείνο το διάστημα με τον Γιάν-
νη Πλούταρχο, για να τον συγ-
χαρεί και να του ζητήσει ένα αυ-
τόγραφο. Ο τραγουδιστής όμως
δεν της έδωσε μόνο αυτόγραφο
αλλά και το προσωπικό του κι-
νητό, ζητώντας τη να πιουν έναν
καφέ. Το… γλυκό δεν ήθελε και
πολύ για να «δέσει» και από ε-
κείνο το βράδυ είναι αχώριστοι
και πολύ ερωτευμένοι. 

Μετά και την κατάκτηση των δύο μεταλλίων στους Ο-
λυμπιακούς Αγώνες του Ρίο, ήρθε και το τρίτο «με-
τάλλιο» για τη χρυσή μας Ολυμπιονίκη Άννα
Κορακάκη, αφού ο σύντροφός της την περί-
μενε στο δωμάτιό της με το καλύτερο δώ-
ρο-έκπληξη! Σύμφωνα με ανθρώπους που
βρίσκονται όλες αυτές τις ημέρες κοντά
στην ελληνική αποστολή, ο Γάλλος πρωτα-
θλητής στη σκοποβολή με τουφέκι, Pierre
Edmond Piasecki, ζήτησε από την αγαπημένη
του Άννα να γίνει και επίσημα η γυναίκα του, χα-
ρίζοντάς της ένα πανέμορφο δαχτυλίδι, επισφραγίζο-
ντας έτσι τα δύο χρόνια σχέσης τους. Το νεαρό της η-
λικίας τους, που σύμφωνα με κάποιους μπορεί να α-

ποτελέσει εμπόδιο, δεν δείχνει να απασχολεί τους ίδι-
ους, αφού δεν έχουν κρύψει από τους δικούς τους

ανθρώπους την επιθυμία τους να κάνουν οικο-
γένεια. Ο πατέρας της «χρυσής» Άννας είναι
από τους πρώτους που γνώρισε τον σύντρο-
φό της, εγκρίνοντας να είναι μαζί με το παιδί
του. Ο αγαπημένος τής Α. Κορακάκη, που ή-
ταν δίπλα της όλο αυτό το διάστημα της

σκληρής προετοιμασίας της, αλλά και της
θριαμβευτικής νίκης της, σύμφωνα με όσα α-

κούγονται εδώ και λίγες ώρες στα αθλητικά πη-
γαδάκια, είχε ορκιστεί πως αν η αγαπημένη του κερ-
δίσει το μετάλλιο, θα της κάνει πολύ νωρίτερα την
πρόταση αρραβώνων. 

Μετά το χρυσό μετάλλιο, ήρθε το μονόπετρο
αρραβώνων για την Κορακάκη (( ΑΠΟ

ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

ΛΥΣΕΙΣ 
1] Αθηνά Οικονομάκου
2] Σάσα Μπάστα
3] Βίκυ Μανώλη
4] Έβελυν Καζαντζόγλου
5] Δούκισσα Νομικού
6] Διονυσία Κουκίου
7] Μικαέλα Φωτιάδη
8] Ελένη Χατζίδου
9] Έλλη Παπαγγελή
10] Τζούλια Νόβα
11] Αντριάνα Λίμα

1] Ηθοποιός 2] Τραγουδίστρια 3] Μοντέλο

8] Τραγουδίστρια 7] Μοντέλο 6] Μοντέλο

4] Μοντέλο-
παρουσιάστρια

5] Μοντέλο-
παρουσιάστρια
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Μ
ετά τον έλεγχο των ενστά-
σεων που είχαν κατατε-
θεί για τις τηλεοπτικές ά-
δειες, οριστικοποιήθηκε
ο κατάλογος των υποψη-

φίων. Και όπως αναμενόταν, στον κατά-
λογο αυτό δεν υπάρχει και πάλι το
MEGA. Ωστόσο, υπήρξε ανατροπή, κα-
θώς τόσο το σχήμα του Ιβάν Σαββίδη ό-
σο και ο Ανεξάρτητος Πάροχος επέστρε-
ψαν ξανά στη διαδικασία. 

Έτσι, ο οριστικός κατάλογος περι-
λαμβάνει πλέον 9 υποψηφίους για τις
τέσσερις τηλεοπτικές άδειες, οι οποίοι
είναι ο ANTENNA, ο Alpha, το ΣΚΑΪ,
το Star, το ETV, ο Χρ. Καλογρίτσας, η
Άλτερ Εγκο (Μαρινάκης), η Dimera
Media ltd (Σαββίδης) και ο Ανεξάρτη-
τος Πάροχος.

Όσον αφορά το MEGA, μόνο με ένα
θαύμα θα κατάφερνε να βρίσκεται μέσα
στους υποψηφίους, καθώς η περίπτωσή
του φαινόταν μη αναστρέψιμη. 

Το μέλλον του μεγάλου καναλιού φα-
ντάζει πλέον ακόμα πιο δυσοίωνο, ενώ
οι στάσεις εργασίας καλά κρατούν από
τους απλήρωτους εργαζομένους. 

Τα πάντα θα κριθούν από τους μετό-
χους, οι οποίοι ωστόσο όλο το προηγού-
μενο διάστημα δεν έδειξαν ιδιαίτερη
προθυμία να σώσουν τον σταθμό. 

Υπάρχουν λύσεις για να εκπέμπει ένα
κανάλι ακόμα κι αν δεν πάρει άδεια, μέ-
σω του διαδικτύου ή των συνδρομητι-
κών καναλιών, ωστόσο προέχουν άλλα

πιο σοβαρά πράγματα αυτή τη στιγμή. Ε-
πίσης, η Digea δεν είναι σίγουρο ότι θα
ρίξει το σήμα εκείνων που δεν θα εξα-
σφαλίσουν άδεια (άρα θα υπάρχει εικό-
να στους δέκτες μας), καθώς ελέγχεται
μετοχικά από τους καναλάρχες, ενώ υ-
πάρχει πάντα και η περίπτωση των πε-
ριφερειακών καναλιών. 

Ωστόσο, αυτό που «καίει» αυτή την πε-
ρίοδο τους εργαζομένους είναι αν θα συ-
νεχίσει να υφίσταται MEGA και όχι από
πού θα εκπέμπει. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια


Ο Μάρκος Σεφερλής κέρδισε την ε-
μπιστοσύνη των ανθρώπων του

STAR με το «Ραντεβού», το οποίο θα συνε-
χιστεί τουλάχιστον μέχρι τα Χριστούγεννα,
ενώ για τις αρχές του 2017 οι δύο πλευρές
συζητούν ένα καινούριο πρότζεκτ. 


Χτύπησε κόκκινο η τηλεθέαση της
ΕΡΤ, το βράδυ που η Άννα Κορακάκη

αγωνίστηκε στον ημιτελικό και τον τελικό
των 25μ. με αεροβόλο πιστόλι, φτάνοντας
μέχρι και 30,4% την ώρα της απονομής
(22,8% κατά μέσο όρο). 


Όπως όλα δείχνουν, το «Joy» δεν θα
επιστρέψει στους τηλεοπτικούς μας

δέκτες τη νέα σεζόν και στον ΑΝΤ1 συζη-
τούν ήδη για άλλες εκπομπές με επίκεντρο
τη γυναίκα. 


Το «πράσινο» φως πήρε ο «Τροχός
της τύχης» για τη νέα σεζόν στο

STAR, με το τηλεπαιχνίδι να έρχεται σε νέο
ανανεωμένο σκηνικό τη νέα τηλεοπτική
σεζόν. 


Ένθετο με κοινωνικά θέματα αναμέ-
νεται να μπει στην εκπομπή «Σπίτι

μου, σπιτάκι μου» της Κωνσταντίνας Σπυ-
ροπούλου τα πρωινά του Σαββατοκύρια-
κου στον Alpha.

Βγαίνουν «μαχαίρια» για τα μουσικά talent show

ΟΡΙΣΤΙΚΑ ΕΚΤΟΣ ΑΔΕΙΩΝ ΤΟ ΚΑΝΑΛΙ ΤΩΝ
ΕΚΔΟΤΩΝ, ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΑΒΒΙΔΗ ΣΤΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ

ΜΕGA-λος
αποκλεισμός

Πολύ πριν από την έναρξη της νέας τηλεοπτικής σεζόν, ο ανταγωνισμός για τα μουσικά
talent show χτυπάει κόκκινο. Στον ΑΝΤ1 μετά την απώλεια του «VOICE» επιστρέφουν με το
«Rising Star» στην τηλεοπτική αρένα με τον μπαρουτοκαπνισμένο Γιώργο Λιάγκα. Το STAR
ετοιμάζεται να μπει δυναμικά στη νέα σεζόν με το «VOICE», το οποίο εκτός απροόπτου θα
παρουσιάζει ο Γιώργος Καπουτζίδης. 
Αυτή την περίοδο, γίνονται οι απαραίτητες επαφές για να επανδρωθούν οι κριτικές επι-
τροπές με τον ΑΝΤ1 να έχει θέσει βέτο σε τραγουδιστές με τους οποίους έχει συμβόλαιο να
κάνουν οποιαδήποτε συζήτηση. Μάλιστα, ο ανταγωνισμός αναμένεται να είναι τόσο με-
γάλος που απαγορεύει σε μεγάλα ονόματα όπως οι Ρέμος, Βανδή, Ασλανίδου, Μαζωνάκης,
Πλούταρχος, Βέρτης κ.ά. να πάνε ακόμα και ως καλεσμένοι στην αντίπαλη εκπομπή.
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ΙχνηλαΤωνΤαΣ… με την Καίτη Νικολοπούλου

• Τρία θεατρικά έργα αρχαίων Ελλήνων συγγραφέων που φέτος το καλοκαίρι
αναμένεται να αφήσουν το θετικό αποτύπωμά τους στο πολιτιστικό γίγνεσθαι της χώρας

Παραστάσεις-
γιορτή για
πλούτο ψυχής… 

ΘΕΑΤΡΟ ΔΑΣΟΥΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 29 ΚΑΙ 30 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ
«Αντιγόνη» του Σοφοκλή
Πρόκειται για την πρώτη συνεργασία του Εθνικού Θεάτρου με το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος
και τον Θεατρικό Οργανισμό Κύπρου, σε σκηνοθεσία Στάθη Λιβαθινού.
Ο Στ. Λιβαθινός επέλεξε το κορυφαίο έργο του Σοφοκλή με τη σκέψη να συνδυάσει την παρου-
σίασή του με τη συνύπαρξη στη σκηνή τριών γενιών ηθοποιών. Η παράσταση θα παρουσιαστεί σε
νέα μετάφραση του Δημήτρη Μαρωνίτη.
Η σύγκρουση μεταξύ των δύο γιων του Οιδίποδα, Πολυνείκη και Ετεοκλή, για τον θρόνο της Θήβας
έχει τελειώσει. Τα δύο αδέλφια βρίσκονται νεκρά στο πεδίο της μάχης. Ο Κρέων, ο νέος βασιλιάς
της Θήβας, έχει δώσει διαταγή να παραμείνει άταφος ο Πολυνείκης, που πολέμησε ενάντια στην πα-
τρίδα του. Όμως η αδελφή του νεκρού, Αντιγόνη, αποφασίζει να τον τιμήσει με την πρέπουσα ταφή.
Συλλαμβάνεται και οδηγείται στον Κρέοντα, που, τηρώντας τους νόμους της πολιτείας, την καταδι-
κάζει σε θάνατο. Ο βασιλιάς παραμένει αμετάπειστος ακόμη και μετά την παρέμβαση του γιου του,
Αίμονα, και διατάζει να θαφτεί η Αντιγόνη ζωντανή σε μια σπηλιά. Ωστόσο, τα δεινά που έχει προ-
βλέψει ο μάντης Τειρεσίας δεν θα αργήσουν να γίνουν πραγματικότητα. Η καθυστερημένη υπανα-
χώρηση του βασιλιά δεν θα προλάβει την καταστροφή. Η Αντιγόνη έχει απαγχονιστεί μέσα στη φυ-
λακή της, ο Αίμονας έχει αυτοκτονήσει και η Ευρυδίκη, γυναίκα του Κρέοντα, ακολουθεί τον γιο της
στον θάνατο.

«Δεν κάνουμε θέατρο για το θέατρο. Δεν κάνουμε θέατρο για να
ζήσουμε. Κάνουμε θέατρο για να πλουτίσουμε τους εαυτούς
μας, το κοινό που μας παρακολουθεί κι όλοι μαζί να βοηθήσου-
με να δημιουργηθεί ένας πλατύς, ψυχικά πλούσιος και ακέραιος
πολιτισμός στον τόπο μας». Τάδε έφη Κάρολος Κουν, πολλά
χρόνια πριν, ο ιδρυτής του Θεάτρου Τέχνης που υπηρέτησε όσο
λίγοι το αρχαίο ελληνικό θέατρο. Στη γενναιόδωρη προσφορά
του αφιερώνουμε τούτη τη σελίδα, περιδιαβαίνοντας σήμερα
παραστάσεις που θέλουμε να πιστεύουμε ότι θ’ αφήσουν το θε-
τικό αποτύπωμά τους στο πολιτιστικό γίγνεσθαι της χώρας μας.

Συντελεστές:
Μετάφραση:
Δημήτρης Μαρωνίτης
Σκηνοθεσία: Στάθης Λιβαθινός
Σκηνικά-Κοστούμια:
Ελένη Μανωλοπούλου
Φωτισμοί: Αλέκος Αναστασίου
Μουσική: Χαράλαμπος Γωγιός

Διανομή (με αλφαβητική σειρά)
Μπέτυ Αρβανίτη, Δήμητρα Βλαγκοπούλου, Δημήτρης
Λιγνάδης, Κώστας Καστανάς,  Αντώνης Κατσαρής (α-
πό Θ.Ο.Κ.), Αναστασία-Ραφαέλα Κονίδη, Μαρία Κων-
σταντά, Βασίλης Μαγουλιώτης, Περικλής Μουστάκης,
Νίκος Μπουσδούκος, Αστέρης Πελτέκης (από ΚΘΒΕ),
Μαρία Σκούντζου, Ευτυχία Σπυριδάκη, Λυδία Τζα-
νουδάκη, Στέλα Φυρογένη (από Θ.Ο.Κ.), Αντωνία Χα-
ραλάμπους (από Θ.Ο.Κ.), Γιάννης Χαρίσης (από ΚΘΒΕ)

ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ, 19-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ
«Όρνιθες» του Αριστοφάνη 
Η Στέγη του Ιδρύματος Ωνάση «πετάει» για πρώτη φορά στην Επίδαυρο με τα πιο κωμικά πουλιά του Α-
ριστοφάνη, τους Όρνιθες (414 π.Χ.), στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Επιδαύρου. Οι Όρνιθες είναι η ανάγκη
του ανθρώπου να πετάξει, να δημιουργήσει έναν νέο κόσμο, να έρθει σε επαφή με την αληθινή του επι-
θυμία. Ο Νίκος Καραθάνος επιστρέφει στο Αρχαίο Θέατρο της Επιδαύρου, με έναν σπουδαίο θίασο και
μια παράσταση-γιορτή των αισθήσεων, ριζωμένη στην αξεπέραστη ποιητική δύναμη της καταπληκτικής
αυτής κωμωδίας.
Το έργο αφηγείται την ιστορία δύο φίλων, του Πεισθέταιρου και του Ευελπίδη, που εγκαταλείπουν την
πόλη τους, την Αθήνα, για να αναζητήσουν μια νέα πολιτεία «μαλακιά και παχουλή σαν πουπουλένιο
στρώμα ή σαν την κοιλίτσα του μωρού». Και τη βρίσκουν στη χώρα των πουλιών, που την ονομάζουν
«Νεφελοκοκκυγία». Τα πουλιά δέχονται τους δύο ξένους, τους δίνουν φτερά και όλοι μαζί ρίχνονται με
ενθουσιασμό στην ανοικοδόμηση ενός τείχους στους αιθέρες, που αποκόπτει την επικοινωνία ανάμεσα
στους θεούς και τους ανθρώπους. Η ευδαιμονία της νέας πολιτείας στηρίζεται σε αυτή την πρωτόγνωρη
ιδέα. Φαντασία και πραγματικότητα, άνθρωποι, θεοί και ζώα μπλέκονται μοναδικά σε έναν κόσμο που έ-
χει τη σοβαρότητα του παιχνιδιού, τη ρευστότητα του ονείρου και τη γλυκιά μελαγχολία της ζωής.

ΘΕΑΤΡΟ ΗΡΩΔΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ, 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
«Ορέστεια» του Αισχύλου 
Η πολυσυζητημένη «Ορέστεια» σε σκηνοθεσία Γιάννη Χουβαρδά θα ανεβεί για
μία και μοναδική παράσταση στην Αθήνα την Τετάρτη 7 Σεπτεμβρίου 2016 ώρα
21.00 στο Θέατρο Ηρώδου Αττικού, με την οποία θα ολοκληρώσει την περιοδεία
της.
Η παράσταση τοποθετείται στην περίοδο του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου και του Ελ-
ληνικού Εμφυλίου. Θέτει τον αιώνιο Αισχύλο στο σήμερα και μεταφέρει μαγικά τον
πρώτο πόλεμο των Ελλήνων, τον Τρωικό, μέσα στον χωροχρόνο του τελευταίου ελ-
ληνικού πολέμου, του αιματηρού μας εμφυλίου. Ο Ορέστης, ο Αγαμέμνονας, η
Κλυταιμνήστρα, η Ηλέκτρα, ο Αίγισθος, η Κασσάνδρα, η Αθηνά και ο Απόλλωνας,
βρίσκονται μέσα μας. Είναι εδώ, ζωντανοί. Σε κάθε πόλη και κάθε μέρος, κάθε
χωριό μικρό ή μεγάλο αυτού του τόπου, αντιπροσωπεύοντας το βαθύ κοινωνικό
βίωμα της συλλογικής μας μνήμης που μια μέρα θα μας απελευθερώσει από τα
δεσμά του διχασμού.
Συντελεστές
Μετάφραση: Δημήτρης Δημητριάδης
Διασκευή, σκηνοθεσία: Γιάννης Χουβαρδάς
Σκηνικά: Εύα Μανιδάκη 
Κοστούμια: Ιωάννα Τσάμη
Μουσική: Σταύρος Γασπαράτος
Διανομή
Κωνσταντίνος Μαρκουλάκης (Ορέστης), Καρυοφυλλιά Καραμπέτη (Κλυται-
μνήστρα), Νίκος Κουρής (Αγαμέμνων, Τροφός), Στεφανία Γουλιώτη (Ηλέ-
κτρα, Αθηνά), Νίκος Ψαρράς (Απόλλων, Πυλάδης), Άλκηστις Πουλοπούλου
(Κασσάνδρα, Πυθία), Δημήτρης Παπανικολάου (Αίγισθος), Ιερώνυμος Κα-
λετσάνος (Κήρυκας), Κωνσταντίνος Αβαρικιώτης (Φύλακας), Σύρμω Κεκέ
(Κορυφαία), Χριστίνα Μαξούρη (Κορυφαία, Δούλα), Πολύδωρος Βογιατζής
(Κορυφαίος)

Συντελεστές
Μετάφραση: Γιάννης Αστερής
Σκηνοθεσία: Νίκος Καραθάνος
Διασκευή: Νίκος Καραθάνος,
Γιάννης Αστερής
Σκηνικά - Κοστούμια: 
Έλλη Παπαγεωργακοπούλου
Μουσική: 
Άγγελος Τριανταφύλλου
Φωτισμοί:  Σίμος Σαρκετζής
Κίνηση: Amalia Bennett

Ο θίασος: Αλεξάνδρα Αϊδίνη, Αλίκη Αλεξανδράκη, Μαρία
Διακοπαναγιώτου, Βασιλική Δρίβα, Νίκος Καραθάνος, Έμι-
λυ Κολιανδρή, Γιάννης Κότσιφας, Έκτορας Λιάτσος, Χρή-
στος Λούλης, Γρηγορία Μεθενίτη, Φωτεινή Μπαξεβάνη,
Κωνσταντίνος Μπιμπής, Νατάσσα Μποφίλιου, Άγγελος
Παπαδημητρίου, Φοίβος Ριμένας, Μιχάλης Σαράντης,
Γιάννης Σεβδικαλής, Άρης Σερβετάλης, Άγγελος Τριαντα-
φύλλου, Γαλήνη Χατζηπασχάλη
Παίζουν ζωντανά οι μουσικοί: Μάριος Δαπέργολας, Σοφία
Ευκλείδου, Δημήτρης Κλωνής, Βασίλης Παναγιωτόπουλος,
Δημήτρης Τίγκας
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